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P.A.T.J.  –  Plan de amenajare a teritoriului judeţului Caraş-Severin


1.9 
INFRASTRUCTURA  TEHNICĂ 
1.9.1. Gospodărirea complexă a apelor 

A. AMENAJĂRI HIDROENERGETICE 

BAZINUL HIDROGRAFIC  TIMIŞ

Baraje

În scopul stabilirii variantei optime de amenajare hidrotehnică a bazinului hidrografic Timiş, proiectantul general al lucrării, I.S.P.H. Bucureşti, a analizat o serie de variante vizând discernerea celei mai avantajoase variante sub aspect tehnico-economic precum şi al volumului minim de lucrări subterane.

Aceste considerente au condus la agrearea unei variante de amenajare denumite convenţional „varianta semiindependentă” în care se regăsesc atât lucrări comune faţă de propunerile iniţiale al P.E. elaborat în 1979 cât şi lucrări distincte, diferite faţă de setul iniţial de propuneri. 

În varianta finală, au fost menţinute propuneri denumite generic „lucrări comune” vizând punctual, următoarele obiecte : 

- Barajul Scorilo, barajul Poiana Mărului, barajul Poiana Rusca, barajul Zerveşti, C.H.E. subterană Poiana Mărului, aducţiunea secundară Râul Rece – lac Scorilo, aducţiunea secundară Bistra – lac Scorilo şi aducţiunea secundară Bistra – lac Poiana Mărului. 

Lucrările diferite, promovate ulterior elaborării P.E. 1973, vizează obiectivele : 

- Aducţiunea principală Turnu Ruieni, centrala secundară Valea Sebeşului, aducţiunea secundară Râul Lung – lac Poiana Rusca, C.H.E. Râul Alb, U.H.E. Feneş I şi II, U.H.E. Pietroasa, U.H.E. Gornute, U.H.E. Slatina, U.H.E. Bucoşniţa. Lucrările sunt atacate şi în stadiu de finalizare pentru lucrări, baraj Poiana Mărului, U.H.E. Ruieni, U.H.E. Râul Alb şi în diverse stadii de execuţie pentru baraj Poiana Rusca, precum şi aducţiunile secundare aferente.

Nu au fost atacate lucrările de realizare a barajului Scorilo, a U.H.E. Poiana Mărului, U.H.E. Feneş I + II, U.H.E. Pietroasa, U.H.E. Gornute, U.H.E. Slatina, U.H.E.Bucoşniţa, urmând ca aceste investiţii să se declanşeze după finalizarea lucrărilor atacate şi într-o  conjunctură economică favorabilă. 

În ansamblu „varianta semiindependentă” prevede valorificarea potenţialului hidroenergetic al Timişului şi a sistemului său subafluent, într-o fază finală, într-o salbă de U.H.E. având caracteristicile : 

- U.H.E. Râul Alb : 

Pi = 37 MW;

Em = 66 GWh/an 
( în execuţie
- U.H.E. Feneş I + II :

Pi = 2 x 3,85 MW
Em = 2 x 11 GWh/an 
(
- U.H.E. Pietroasa : 

Pi = 1,6 MW

Em = 10,2 GWh/an 
(
- U.H.E. Gornute : 

Pi = 3,2 MW

Em = 10,2 GWh/an 
( propuneri
- U.H.E. Slatina : 

Pi = 3,2 MW

Em = 10,6 GWh/an 
(
- U.H.E. Bucoşniţa : 

Pi = 3,2 MW

Em = 11,1 GWh/an 
(
Legat de acumulările de pe Bistra Mărului (Lacul Scorilo şi Lacul Poiana Mărului) se preconizează atingerea următorilor parametri : 

- U.H.E. Poiana Mărului :
Pi = 80 MW

Em = 187 GWh/an 

De asemenea se propune construirea unor M.H.C. având caracteristicile : 

- M.H.C. Scorilo :

Pi = 50 KW

Em = 1,21 GWh/an 
(
- M.H.C. Poiana Rusca 

Pi = 25 KW

Em = 0,13 GWh/an 
(propuneri
- M.H.C. Balotiţa :

Pi = 120 ... 600 KW
Em = 0,70 ... 1,30 GWh/an 

Descrierea lucrărilor propuse :

A) Barajul Poiana Mărului 

Barajul este amplasat pe râul Bistra Mărului la cca. 6 km amonte de localitatea Măru (comuna Zăvoi), lucrarea fiind accesibilă prin drumul care leagă staţiunea turistică Poiana Mărului de oraşul Oţelu Roşu.

Suprafaţa colectoare în secţiunea amplasamentului, este de 204 Km2 iar debitul mediu multianual al râului esre de 5,8 m3/sec. Cota medie a talvegului în amplasamentul barajului este de 511,00 md.M, cota retenţiei normale este de 620,0 md.M, nivelul maxim în lac este 624,5 md.M, iar cota coronamentului de 625,0 md.M. Volumul total al lacului de acumulare va fi de 96,2 mil.m3, din care volumului util îi revin 90,8 mil.m3.

Amplasamentul barajului este impus de morfologia zonei, distanţa redusă dintre versanţi şi panta morfologică a acestora, care coroborată cu condiţiile geologice, reprezintă avantaje peremtorii pe care proiectantul le valorifică.

Prezenţa subasmentului stâncos în apropierea suprafeţei morfologice, panta lină a celor doi versanţi şi prezenţa unui pachet superficial de depozite deluviale, conferă cuvetei lacului o stabilitate bună şi o deplină etanşeitate.

Proiectantul general al amenajării a optat pentru un baraj din anrocamente cu nucleul central din material argilos. S-a optat pentru acest tip de baraj în dauna a două variante diferite de baraje, de tipul : - baraj de beton în arc, având o înălţime de 130 m, soluţie în care în corpul barajului urmau să fie încorporaţi cca. 750.000 m3 beton ;

Secţiunea transversală dintre versanţi în zona optimă de amplasare a barajului determină un raport L / H = 4 între principalele caracteristici geometrice, precum şi un mare consum de energie primară în comparaţie cu soluţia agreată (cu cca. 430.000 tone c.c. în plus): - baraj din anrocamente cu masca de beton armat pe paramentul amonte. Avantajul acestui tip constructiv (omogenitate, independenţă faţă de condiţiile atmosferice în timpul execuţiei) s-au dovedit a fi insuficiente în raport cu dificultăţile tehnice ridicate. Astfel, prin adoptarea acestei soluţii rezultă o înălţime constructivă mare (130 m), ceea ce definea lucrarea ca record mondial în acest tip de baraj, precum şi un consum mare de ciment şi oţel, încorporate în masca de etanşeizare. Opţiunea pentru tipul de baraj de anrocamente cu nucleu cential de argilă răspunde mai corect condiţiilor geomorfologice locale conferind de asemenea o securitate sporit în exploatare. Un argument suplimentar care pledează în favoarea acestei soluţii îl reprezintă utilizarea materialelor locale, precum şi un consum diminuat de betoane şi oţel. 

Caracteristicile amplasamentului : 

a) Hidrologia 


- Suprafaţa bazinului de recepţie în amonte de axul barajului este de 204 Km2.


- Debitul mediu multianual al râului Pistra Mărului (incluzând sistemul subafluent) este de 5,8 m3/sec. 


- Debitele maxime calculate pentru asigurări : 



0,01%
= 730 m3/sec.



0,1% 
= 440 m3/sec.



1% 
= 240 m3/sec.



5% 
= 140 m3/sec.



10%
= 110 m3/sec.

b) Parametrii acumulării :


- nivel maxim la viitură 0,01%


= 524,5 md.M.


- nivel maxim normal


= 620,0 md.M.


- nivel minim de exploatare


= 550,0 md.M.


- volum total de stocare 


= 96,2 mil.m3  


- volum util



= 90,8 mil.m3  


- volum ptr. atenuarea viiturilor

= 14,2 mil.m3  


- suprafaţa oglinzii lacului (la nivel maxim normal) = 273 ha.


c) Cadrul geologic

Proiectul a fost elaborat în baza investigaţiilor tehnico-geologice constând din cartări geologice de detaliu (sc. 1 : 500), 8 foraje mecanice individuale (locaţii independente) însumând 521 ml în care s-au făcut eseuri de permeabilitate, 4 foraje mecanice grupate (600 ml) cu probe de permeabilitate şi injecţii cu suspensii de ciment, 7 galerii de explorare însumând 100 ml, măsurători seismometrice cu explozii dirijate, pentru determinarea modulului de elasticitate al rocilor din fundaţii, ş.a.

De asemeni, s-au efectuat studii de evaluare a rezervelor de materiale de construcţie din surse locale, promovarea rezervelor făcându-se în baza lucrărilor de investigare constând din 36 de puţuri, o galerie, 24 de foraje şi teste de reologie.

Lucrările geotehnice de teren au evidenţiat prezenţa în amplasamentul barajului a unor roci cristalofiliene dure (granitoide laminare şistuozate, grano-gnaise şi şisturi feldspatice) milonitizate sau brecifiate pe suprafeţele de contact. Grosimea depozitelor – parazitare de material deluvial variază între 4 – 6 m (în mod excepţional 8 – 12 m) iar a acumulărilor de tip aluvionar grosier de 8 – 12 m în albia minoră, în axul barajului.

În privinţa utilizării materialelor de construcţie din surse locale, a fost identificată sursa „Bratonéa” situată în malul stâng al văii, cariera deschisă având cca. 1.000 m lungime şi 140 m diferenţă de nivel. Roca exploatată este alcătuită din gnaise amfibolitice, amfibolite şi şisturi amfibolitice, dispuse în alternanţe ritmice. Principala sursă de argilă în zonă se localizează în comuna Zăvoi la cca. 12 km aval de amplasamentul barajului. Balastul pentru filtre şi cel pentru agregate se exploatează în albia majoră a Bistrei la cca. 4 km aval de baraj, în proximitatea localităţii Măru. 

d) Caracteristicile geometrice ale barajului


- înălţimea maximă constructivă
135 m 


- cota coronamentului

625 md.M.


- cota minimă a fundaţiei

490 md.M.

- lungimea coronamentului

408,0 m

- lăţimea coronamentului

10,0 m 

- lăţimea maximă la bază

485 m 

- panta taluzelor :
amonte

1 : 2



aval

1 : 1,6

e) Fundaţia barajului 

- lungimea desfăşurată a voalului de etanşare = 430 m 

- adâncimea medie a voalului = 65 m.

Forajele injectate sunt dispuse pe două şiruri paralele, având distanţa dintre forajele unui şir de cca. 2,0 m. Lungimea totală a forajelor injectate este de 21.190 m. 

f) Descărcătorii hidraulici

Descărcătorul de viituri în soluţia adoptată constă dintr-o pâlnie solidară cu un turn cilindric suprateran, amplasată pe versantul drept pe o platformă situată la cota 590,0 mdM, racordată la o galerie subterană în raport cu albia râului, prevăzută cu o aruncătoare.

Parametrii principali ai descărcătorului hidraulic sunt : 

- cotă creastă deversor 


= 620,0 md.M.

- diametrul pâlniei la creasta deversorului
= 17,2 m 

- lungimea frontului deversant

= 36 m 

- înălţimea părţii supraterane 


= 35,0 m 

- diametrul galeriei subterane


= 6,75 m 

- lungimea galeriei subterane


= 224,50 m

- debit maxim evacuat


= 600 m3/sec.

Golirea de fund are cota radierului prizei la 526,0 md.M iar cota radierului debuşării cu o denivelare până la 509,77 md.M. Diametrul galeriei de admisie este de 2,50 m, menţinându-se constant pe o lungime totală de 177,5 m. Suprafaţa secţiunii vanelor care deservesc golirea de fund este de 4,08 m2, în poziţie plană acestea putând asigura un debit maxim evacuat de 124 m3/sec. Prin finalizarea lucrărilor la descărcătorii hidraulici viiturile cu asigurarea de 0,01% sunt evacuate exclusiv prin deversor, asigurându-se un volum atenuat de cca. 18,3 mil. m3.

B) Barajul Scorilo - propunere
Deşi reprezintă o lucrare momentan amânată datorită reculului înregistrat în actuala politică de investiţii, obiectivul face parte integrantă din programul de amenajare complexă a bazinului afluent Bistra, urmând ca în final să asigure debitarea în sistemul energetic naţional a 187 GWh/an, prin deservirea U.H.E. Poiana Mărului (lucrare temporar sistată) a cărei Pi  va fi de 80 MW.

Barajul va fi amplasat pe râul Şucu, afluent de stânga al Bistrei Mărului, accesul spre amplasament fiind asigurat de un drum forestier, angajat continuu în versantul drept al văii. Bazinul de recepţie al râului Şucu în amonte de amplasament are o suprafaţă colectoare de 33,0 Km2, iar debitul mediu multianual al râului este de 1,17 m3/sec. Cota albiei în axul barajului este de 959 md.M, cota retenţiei normale fiind de 1.060 md.M, nivelul maxim în lac de 1.064,5 md.M iar car cota coronamentului de 1.065 md.M. Se preconizează ca volumul total al lacului de acumulare va fi de 25,3 mil.m3, din care volumului util îi revin 23 mil.m3.

În privinţa soluţiei constructive, proiectantul general al lucrării a optat pentru tipul de baraj din beton armat în arc, cu dublă curbură, simetric, cu grosimi crescătoare spre bază. S-a optat pentru acest tip de baraj, în defavoarea soluţiei de baraj din anrocamente cu mască de etanşeitate din beton armat pe paramentul amonte din cauza dificultăţilor tehnice de realizare a acesteia (H baraj = cca. 125 m). 

a) Caracteristi hidrologice : 


- Debitul mediu multianual = 1,17 m3/sec. 


- Debitele maxime calculate pentru asigurări : 



0,01%
= 330 m3/sec.



0,1% 
= 240 m3/sec.



1% 
= 135 m3/sec.



2% 
=   88 m3/sec.



5%
=   59 m3/sec.

10%
=   39 m3/sec.

b) Caracteristicile acumulării :


- nivel maxim la viitură 0,01%


= 1.064,0 md.M.


- nivel normal de retenţie (maxim)

= 1.060,0 md.M.


- nivel minim de exploatare


= 1.012,0 md.M.


- volum total de stocare (la NNR)

= 25,3 mil.m3  


- volum util



= 23,0 mil.m3  


- suprafaţa oglinzii lacului (la nivel maxim normal) = 90,24 ha.


c) Investigaţii tehnico-geologice

Amplasamentul a fost cercetat complex sub aspectul caracteristicilor tehnico-geologice, lucrările specifice constând caracteristicilor tehnico-geologice, lucrările specifice constând din 6 foraje mecanice pe locaţii distincte (410 ml) cu probe de permeabilitate şi suspensii de ciment, 5 galerii de coastă însumând 67 ml, precum şi măsurători seismometrice prin explozii în puţuri forate.

Aceste lucrări de investigare geologică au identificat constant un fundament stâncos constituit din gnaise granitizate în masa cărora sunt intruse corpuri eruptive bazice constituite din diorite, metadiorite, granogabbrouri ş.a. Eseurile de laborator au determinat caracteristicile fizico-mecanice : 

- coeficient de frecare beton/rocă = 0,55 – 0,60

- presiunea convenţională de calcul : 40.000 – 50.000 Kpa (1/6 din Rc).

d) Caracteristicile geometrice ale barajului


- înălţimea barajului 


125 m 


- cota coronamentului


1.065 md.M.


- cota minimă a fundaţiei


940 md.M.

- lungimea coronamentului


372,0 m

- grosimea coronamentului


6,5 m 

- grosime la bază 
(cu soclu)


28,0 m



(fără soclu)

25,0 m

- raportul coardă 
(înălţime)


2,8

- raportul grosime la bază/înălţime

0,2

Infrastructura se realizează prin două şiruri de voaluri de etanşare solidarizate prin injecţii de legătură şi de consolidare. Lungimea voalului de etanşare este de 380 m, având o adâncime medie de 60 m, dispunerea forajelor făcându-se pe două şiruri paralele. Lungimea totală a forajelor injectate este de 25.245 ml. 

e) Descărcătorii hidraulici

Descărcătorul de suprafaţă prevăzut pentru evacuarea viiturilor cu asigurarea de calcul de 0,1% este de tipul unui deversor fără stavilă, cu două deschideri a câte 10 m fiecare, prin care se asigură evacuarea unui debit maxim de 300 m3/sec. Cota de pozare a crestei deversoare este stabilită la 1.060 md.M. Golirea de fund este asigurată prin două timpane având diametrele conductelor de admisie de 1,6 m, a căror obturare se realizează prin vane (2 x 2) cu secţiunea de 2,00 m2. Cota radierului prizelor s-a stabilit la 969,2 md.M, realizându-se o denivelare de – 2,2 m până la cota radierului debuşărilor. Prin acţiunea simultană a celor două vane este asigurată o capacitate maximă de evacuare de 2 x 68 m3/sec.

C) Barajul Poiana Rusca  

Barajul, în curs de execuţie, este amplasat pe râul Hideg la cca. 8 km amonte de localitatea Rusca. Accesul în amplasament se face pe drumul forestier care leagă localităţile Rusca şi Cornereva prin pasul de la Furca Obiţei.

Arealul de recepţie al râului în secţiunea barajului are o suprafaţă de 142 km2, iar debitul mediu multianual al Hidegului este de 4,4 m3/sec. Cota talvegului în amplasament este de 575 md.M, nivelul normal de retenţie se stabilizează 650 md.M, nivelul maxim 624,5 md.M, iar cota coronamentului de 625,0 md.M. Volumul total al lacului de acum de acumulare la 654,5 md.M iar cota coronamentului 655 md.M. Lacul de acumulare va avea un volum de stocare total de 50,9 mil.m3 din care volumului util îi revin 45,7 mil.m3.

Prezenţa în cuveta lacului a câtorva aflorimente sporadice de calcare, suportate de gresii şi conglomerate permiene nu pot compromite etanşeitatea deplină a cuvetei. 

a) Tipul de baraj pentru care s-a optat îl reprezintă un baraj din ancoramente, constituit din material argilos. Din analizarea tuturor variantelor propuse raportate la caracteristicile geologice ale amplasamentului, această variantă prezintă fezabilitate optimă, având în vedere adaptabilitatea acestui tip de baraj la teren, a utilizării materialelor de construcţie locale şi comportamentul sigur în exploatare.

Varianta de baraj din anrocamente cu mască de beton armat a fost abandonată din considerentul că acest tip constructiv reprezintă o soluţie hibridă între un baraj de anrocamente şi unul de beton, preluând în bună parte inconvenientele tehnico-economice ale ambelor tipuri. În exploatarea unui astfel de baraj pot apare defecţiuni tehnice generate de fragilitatea măştii de etanşare, necesitând periodice intervenţii pentru remediere, având drept urmare pierderi de apă şi de energie.

b) Caracteristici hidrologice ale bazinului colector 

- Suprafaţa bazinului de recepţie în amonte de baraj = 142  Km2.


- Debitul mediu multianual al râului = 40,4 m3/sec. 


- Debitele maxime prezumate cu asigurări : 



0,01%
= 500 m3/sec.



0,1% 
= 360 m3/sec.



1% 
= 195 m3/sec.



5% 
= 195 m3/sec.

c) Caracteristicile acumulării :


- nivel maxim la viitură (cu asig.0,01%

= 654 md.M.


- nivel maxim (NNR)


= 650,0 md.M.


- nivel minim de exploatare


= 615,0 md.M.


- volum total de stocare la NNR

= 50,9 mil.m3  


- volum util



= 45,7 mil.m3  

- suprafaţa oglinzii lacului (NNR)

= 234,1 ha   


- volum disponibil pentru atenuare

= 12,0 mil.m3

d) Geologia amplasamentului

Cercetarea geologică a amplasamentului barajului precum şi a cuvetei lacului a comportat lucrări distincte de mare complexitate, constând din cartarea geologică de detaliu (sc. 1 : 500), foraje mecanice cu locaţii individuale însumând cca. 900 m precum şi 6 galerii de coastă care au traversat depozitele geologice pe o lungime totală de 60 m. Au fost efectuate de asemenea puţuri geotehnice pentru identificarea de rezerve de materiale locale de construcţie (39 de puţuri) din care s-au prelevat probe.

Analizele de laborator efectuate pe probele prelevate indică o mare diversitate petrogenetică precum şi caracteristici fizico-mecanice net diferenţiate. Astfel, s-a determinat analitic pentru rocile din patul albiei şi din baza versanţilor convergenţi, constituite din cuarţite în alternanţă cu şisturi filitoase şi şisturi sericito-cloritoase indicii geotehnici.

P conv. = 25.000 – 30.000 KPa.

Modul de elasticitate Ec = 30.000 – 40.000 daN/cm2.

Coeficient de frecare beton – rocă f = 0,5.

Pentru şisturile argiloase identificate în ambii versanţi până la cota 630,00 md.M parametrii geotehnici au valorile  : 

P conv. = 15.000 – 20.000 KPa.

Modul de elasticitate Ec = 20.000 – 30.000 daN/cm2.

Coeficient de frecare beton – rocă f = 0,4.

Pentru conglomerate şi gresii permiene reperabile pe versantul stâng la cote superioare nivelului de 630 md.M : 

P conv. = 25.000 – 30.000 KPa.

Modul de elasticitate Ec = 30.000 – 40.000 daN/cm2.

Coeficient de frecare beton – rocă f = 0,6.

Grosimea crustei de alterare (cuvertură deluvială) în ambii versanţi atinge 6-8 m, iar depozitele aluvionare din albia majoră a Hidegului ating grosimi de 8 – 15 m. 

e) Caracteristicile geometrice ale barajului


- H maxim constructiv 

95 m 


- cota coronamentului

655 md.M.


- cota minimă a fundaţiei

560 md.M.

- lungimea coronamentului

270,0 m

- lăţimea coronamentului

10,0 m 

- lăţimea maximă la bază

338 m 

- declivitatea taluzelor : 

amonte
1 : 2




   
aval
1 : 1,6

f) Fundarea barajului 

Etanşeizarea se realizează dintr-un voal de etanşeitate realizat de două şiruri de foraje, având fiecare o adâncime medie de 65 m, însumând un număr de 35.800 ml de foraj. Între acestea se interpun foraje de injecţie de legătură şi consolidare, însumând 16.087 ml. Densitatea forajelor de legătură şi consolidare este de 1 foraj/3,06 m2.

g) Descărcătorii hidraulici

Evacuarea excesului de debit se realizează prin descărcători de suprafaţă şi prin golire de fund, la dimensionarea acestora şi alegerea tipului constructiv fiind luate în considerare caracteristicile : 

g.1.) Descărcător de suprafaţă cu deversor lateral şi canal de coastă :

- cota lamei deversorului

= 650,0 md.M.

- lungimea frontului de deversare
=   30,0 m 

- lungimea canalului de evacuare 
= 197,5 m 

- lăţimea canalului de evacuare 
=     5,0 m 

- debit maxim evacuat 

= 515 m3/sec.

g.2.) Golirea de fund :

- cota radierului prizei

= 590 md.M

- cota radierului debuşării

= 566,5 md.M

- diametrul galeriei de admisie
= 2,50 m 

- lungimea galeriei de admisie
= 91,0 m 

- cota în axul vanelor 

= 590,0 m 

- suprafaţa secţiunii vanelor 

= 4,08 m2
- lungimea galeriei de evacuare 
= 238,5 m 

- debit maxim evacuat 

= 110 m3/sec.

Cu această dimensionare a descărcătorilor hidraulici rezultă că pentru viiturile cu asigurarea de 0,01% evacuarea excesului de debit se realizează exclusiv prin deversare, debitul maxim defluent fiind de 515 m3/sec faţă de cel afluent care este de 600 m3/sec.

D) Barajul şi acumularea Zerveşti

Acumularea Zerveşti reprezintă un lac de liniştire care preia apele uzinate în U.H.E. Ruieni, adoptându-se în proiectare soluţia „polder” în scopul evitării colmatării cuvetei în timp. În acest sens s-a prevăzut un canal de deviere care flanchează lacul de acumulare pe latura nordică, cu debuşare în albia regularizată în aval de digul de retenţie. În secţiunea din amonte a canalului de deviere este prevăzut un praf deversor prin care se asigură înălţimea de lamă de apă pentru o priză tiroleză amplasată în prelungirea pragului deversor. 

Priza tiroleză este dimensionată pentru preluarea unui debit mediu al Sebeşului care este dirijat printr-o galerie colectoare în cuveta lacului. La viituri debitul de apă suplimentar, care transportă aluviuni este dirijat spre canalul de deviere, calibrat pentru preluarea excesului de apă cu asigurarea de 0,1%. Barajul de retenţie este prevăzut cu un prag şi un timpan deversor, golirea de fund fiind asigurată prin două orificii amplasate la cota pragului, echipate cu vane-segment de 6 x 4 m2. În scopul asigurării nivelului normal de retenţie pe conturul lateral se vor executa diguri racordate la barajul deversor. 

Acumularea care se preconizează să aibă un volum de cca. 1,2 mil.m3 (la NNR) are rolul de-a compensa debitele debuşate din U.H.E. Ruieni. Înălţimea maximă a barajului deversor este de 23,5 m iar a digului de racord la baraj de 13 m. Barajul mde închidere şi digurile de racord se vor realiza din straturi succesive de balast vibro-compactat protejate spre paramentul amonte (respectiv interior pentru diguri) cu pereu din beton armat. 

E) Barajul şi acumularea Râul Lung - propunere
Construcţia, asigurând stocarea unui volum de 0,1 mil.m3 are rolul de-a compensa debitele debuşate după uzinarea în U.H.E. Râul Alb şi de-a controla debitele Râului Lung şi Râului Lung şi Râului Alb. Lucrarea care asigură retenţia este alcătuită dintr-un baraj deversor cu două deschideri a 12 m echipate cu stavile segment de 12 x 3 m, precum şi din barajul de închidere, racordat la culeea stângă a deversorului şi respectiv la priza amplasată în malul drept. Înălţimea maximă a barajului deversor, de la fundaţie la cota coronament este de 14 m, iar a barajului de închidere de 7,5 m. 

F) Barajul şi acumularea Pietroasa - propunere
Acumularea, având un volum de cca. 1,1 mil.m3 are rolul de a compensa  debitele debuşate de U.H.E. Feneş II şi de a controla debitele râului Timiş. Construcţia care asigură retenţia este constituită dintr-un baraj deversor cu prag şi timpan de deversare, iar golirea de fund este asigurată prin trei orificii amplasate la cota pragului de beton, fiind echipate cu vane segment de 8 x 4 m2. Barajul de închidere în versanţi este racordat la barajul deversor, a cărui înălţime maximă este de 22,5 m. Digurile de închidere, realizate din balast compactat şi pereate spre interior cu B.A. au H max. = 12,5 m. 

G) Barajul şi acumularea Gornute - propunere
Construcţia care asigură retenţia este constituită dintr-un baraj deversor având trei deschideri a câte 12 m, echipate cu stavile segment de 12 x 4 m şi barajul de închidere în versanţi. Acumularea poate stoca cca. 1,5 mil.m3 (la NNH), proveniţi din debuşarea debitelor care provin de la U.H.E. Pietroasa, revenindu-i suplimentar rolul de-a controla debitele râului Timiş. Înălţimea maximă a barajului deversor este de 24,5 m iar a barajului de închidere realizat din umplutură de balast compactat cu pereere din beton armat spre interior, de 16,5 m.

H) Barajul şi acumularea Ciomertanu- propunere
Construcţia asigură retenţia apelor uzinate în U.H.E. Gornute, fiind constituită dintr-un baraj deversor având patru deschideri a câte 12 m echipate cu stavile segment 12 x 3 m şi baraj de închidere în versanţi. Acumularea având un volum de cca. 0,5 mil.m3 are şi rolul are şi rolul suplimentar de-a controla debitele râului Timiş.Înălţimea maximă a barajului deversor este de 17 m, iar a barajului de închidere de 7,5 m. 

J) Barajul şi acumularea Slatina Timiş 

Lucrarea care asigură retenţia este alcătuită dintr-un baraj cu prag şi timpan deversor, cu patru orificii amplasate la cota pragului de beton echipate cu vane segment de 8 x 4 m2 şi din baraj de închidere în versanţi. Acumularea are rolul de-a compensa debitele de la U.H.E. Slatina şi de-a regulariza debitele râului Timiş. râului Timiş. Înălţimea maximă a barajului deversor este de 21,5 m, iar a barajului de închidere de 11,5 m. 

Lucrările descrise la Pt. F – G – H – I reprezintă obiective de perspectivă, legate de un proiect complex, cu caracter exhaustiv de amenajare a unor subbazine hidrografice ale râului Timiş, având caracteristicile morfo-hidrologice favorabile exploatării hidroenergetice. 

Derivaţii 

A) Aducţiunea principală Ruieni 

Traseul aducţiunii totalizează 9,82 km, galeria având un diametru economic de Øi = 4,50 m şi fiind susceptibilă de a vehicula un debit de Qi = 54 m3/sec. Acest obiectiv include şi priza Poiana Mărului, cele două ferestre de atac în lungime totală de 1,17 km, precum şi trei platforme tehnologice necesare pentru execuţia lucrărilor. Obiectivul este finalizat. 

B) Aducţiunea principală Poiana Mărului - propunere
Reprezintă o lucrare de perspectivă. În ipoteza atacării lucrărilor la barajul Scorilo şi a U.H.E. Poiana Mărului, aducţiunea în varianta subterană va avea o lungime de 8,1 km. În acest obiectiv sunt incluse priza Scorilo, cele trei ferestre de atac în lungime de 0,60 + 0,50 + 0,40 = 1,50 km precum şi cele patru platforme tehnologice necesare pentru execuţia lucrărilor. 

C) Aducţiunea principală Râul Alb - propunere
Lucrare în curs de execuţie. Asigură transferul apei din lacul Rusca – la U.H.E. Râul Alb. Lucrarea constă dintr-o galerie cu o lungime de 4,4 km, având un diametru economic de Øi = 3,00 m şi fiind susceptibilă de a vehicula un debit de Qi = 18,5 m3/sec. Acest obiectiv mai cuprinde priza Rusca (cotă radier 605,0 md.M), casa vanelor, priza în puţ umed precum şi două platforme tehnologice necesare atacării lucrărilor pe două fronturi.

D) Aducţiunea principală Feneş I - propunere
Reprezintă o lucrare de perspectivă.

Lucrarea va avea o cotă a radierului prizei de 385 md.M în lungime de 1.726 m, realizată în suprafaţă din tuburi prefabricate de tip Sentob, având diametrul de 2,0 m şi presiune interioară de max. 4 atm. Tuburile sunt pozate în tranşee cu taluze înclinate şi mascate cu o cuvertură de umpluturi având o grosime de cca. 2,0 m până la suprafaţa morfologică. În proximitatea U.H.E. Feneş II tuburile se racordează la un castel de echilibru aerian (H = 40 m) având diametrul interior de 8,50 m. Aducţiunea se ramifică la centrală în două fire având fiecare Ø 1,40 m. 

E) Aducţiunea principală Feneş II - propunere
Lucrare de perspectivă.

Va avea cota la radierul prizei de 356,4 md.M. 

Lucrarea va fi realizată în suprafaţă, având o lungime totală de 1.482 m, urmând ca soluţia de realizare să fie identică cu cea a aducţiunii principale Feneş I. Aducţiunea porneşte dintr-un lac de compensare situat în aval de U.H.E. Feneş I, având un volum de c ca. 100.000 m3 care reprezintă stocul necesar funcţionării centralei Feneş II în momentul opririi centralei Feneş I. Traseul aducţiunii traversează în două rânduri albia râului Feneş ca o consecinţă a razelor mari de curbură a tuburilor Sentab (R = 350 m) şi pentru evitarea pozării conductelor în versanţi care jalonează cursul de apă. Aceeaşi raţiune (evitarea unor volume mari de săpături) conferă ultimului tronson din aducţiune (cca. 300 m) un traseu subteran, printr-o galerie cu diametrul de 2,60 m, care străpunge versantul drept al văii Feneş, în proximitatea confluenţei acesteia cu râul Timiş. 

Aducţiuni secundare

Acest gen de lucrări captează debitele unor cursuri de apă din bazinele hidrografice distincte realizând transferarea lor în lacurile de acumulare sau în aducţiuni principale în scopul sporirii debitelor acestora. Dintre aducţiunile secundare propuse sau în curs de realizare amintim : 

Aducţiunea secundară Râul Rece – lac Scorilo - propunere
Lucrare de perspectivă, preconizându-se realizarea unui traseu de aducţiune în lungime totală de 22,35 Km, tronsonată distinct într-un segment amonte în lungime de 16,55 Km şi unul aval având o lungime de 5,8 Km. În lungul traseului, morfologia terenului impune executarea a 8 segmente aeriene. 

Aducţiunea secundară Bistra – lac Scorilo - propunere
Lucrarea va avea o lungime totală de 16,625 Km, menţinând pe toată desfăşurarea ei o secţiune transversală constantă. Pe traseu vor fi interpuse 3 traversări aeriene precum şi platforma tehnologică aferentă lucrării.

Aducţiunea Râul Lung – Râul Alb – Rusca - propunere
Aducţiunea va avea o lungime totală de 10,5 Km, intersectând pe traseu un afluent al Râului Lung şi Râul Alb, unde vor fi amenajate şi platformele tehnologice. 

Aducţiunea secundară Sebeşul Mare – Aducţiunea principală Ruieni - propunere
Lungimea totală a traseului va fi de cca. 14,0 Km, aducţiunea asigurând captarea cursurilor de apă cu care se intersectează traseul, pe care le restituie în aducţiunea principală Ruieni printr-un puţ de racord. Pe traseul aducţiunea intersectează văile pâraielor Craiu, Pietroasa, Pietroşniţa, Sebeş, Borlova, Borloviţa şi Slatina. Lucrarea se execută din trei puncte de atac (Borloviţa, Pietroasa, Sebeşul Mare) pe 5 fronturi simultan. 

Captări secundare 

Lucrările de captări secundare cuprinse în proiectul de amenajare hidroenergetică complexă din bazinul hidrografic Timiş, sunt în număr de 41, distribuite după cum urmează : 

- 10 captări pe ramura de aducţiuni secundare Hideg – lac Scorilo ;

- 12 captări pe ramura Bistra – lac Scorilo ;

-   5 captări pe ramura Bistra – lac Poiana Mărului ;

- 13 captări pe aducţiunea Poiana Rusca – Ruieni ;

Noduri de presiune 

Nodul de presiune şi tronsonul de fugă U.H.E. Poiana Mărului – propunere 
Lucrarea de perspectivă, în ipoteza realizării acumulării Scorilo (cu aducţiunile aferente) şi a U.H.E. Poiana Mărului. Varianta adoptată (subterană) este compusă din obiectele : castel de echilibru amonte, casa vanelor cu galeria de acces, galeria forţată şi distribuitorul, galeria de fugă, castel de echilibru aval. 

Nodul de presiune Râul Alb – în execuţie 
Cuprinde uvrajele : 

1. Castel de echilibru cu cameră inferioară şi cameră superioară.

2. Casa vanelor fluture, amplasată la suprafaţă în versantul stâng al văii Râul Alb (între văile Scroafa Seacă şi Scroafa cu apă) cu cota platformei la 594,0 md.M. 

3. Conducta forţată în lungime totală de 392,0 m are un diametru variabil (( = 2,20 ... 2,00 m), ramificându-se în capătul aval dintr-un distribuitor cu două fire divergente la 60o, în lungime de 20 m şi diametru constant de 1,80 m. 

4. Galeria de fugă are o lungime de 930 m, un diametru constant de 3,50 m, care debuşează în Râul Lung printr-un canal de fugă cu lungime de 60 m, la cota de restituţie 395,0 md.M.

Centrale hidroelectrice 

A) U.H.E. Poiana Mărului (lucrare de perspectivă) - propunere
Această centrală va avea o putere instalată Pi = 80 MW. Sporul de putere se realizează din sporul de cădere al centralei, debitul instalat rămânând constant (Qi = 23 m3/sec).

Axul turbinelor se va cala la cota 562,50 md.M spre a putea fi utilizată suplimentar căderea determinată de variaţiile de nivel din lacul Poiana Mărului (620 md.M la NNR şi 555,00 md.M – nivel minim de exploatare). Traiectul galeriei principale impune amplasarea centralei în proximitatea aducţiunii principale ale U.H.E. Ruieni, permiţând debuşarea directă a apelor turbinate în galeria de aducţiune fără interpunerea unei galerii de fugă. În această soluţie se renunţă la puţul umed şi casa vanelor – priză, realizându-se o casă de vane în apropiere de centrală (aval) care preia şi funcţionalitatea vanelor priză.

Evacuarea energiei din centrala subterană se va realiza cu transformatori ridicători de 63 MVA amplasaţi în caverna centralei. Caverna centralei are dimensiuni în plan 16 x 41 m la nivelul sălii maşinilor (561,5 md.M). Accesul principal la centrală va fi asigurat printr-o galerie cu lungime de 300 m, având o pantă de 0,5% spre exterior. Această declivitate facilitează evacuarea apelor de infiltraţie din suprastructură.

Galeria de cable şi accesul secundar sunt reprezentate de un tunel având o lungime de 200 m şi o pantă de 1 : 1,5. Staţia de 110 KV se realizează suprateran, prin excavarea unei platforme amplasate la cca. 300 m de gura galeriei de cable.

B) U.H.E. Ruieni

Centrala subterană Ruieni este amplasată la cca. 2 km NE de localitatea Turnu Ruieni, pe valea pârâului Turnu (afluent de stânga al Sebeşului) în versantul stâng şi are o acoperire de rocă de cca. 250 m. Centrala este de tip subteran, cu cavernă unică în care sunt amplasate vanele şi transformatoarele.

Echipamentul mecanic constă în două turbine Francis cu putere totală de 140 MW la debit total instalat de 77 m3/sec. Cota axului turbinelor este de 262,0 md.M, iar cota sălii maşinilor este de 272,4 md.M. Aspiratorii sunt de tip dreptunghiular, cu debuşare în castelul aval, unde sunt amplasate batardourile.

Centrala este echipată cu un pod rulant cu sarcină de 160 tf/52 tf cu o deschidere de 10,8 m, având cota grinzii de rulare la 282,25 md.M. Distanţa interax dintre grupuri este de 15,5 m iar transformatoarele sunt plasate alături de grup.

Caverna subterană are o lungime de 64,85 m şi o lăţime de 19,75 m la nivelul sălii maşinilor. Cota în cheia bolţii cavernei este de 291,55 md.M, iar cea inferioară la 253,45 md.M. Accesul principal la centrală are o secţiune netă de 30,6 m2, asigurându-se vehicularea utilajelor supragabaritice (transformator, rotor, distribuitor).Galeria are o lungime de 900 m şi o pantă de 10% având două paliere de 50 m şi o curbă cu R = 300 m. Galeria este săpată în rocă vie, fiind protejată prin torcret, având şi câteva segmente betonate.

Galeria de cable pleacă din centrală la cota 282,25 md.M evoluând sub o pantă de 1 : 1,15 pe o lungime de 177 m incluzând şi un palier orizontal de 116 m. Cota timpanului de ieşire din subteran se situează la 395,0 md.M.

C) U.H.E. Râul Alb – în execuţie
Amplasamentul centralei se situează pe malul drept al Râului Alb la  cca. 1,0 Km amonte de localitatea Feneş. Ca tip de centrală, este supraterană, de derivaţie. Central uzinează apă din lacul Poiana Rusca (NNR = 650 md.M), debuşând apa turbinată într-un lac tampon amplasat la confluenţa dintre Râul Alb şi Râul Lung având cota NNR = 395 M. Centrala va avea o putere instalată de 37 MW, fiind echipată cu două grupuri de tip Francis cu ax vertical. Debitul instalat este de 18,5 m3/sec iar căderea brută de 255 m. 

Platforma centralei supraterane se va amenaja la cota 427 md.M, cota axului turbinelor fiind fixată la 390 md.M. Centrala se realizează cu infrastructură de tip cilindric îngropat având un diametru de 20 m şi o adâncime de 44 m. În infrastructură sunt încorporate toate nivelele funcţionale ale centralei. 

Suprastructura centralei, având forma unei hale prevăzute cu pod rulant cuprinde inclusiv platforma de montaj. Staţia de 110 KV este amplasată pe platforma centralei, aceasta incluzând şi un transformator de 63 MVA.

D)  Centralele amplasate aval de U.H.E. Ruieni - propunere
Proiectul de amenajare complexă prevede constituirea unei salbe de U.H.E. de putere mică în aval de centrala Râul Alb dispuse în succesiunea : 

· Prima treaptă de cădere între cotele 395 md.M (cotă de restituţie la U.H.E. Râul Alb) şi 362,50 md.M este utilizată de U.H.E. Feneş I, proiectată cu o putere instalată de 3,75 MW. Aducţiunea se realizează printr-o conductă de B.A., restituţia apelor uzinate realizându-se într-un lac din aval la cota 362,5 md.M.

· L,A doua treaptă (362,50 – 330,0 md.M) va fi utilizată în centrala Feneş II cu o putere instalată de 3,85 MW. Nivelul aval este menţinut la cota 330 md.M de lacul tampon Armeniş. Sub lacul tampon de la Armeniş urmează să se realizeze o nouă centrală, U.H.E. Pietroasa, cu o putere instalată de 1,6 MW, utilizând o cădere de 10 m (330 – 320 md.M). 

Nivelul aval este menţinut de lacul tampon Gornute. Acesta serveşte drept priză pentru două centrale amplasate aval, „centrale de canal” utilizând căderile : 

320 – 300 md.M pentru U.H.E. Gornute

300 – 280 md.M pentru U.H.E. Slatina.

Ambele centrale vor avea o putere instalată de 3,2 MW. Ultima treaptă (280 – 260 md.M) va fi utilizată de U.H.E. Bucoşniţa, având o putere instalată de 3,2 MW.

Pentru întreaga salbă debitul instalat se va menţine constant de 20 m3/sec. 

Centrala este echipată cu un pod rulant cu sarcină de 160 tf/52 tf cu o deschidere de 10,8 m, având cota grinzii de rulare la 282,25 md.M. Distanţa interax dintre grupuri este de 15,5 m iar transformatoarele sunt plasate alături de grup.

Caverna subterană are o lungime de 64,85 m şi o lăţime de 19,75 m la nivelul sălii maşinilor. Cota în cheia bolţii cavernei este de 291,55 md.M, iar cea inferioară la 253,45 md.M. Accesul principal la centrală are o secţiune netă de 30,6 m2, asigurându-se vehicularea utilajelor supragabaritice (transformator, rotor, distribuitor).

Galeria are o lungime de 900 m şi o pantă de 10% având două paliere de 50 m şi o curbă cu R = 300 m. Galeria este săpată în rocă vie, fiind protejată prin torcret, având şi câteva segmente betonate. Galeria de cable pleacă din centrală la cota 282,25 md.M evoluând sub o pantă de 1 : 1,15 pe o lungime de 177 m incluzând şi un palier orizontal de 116 m. Cota timpanului de ieşire din subteran se situează la 395,0 md.M.

BAZINUL HIDROGRAFIC  BÂRZAVA

A) Barajul Gozna 

Este amplasat pe valea râului Bîrzava, în amonte de localitatea Văliug (la cca. 500 m de punctul de debuşare a pârâului Gozna în râul Bârzava), la cota talvegului 555 m N.M.B. 

Barajul este construit din materiale locale, fiind un baraj de greutate având miezul din anrocamente grele nesortate, finisat spre exterior sub formă de zidărie uscată de piatră. Paramentul aval este finisat în exterior printr-o mască din zidărie din moloane de granit solidarizată cu mortar de ciment, iar înspre amonte, un strat de zidărie din blocuri semifinisate, cu mortar, etanşarea realizându-se prin tole de oţel cu grosime de 6 – 10 mm. Înălţimea maximă a barajului este de 45,0 m, având o deschidere la coronament la 220 m, o lăţime a coronamentului de 6,0 m şi o grosime la bază a barajului de 114,0 m.

Descărcătorul hidraulic de suprafaţă al barajului este reprezentat printr-un deversor lateral, cu pragul în lungime de 19,6 mil., lama fiind pozată la cota 597,0 N.M.B. şi cu o descărcare suplimentară cu stavilă, la aceeaşi cotă. Golirea de fund se realizează prin două orificii practicate la baza barajului cu căptuşeală metalică şi armăturile de închidere aferente echipate cu vane plane pentru a secţiune a tubului metalic ( 1100 mm. În paralel cu golirea de fund corpul barajului este străpuns de două conducte metalice  ( 1100 mm, reprezentând priza priza pentru aducţiunea care deserveşte U.H.E. Crăinicel.

Nivelul normal de acumulare (NNR) în lacul Gozna este de 597 m N.M.B. (cotă lamă deversor), iar nivelul maxim al acumulării este de 600 m N.M.B., corespunzând unei lame deversate de 3,0 m şi cotei de pozare a coronamentului. Volumul acumulării totale este de 11.997.440 m3, din care 1.880.600 m3  reprezintă rezerva de volum pentru ateanuarea viiturilor, 10.045.620 m reprezintă volumul util, iar 71.220 m3, volum mort. 

Oglinda lacului (la NNR) la cota 597,0 m N.M.B. este de 66 ha, lungimea lacului la firul talvegului fiind de 2,8 km (2,4 km în linie dreaptă). Acumularea asigură un debit utilizabil de 1,19 m3/sec. (cu asigurare 97%). Descărcătorii hidraulici asigură evacuarea la nivelul deversorului a unui debit de 186 m3/sec., în timp ce capacitatea de evacuare prin golirea de fund permit debuşarea a încă 30 m3/sec.

B) Derivaţia Gozna – Crăinicel 

Aducţiunea care deserveşte centrala Crăinicel este realizat sub forma unei conducte circulare, cu scurgere forţată, din tablă de oţel. Traseul conductei se menţine constant în versantul stâng al văii Bârzavei, fiind îngropată, cu excepţia câtorva traversări de văi, unde sunt construite apeducte metalice. Diametrul nominal al conductei este de 1.500 mm. Amenajarea Gozna – Crăinicel completează pe un palier tehnic superior vechea amenajare Văliug – Grebla, având următoarele funcţionalităţi : 

a) realizează compensarea multilunară a debitelor râului Bârzava, extrem de variabile sezonier; 

b) asigură o importantă cantitate de apă din debitul utilizabil în zona Reşiţa şi anume 1,19 m3/sec.

c) face posibilă valorificarea energetică a debitelor regularizate şi prelucrate în Reşiţa, prin lanţul de hidrocentrale Crăinicel – Breazova – Grebla. 

d) atenuează viiturile excepţionale din bazinul situat în amonte de amplasamentul barajului la valori nepericuloase în aval. 

C) BarajUL Breazova

Este amplasat pe valea râului Bîrzava, în aval de localitatea Văliug la cota talvegului de 479,5 m N.M.B.

Barajul este construit din zidărie de piatră cu mortar de ciment, cu o mască de etanşare pe paramentul amonte din beton armat. Tipul constructiv este cel de „baraj de greutate”, având o înălţime maximă de 26 m, lungimea coronamentului de 90,46 m (barajul arcuit) şi de 110,12 m a digului auxiliar. Lăţimea coronamentului de 90,46 m (barajul arcuit) şi de 110,12 m a digului auxiliar. Lăţimea coronamentului de pe corpul barajului propriu-zis este de 3,0 m, grosimea la talveg de 18 m, volumul materialului încorporat în corpul barajului fiind de 27.000 m3 (6.400m3 în digul auxiliar).

Barajul este prevăzut cu deversor lateral cuplat la digul auxialiar, având pragul deversor în lungime de 47 m, fixat la cota 504,50 m N.M.B. Golirea de fund echipată cu o vană plană este nefuncţională, aceasta fiind blocată în poziţia „închis” de cca. 55 de ani. Galeria de admisie la golirea de fund are un diametru ( = 150 mm. De asemenea, corpul barajului este străpuns de două orificii circulare captuşite metalic, cu diametrele de 600 mm, reprezentând priza pentrupentru U.H.E. Grebla. 

Nivelul normal al apei în lac este de 504,50, nivel corespunzând lamei versoare a descărcătorului hidraulic de suprafaţă şi se poate ridica la viituri excepţionale până la 505,50 m N.M.B., la cota coronamentului. Volumul acumulării este de 1.10.000 m3 sunt destinaţii atenuării viiturilor (intervalul de înălţime 504,50 – 505,50 m N.M.B.), lacul având un volum util de 985.000 m3 şi 15.000 m3 volum mort.

Suprafaţa oglinzii apei (la NNR) este de 12,06 ha, lungimea lacului fiind de 2,0 km (pe firul talvegului, respectiv 1,1 Km în linie dreaptă). Acumularea asigură un debit prelucrabil în U.H.E. Grebla de 0,1 m3/sec. (cu asigurarea 97%) adăugat celui captat după uzinarea apelor în U.H.E. Crăinicel.

D) Derivaţia Văliug – Grebla (nod de presiune Ranchina), lucrare finalizată în 1909, este construită sub forma unui canal deschis cu secţiune trapezoidală, din zidărie de piatră solidarizată cu mortar de ciment, cu şapă de etanşare din beton. 

Dimensiunile secţiunii tip sunt : 


b = 1,5 m 


B = 1,8 m 


h = 1,6 m. 

Faţă de aceste tipo-dimensiuni se pot manifesta abateri determinate de condiţiile morfologice locale. Lungimea derivaţiei considerată între barajul Breazova şi castelul de echilibru Ranchina este de 13m4 Km, aducţiunea având o pantă medie pe traseu de 1,1%.

Această amenajare reprezintă nucleul hidroenergetic iniţial al Uzinelor Reşiţa. Lucrarea permite colectarea şi regularizarea debitelor râului Bîrzava şi a sistemului subafluent. În prezent amenajarea este inclusă în complexul hidroenergetic al Bârzavei superioare şi preia funcţionalităţile : 

a) compensează (pe intervale scurte de timp) debitele livrate de U.H.E. Crăinicel şi Bîrzava superioară, a căror grad pronunţat de variabilitate este corectat prin acest aport, permiâînd prelucrarea în U.H.E. Grebla a unui debit constant ; 

b) asigură din stoc propriu debite sporite la U.H.E. Grebla, pentru cazuri excepţionale, de intervenţie ;

c) permite în caz de necesitatea dirijarea unor debite, în albia Bârzavei, spre lacul Secu;

d) constribuie, prin propriul său bazin colector şi prin  acumuarea Breazova, asigurarea unui debit regularizat la Reşiţa;

E) Derivaţia Breazova, situată pe Valea Bârzavei în aval de lacul de stocare Breazova, a fost dată în funcţiune în anul 1904, fiind proiectată şi executată de Societatea de Căi Ferate Austro-Ungară.

Lungimea lucrării este de 3,415 km, scopul derivaţiei fiind tranzitarea apei de la priza existentă pe râul Bârzava (în zona U.H.E. Crăinicel) la C.H.M.P. Breazova pentru valorificare energetică.

Panta generală a aducţiunii este de 0,93o/oo, viteza maximă a apei de 1,38 m/sec, debitul maxim instalat pe secţiunea existentă de 2 m3/sec. Aducţiunea ca tip constructiv este un canal de coastă, cu secţiune trapezoidală, deschisă (b = 1,1 m ; B = 1,8 m ; H = 1,25 m) iar în galeriile tunel secţiunea este ovoidală (D = 1,6 m ; d = 1,2 m ; H = 1,8 m).

Întregul sistem hidroenergetic – Văliug – Reşiţa îşi augmentează debitele prin lucrări complexe de captări şi aducţiuni secundare, care se dscarcă în colectorul principal, aducţiunea Breazova – Grebla, după cum urmează : 

Derivaţia Şafra, executată pe clina nordică a Semenicului, dată în funcţiune în 1951, a fost proiectată în întregime de U.D.R.I.N.

Aducţiunea are o lungime de 6,780 Km, cu panta generală pe traseul de 1,4% şi o viteză maximă a apei de 0,88 m/sec. 

Debitul maxim instalat al canalului este de 0,7 m3/sec., pe întregul traseul fiind identificate 4 tipuri de secţiuni (profile transversale) :
Secţiune tip 1 

B = 1,4

b = 0,6

H = 0,8
(trapezoidal)

Secţiune tip 2

B = 1,4

b = 0,3

H = 0,8
(trapezoidal)

Secţiune tip 3

B = 1,4 



H = 0,7
(semicircular)

Secţiune tip 4

B = 1,0

b = 0,5

H = 0,6
(trapezoidal)

Scopul derivaţiei este colectarea debitelor unor afluenţi minori de dreapta, cu caracter permanent de scurgere şi valorificarea lor prin prelucrare în U.H.E. Crăinicel.

Derivaţia Semenic, cu priză în bazinul superior al Timişului, dată în exploatare (în parametrii iniţiali de funcţionare) în anul 1904, iar în execuţie modernizată în anul 1951.

Lucrarea are o lungime totală de 23,313 Km, cu o pantă generală medie de 1,8o/oo (variaţii locale între 1–2 o/oo). Debitul maxim instalat (pe actuala secţiune) este de 1,1 m3/sec., pe traseu funcţie de caracteristicile morfologice, distingându-se trei tipuri de secţiuni transversale : 

Secţiune tip 1
trapezoidal
(B= 1,6 ; b = 0,6 ; H = 1,0 )

Secţiune tip 2
semicircular înălţatiuni (D = 1,1; H = 0,8).

Secţiune tip 3 trapezoidal (B = 1,6 ; b = 0,6 ; h = 0,75).

Derivaţia este utilizată pentru transferul debitelor acumulării Trei Ape, pompate, dintr-un bazin de liniştire care reprezintă priza aducţiunii.

Derivaţia Semenic, cu priză în bazinul superior al Timişului, dată în exploatare (în parametrii iniţiali de funcţionare) în anul 1904, iar în execuţie modernizată în anul 1951.

Lucrarea are o lungime totală de 23,313 Km, cu o pantă generală medie de 1,8o/oo (variaţii locale între 1 – 2 o/oo). Debitul maxim instalat (pe actuala secţiune) este de 1,75 m3/sec., pentru o viteză maximă a apeoi de 2,15 m3/sec.

Canalul este executat în 4 tipuri de secţiuni transversale : 

Secţiune tip 1
B= 1,6 ; b = 0,8 ; H = 0,8 
trapezoidal

Secţiune tip 2
B= 1,4 ; b = 0,7 ; H = 0,7 
trapezoidal

Secţiune tip 3 
B= 1,4 ; H = 1,8

dreptunghiular 

Secţiune tip 4
B= 1,4 ; H = 2,5

dreptunghiular cu boltă semicirculară

Secţiunea tip 4 este realizată exclusiv în galeriile-tunel.
Scopul captării şi aducţiunii secundare Nera îl constituie suplimentarea captării şi aducţiunii secundare Nera îl constituie suplimentarea debitelor  Bârzavei, în scopul prelucrării hidroenergetice în centralele situate în aval de debuşare (Crăinicel, Breazova, Grebla). 

E) Barajul Trei Ape

Este amplasat pe cursul superior al Timişului, la tripla confluenţă dintre pâraiele Semenicului, Grădişte şi Brebul. 

Barajul este construit din anrocamente, cu miez central de etanşare din material argilos, orizonturi de trecere din balast dispuse simetric în raport cu nucleul central şi ancorcamente  grele, nesortate pe flancuri. Pe exterior, cele două paramente au măştile din zidărie uscată, sortată şi zidită manual. Ecranul de argilă este clădit pe un pinten de fundaţie din beton, încastrat în stâncă.

Galeria golirii de fund, galeria de acces la casa vanelor şi descărcătorul hidraulic de suprafaţă sunt executate din beton armat. Înălţimea maximă a barajului este de 29 m (de la baza grinzii longitudinale din beton armat pe care se sprijină nucleul de argilă până la coronament) lungimea coronamentului în totalitate fiind de 298 m. Din această lungime 251,65 m în revin barajului, restul reprezentându-l deversorul şi umpluturile de completare. Lăţimea coronamentului pe întreaga lui desfăşurare este de 5 m, iar grosimea barajului la talveg de 107 m.

Barajul este prevăzut un deversor lateral, cuplat la un canal de coastă având pragul în lungime de 25 m, fixat de 834,9 m N.M.B. Corpul barajului este traversat de două conducte metalice având diametre egale ((1.010 mm) echipate cu vane acţionate mecanic. Barajul nu are priză de prelevare, apa fiind preluată prin pompare şi transferată în aducţiunea Semenic, integral.

Cota normală a apei în lac (NNR) este de 834,0 m N.M.B., corespunzând nivelului lamei deversoare a descărcătorului de suprafaţă şi se poate ridica la viituri excepţionale până la cota 837, corespunzătoare coronamentului.

Volumul acumulării este de 6.340.000 m3, 369.000 m3 reprezentând volumul utilizabil prin descărcare spre râul Timiş şi 83.600 m3 – volum mort. Suprafaţa oglinzii lacului la NNR este de 64,1 ha, iar lungimea lui (considerată de la baraj în direcţia văii Grădiştea) de 2,1 Km. 

Acumularea asigură un debit utilizabil prin pompare de 0,24 m3/sec. (ebitul se va dubla după punerea în folosinţă a STP2) suplimentar faţă de debitul de servitute de 0,1 m3/sec. în albia Timişului.

Staţia de pompare Trei Ape este amplasată în versantul drept al văii Grădiştea, în ampriza lacului de acumulare, clădirea fiind de tip turn, cu secţiune circulară. Platforma sălii motoarelor este plasată deasupra nivelului maxim de acumulare (837,0 m N.M.B.), iar pompele sunt de tip vertical, înecate, montate sub nivelul 818,0 m N.M.B.  Staţia este echipată cu trei unităţi de pompare 3 x 800  KW, având capacitatea de aspiraţie de 0,3 m3/sec., refulând apa într-o conductă metalică sub presiune care debuşează în colectorul de coastă Semenic, descris anterior.   Pentru asigurarea energiei de pompare s-a construit în apropiere o staţie de transformare de 35/6 KV alimentată de la staţia Crăinicel prin L.E.A. 35 KV.

Complexul hidroenergetic Trei Ape a fost conceput şi executat în vederea satisfacerii următoarelor funcţionalităţi :

- asigură un debit suplimentar prelucrat  în U.H.E. Crăinicel de 0,24 m3/sec. care se adaugă debitelor asigurate de bazinul râului Bârzava ;

- asigură în caz de necesitate, debite suplimentare până la nivelul de 0,9 m3/sec., din stocul acumulării ;

- valorifică superior apa pompată prin prelucrarea acesteia în U.H.E. Crăinicel, Breazova, Grebla, producându-se suplimentar o energie echivalentă între 2.700 – 550 MWh/an ;

- asigură intervenţia grupurilor Pelton de la U.H.E. Crăinicel, cu putere maximă în perioadele de vârf (seara) în toate rezervoarele ;

- atenuează undele de viitură în bazinul superior al Timişului, prin acumularea Trei Ape .

F) Barajul Secu 

Este amplasat pe valea râului Bârzava, la 200 m amonte de confluenţa cu râul Secu, la cota talvegului 274 m N.M.B. 

Construcţia este din beton masiv (cu unele elemente din beton armat) cu contraforţi tip „ciupercă” (tip Noetzli), având înălţimea maximă de 35 m, lungimea coronamentului de 136 m, lăţimea coronamentului constantă de 3 m şi grosimea la talveg de 36,4 m. Volumul total de betoane încorporate în corpul barajului este de 31.000 m3.

Barajul este prevăzut cu un descărcător hidraulic de suprafaţă, reprezentat printr-un deversor central dublu, cu fantă, cu înălţimea maximă a lamei deversante de 5,70 m şi lungimea de 2 x 6,50 m. Cota pragului deversor este plasată la 301 m N.M.B.

Golirea de fund este asigurată prin două orificii egal calibrate (( 1000 mm) şi un tunel de priză pentru prelevarea apei, având diametrul ( 800 mm, toate echipate cu armăturile aferente de închidere.  Nivelul normal de retenţie este la cota 301,0 (cota pragului deversor) şi se poate ridica la viituri excepţionale până la cota maximă de 308,4 m N.M.B., adică la 0,6 m sub nivelul coronamentului.

Descărcătorii hidraulici asigură o debuşare de 170 m3/sec. în ipoteza unui nivel maxim de acumulare de 308,4 m şi a funcţionării simultane a deversorului pe întreaga secţiune şi a golirilor de fund (2 x 12,5 m3/sec.). Acumularea asigură un debit minim utilizabil la Reşiţa de 0,4 m3/sec. (asigurare 97%) şi atenuează viitura max. De 297 m3/sec. la 170 m3/sec. cât reprezintă capacitatea descărcătorilor hidraulici.

Derivaţia Secu – Grebla este construită sub forma unei conducte circulare, cu scurgere liberă a apei prin tuburi de beton armat, prefabricate cu diametrul interior ( 1,1 – 1,4 m. Lungimea derivaţiei (între baraj şi camera de joncţiune Grebla) este de 2,958 Km, din care un tronson de 0,656 Km având panta de scurgere 6o/oo (cu tuburi (1,1 m) şi 2,302 Km cu panta de 1,52 o/oo (cu tuburi (1,40 m). Conducta este de tip îngropat pe aproape întregul traseu, ecepţie făcând supratraversările de văi şi ogaşe unde sunt executate apeducte metalice cu conductă din tablă de oţel. Pe traseu sunt pozate cămine de vizitare cu capace metalice fixate prin prezoane. Traseul străbate şi un pinten derivat din dealul Ranchina, prin galerie în tunel. Funcţionalităţile transferate amenajării Secul sunt : 

- atenuarea viiturilor pe râul Bârzava până la valori compatibile cu calibrul albiei regularizate în municipiu, de 170 5 m3/sec ; 

- asigurarea apei potabile pentru municipiul Reşiţa, debitul utilizat fiind preluat printr-o conductă de ( 800 mm din camera de joncţiune Grebla ; 

- asigurarea necesarului de apă tehnologică pentru unităţile economice de pe raza municipiului, printr-o conductă ( 1.400 mm ; 

- asigurarea în caz de necesitate a unor debite sanitare pe râul Bârzava, prin golirile de fund.

BAZINUL HIDROGRAFIC  CERNA

Prin derivarea debitelor din Cern superioară în amenajarea Cerna – Motru – Tismana, debitul multianual pe Cerna la staţia hidrometrică Pecinişca, scade de la 15,3 m3/sec. la 5,7 m3/sec., iar potenţialul hidroenergetic se diminuează de la 900 KW/Km la cca.330 KW/Km. 

În scopul exploatării energetice a acestui potenţial remanent şi a ameliorării scurgerii hidraulice a râului Cerna, proiectantul general al amenajării I.S.P.H. Bucureşti, a considerat oportună amenajarea hidroenergetică complexă Cerna – Belareca. 

Proiectul de amenajare prevede realizarea unei acumulări pe râul Belareca (acumularea Cornereva) având nivel de retenţie la cota 498 md.M, cuplat la o galerie de derivaţie (Belareca – Cerna) pe o lungime de cca. 12,5 Km prin care se realizează transferul apei stocate în acumularea Belareca în albia Cernei, după uzinare. 

La parametrii proiectaţi, căderea Belareca conduce pentru o denivelare maximă brută de 263 m şi un debit mediu derivat de 2,8  m3/sec. la o putere instalată de 25 MV şi a producţie de energie de 50 GWh/an.

Pe râul Cerna s-a proiectat şi executat acumularea Herculane cu nivel de retenţie la cota 235 md.M iar prelucrarea căderii de 45 m şi a debitului însumat (Cerna + derivaţia Belareca) de 7,8 m3/sec., urmărind să se realizeze în aceeaşi centrală, comună şi pentru căderea Belareca. Conform proiectului, căderea de 45 m, asigură funcţionarea a două grupuri independente având putere instalată de Pi = 2 x 3,5 MW, dintre care unul funcţionează în regim de bază pentru asigurarea debitului de servitute (2,4 … 4 m3/sec.). Al doilea grup funcţionează în regim de vârf, inclusiv pentru asigurarea unui debit de spălare, de 15 m3/sec.

Turbinele care prelucrează căderea Belareca, debitează direct în acumularea Herculane, acesta preluând şi rolul de lac compensator aval al debitelor uzinate.

Descrierea lucrărilor

A) Barajul Cornereva - propunere
Amplasamentul barajului se situează în zona de intrare în defileul accidentat al râului Belareca, la cca. 5 Km aval de localitatea Cornereva. Accesul în amplasament este asigurat pe D.J. Plugova – Cornereva angajat în versantul stâng al văii, până în dreptul localităţii Globurău. Suprafaţa bazinului de recepţie în secţiunea amplasamentului barajului este de cca. 125 Km2, iar debitul mediu multianual de 2,7 15 m3/sec.

Cota talvegului văii în amplasamentul barajului este de 445 – 450 md.M, cota retenţiei normale este stabilită la 498 md.M iar cota coronamentului la 503 md.M. Lacul de acumulare va avea un volum total de 13,8 mil. 15 m3 (la NNR) iar volumul util este de 12,2 mil. 15 m3.

a) Caracteristicile tehnico-geologice ale amplasamentului

Cercetările de specialitate în vederea  stabilirii succesiunii elementelor de stratificaţie, a raporturilor lor de suprapoziţie şi a caracteristicilor reologice ale rocilor din subasment, s-au realizat prin puţuri  geologice, foraje cu carotaj continuu şi galerii de coastă.

Diagnoza oferită de prelucrarea datelor obţinute din aceste lucrări de cercetare defineşte terenul din amplasamentul barajului precum şi din ampriza lacului, ca fiind constituite din conglomerate şi gresii arcoziene, argilite şi porfire aglomerate, de vârstă Permian sup., sedimentate în facies de wild-flisch.

Rocile sunt afectate de minifalii şi fisuri care fac necesară lucrări de etanşare şi de consolidare, fără a se ridica probleme majore în ceea ce priveşte echilibrul versanţilor.

Grosimea depozitelor care parazitează fundamentul stâncos nu depăşeşte 5 – 6 m, excepţie făcând o suprafaţă redusă dezvoltată în malul drept, reprezentând o acumulare de bolovăniş şi pietriş cu liant argilos cu grosimi maxime până la 14 m, situată în aval de axul barajului.

b) Caracteristicile hidrologice

- suprafaţa bazinului de recepţie

125 Km2
- debite maxime cu asigurarea de 0,5%

340 m3/sec.

- debite maxime cu asigurarea de 1%

280 m3/sec.

- debite maxime cu asigurarea de 2%

235 m3/sec.

- debite maxime cu asigurarea de 5%

175 m3/sec.

- debite maxime cu asigurarea de 10%

130 m3/sec.

- debitul mediu multianual


2,7 m3/sec.

c) Din coroborarea datelor furnizate de investigaţiile geologice cu caracteristicile hidrotehnice ale subazinului hidrografic şi cu morfologia de ansamblu a zonei, proiectantul general a reţinut ca tip constructiv, exhaustiv variantele din anrocamente, condiţiile de fundare locale fiind defavorabile realizării unui baraj din beton.

Din cele trei variante studiate (cu mască de beton armat ; cu miez central din material argilos şi prisme laterale din anrocamente ; cu ecran din material argilos, prisma aval din anrocamente şi încărcătură amonte din balast) proiectantul a agreat ultima soluţie constructivă, argumentând opţiunea :

- În soluţia validată se foloseşte în cea mai mare măsură materiale locale din imediata apropiere, reducând la minim consumurile de beton şi oţel ;

- Soluţia permite realizarea umpluturii de anrocamente independent de execuţia injecţiilor şi a ecranului ; 

- Varianta adoptată permite utilizarea cea mai elastică a diferitelor materiale în corpul barajului, funcţie de caracteristicile reale ale acestora, rezultate în timpul execuţiei ; 

- Varianta de baraj cu nucleu central din material argilos ridică probleme de execuţie, proporţiile relativ reduse ale barajului impunând simultaneitatea depunerilor atât pentru anrocament, zonă de trecere cât şi a miezului de material argilos.

Pentru descărcătorul de suprafaţă s-a impus soluţia unui deversor lateral cuplat la un canal de coastă, amplasate în versantul drept, într-o zonă în care uniformitatea pantelor şi structura geologică, pledează în favoarea stabilităţii terenului.  Golirea de fund şi devierea provizorie a râului sunt rezolvate într-un uvraj combinat, care permite montarea echipamentului hidro mecanic – blindaje, vane, independent de stadiul de execuţie a celorlalte lucrări. Pentru accesul la casa vanelor de la golirea de fund şi aducţiune, se prevede execuţia unui puţ mic. Pentru etanşarea şi consolidarea fundaţiei s-a prevăzut executarea unui voal de injecţii cu adâncimea medie de 50 m extins în umerii barajului, precum şi injecţii de umplere – solidarizare pe suprafaţa fundaţiei ecranului.

Asigurările corespunzătoare unor debite maxime de calcul de 1/50 (condiţii normale) şi 1/200 (condiţii excepţionale) au condus la o dimensionare a descărcătorului de suprafaţă o lamă deversoare de 15 m lungime, pentru o lamă de apă deversată de 4,0 m, cuplat la un canal descărcător de coastă dimensionat pentru preluarea unui debit maxim evacuat de 300 m3/sec. Golirea de fund este echipată cu vane cu suprafaţă de 2 m2, permite evacuarea unor debite de 30 – 40 m3/sec. La nivele în lac cuprinse între 470 – 498 md.M. Durata golirii lacului de la NNR la NME în cazul unor debite afluente normale este de 4 – 6 zile.

d) Caracteristicile geometrice ale barajului : 

- cotă coronament 


503,0 md.M

- cotă minimă a fundaţiei

443,0 md.M

- înălţimea barajului


40 m 

- lungimea coronamentului

220,0 m

- lăţime la bază


270,0 m

- lăţime la coronament 

8,0 m

- volume de umpluturi


anrocamente

380.000 m3

balast natural

250.000 m3

filtre


50.000 m3

nucleu din argilă

120.000 m3
e) Caracteristicile acumulării : 

- nivel normal de retenţie (NNR)
498,0 md.M

- nivel maxim de exploatare (NME)
470,0 md.M

- nivel maxim excepţional (0,5%)
502,8 md.M

- volum total (la NNR)

13,8 mil. m3
- volum util


12,2 mil. m3
- suprafaţa oglinzii lacului (la NNR)
75,2 ha

- volum disponibil la viituri

4,1 mil m3
f) Caracteristicile descărcătorilor hidraulici 

1) Golirea de fund :


- cota radierului prizei
458,0 md.M


- cota radierului debuşării
444,0 md.M


- diametru galerieii de admisie1,80 m 


- lungime galerie de admisie
112,0 m 


- cota casei vanelor 
458,0 md.M


- suprafaţa secţiunii vanelor
2,0 m2

- debit maxim evacuat
40 m3/sec.

2) Descărcătorul de suprafaţă : 

- cota crestei deversorului

498,0 md.M

- lungimea deversorului

15,0 m 

- lungime canalul de evacuare
140,0 m 

- debit maxim evacuat

300 m3/sec.

- volum de betoane încorporat
6.000 m3

- volum de excavaţii

27.000 m3

g) Caracteristicile galeriei de deviere 

- cota radierului prizei

449,0 md.M

- diametrul galeriei


4,60 m 

- lungimea galeriei


362,0 m 

- debit maxim evacuat

130,0 m3/sec.

B) Barajul Herculane 

Amplasamentul barajului se situează la cca. 6 km amonte de staţiunea Băile Herculane, într-o zonă accidentată în care albia râului este tăiată direct în patul stâncos şi în care punerea în loc a unor injecţii granitice, îngustează valea pe o lungime de cca. 500 m. În acest defileu, valea are în profil transversal o deschidere de 20 – 30 m la firul apei, cu versanţi abrupţi, stâncoşi cu pante de cca. 50o.

Bazinul receptor al Cernei în secţiunea amplasamentului are o suprafaţă colectoare de 458 km2, dintre care 329 km2 sunt aferenţi zonei situate în aval de barajul Valea lui Iovan. Debitul mediu multianual al Cernei corespunzător bazinului aval este de cca. 5,0 m3/sec.

Cota talvegului în amplasament este de 192,0 md.M., cota normală de retenţie este de 235 md.M, nivelul maxim în lac (la debit de calcul cu asigurare 0,1%) este de 240,70 md.M, iar cota coronamentului este de 241,0 md.M. Lacul de acumulare  are o suprafaţă a oglinzii apei de 77,8 ha (la NNR), un volum total de 14,7 mil. 15 m3 (la NNR) iar volumul util este de 13,1 mil. 15 m3.

a) Cadrul geologic 

Investigaţiile întreprinse pentru stabilirea caracteristicilor tehnico-geologice ale terenului din amplasamentul barajului şi din ampriza acumulării, vizând stabilitatea versanţilor caracteristicile reologice ale rocilor stâncoase, etanşeitatea cuvetei etc., au utilizat metode specifice de cercetare constând în puţuri, galerii de coastă, foraje precum şi cartări de detaliu. Distribuţia lucrărilor de investigare pe obiecte distincte este : 

- Amplasament baraj : 4 galerii, 2 puţuri, 6 foraje 

- În cuveta lacului: 9 foraje,153 ml galerii, 10 derocări 

Din analiza datelor oferite de aceste lucrări de teren, coroborate cu cartările de detaliu (sc. 1 : 500) executate în ampriza lacului, se poate conchide : 

- În amplasamentul barajului aflorează granite cu textură granulară şi structura hipidiomorfă, alterate superficial, având o casanţă pronunţată. Apar sporadic fenomene de gneisenizare, dar în ansamblu, subasmentul stâncos nu prezintă zone de alteraţie profundă. Masivul este afectat de o reţea densă de minifalii şi de fisuri care fragmentează plutonul granitic într-un sistem complex de blocuri întrepătrunse. Zonele faliate sunt însoţite de milonitizări şi brecii de falie, având grosimi cuprinse între 0,5 – 2,0 m. Analizele de laborator creditează roca din fundament cu caracteristicile : 

- greutate volumic 26 – 29 KN/m3

- modul de deformaţie 40 – 60.000 daN/cm2
- presiune convenţională de calcul : 20.000 – 25.000 KPa. 

Depozitele acoperitoare au dezvoltare discontinuă, complementară în raport cu suprafeţele în care aflorează roca. Grosimea lor nu depăşeşte 4 – 5 m şi sunt reprezentate prin deluvii, grohotişuri şi aluviuni (în albia minoră).

- În cuveta lacului, la cca. 1,5 km amonte de amplasamentul barajului, lucrările de prospecţiune de detaliu au identificat aflorimente de calcare sub forma unor Klippe, în zona denumită „7 izvoare reci”, în jurul cotei de 210,0 md.M,

Se apreciază că infiltraţiile în cuvetă ar putea fi favorizate, de circulaţia apelor vadoase în lungul sistemului de falii longitudinale existent. Pentru urmărirea influenţelor potenţiale ale apelor de infiltraţie asupra apelor de geneză hidrotermală, în aval de baraj s-au executat foraje de supraveghere din care se prelevează periodic probe. 

b) Din analiza condiţiilor hidrologice, morfologice şi geologice proiectantul de specialitate a conchis că singura variantă corespunzătoare sub aspect economic şi tehnic este variantă de baraj de beton în arc. Alegerea acestui tip de baraj permite valorificarea optimă a condiţiilor geomorfologice favorabile ale defileului îngust, conducând la volumume mici de lucrări. În această variantă, impactul asupra mediului este mult diminuat în comparaţie cu alte tipuri de baraje şi în acelaşi timp permite rezolvarea economică a descărcătorilor hidraulici.

Pentru asigurarea stabilităţii şi a impermeabilităţii terenului din zona adiacentă barajului s-a impus adoptarea unor măsuri suplimentare de etanşare, consolidare şi drenaj. În concordanţă cu structura geologică a amplasamentului şi cu condiţiile geomorfologice existente în ampriza barajului, s-au executat voaluri de etanşare şi foraje de drenare de-alungul întregului front al retenţiei constituit din baraj, din mamelonul granic din versantul stâng şi din creasta dezvoltată în versantul drept care repară Valea Cernei de un organism torenţial afluent. Forajele de injecţie şi cele de drenaj au fost executate din galerii. Fundaţia directă a barajului s-a realizat prin injecţii de consolidare, curăţirea şi plombarea zonelor de brecii, armarea tălpii fundaţiei, ş.a.

Tipul de centrală pentru care s-a optat este cel de centrală supraterană amplasată la cca. 150 m aval de baraj. În această soluţie, castelul de echilibru se compune dintr-un puţ cu diametrul interior ( 3,40 m şi H = 78 m o cameră superioară circulară cu ( = 12 m şi H = 16 m şi două camere inferioare de secţiune tronconică având lungime totală de 430 m. Casa vanelor este o construcţie supraterană fiind echipată cu două vane fluture. 

Conducta forţată are o lungime de 675 m şi diametrul interior de 1,80 m. Conducta de refulare vehiculează apa uzinată prin hidroagregatele U.H.E. Herculane în lacul Herculane. 

Centrala este de tip suprateran de derivaţie şi este echipată cu 4 agregate însumând o putere totală de 32 MW. Două agregate, având parametrii identici, utilizează apa din lacul de acumulare Cornereva de pe râul Belareca (NNR = 497 md.M) cu restituţie în lacul de acumulare Herculane (NNR = 235 md.M). Aceste două grupuri au caracteristicile : 

- tip agregat
: Francis

(
- H brut

: 270 m

(

- H calcul 
: 240 m 

(- propunere
- Qi 

= 2 x 6,25 m3/sec.
(
- Pi

= 2 x 12,5 MW.
(
Celelalte două agregate prelucrează apă din lacul de acumulare Herculane (NNR = 235 md.M), cu restituţie în râul Cerna la cota 190 md.M, având următoarele caracteristici : 

- tip agregat 
Koplan 

(
- H brut

: 45 m

(
- H calcul 
: 42 m 

(existent
- Qi 

= 5 x 15 m3/sec.
(
- Pi

= 1,7 x 5,3 MW.
(
Cele două căderi distincte sunt grupate într-o singură centrală, având platforma (cota sală maşini) la 197,0 md.M. Infrastructura centralei este realizată într-o cuvă din B.A. de formă dreptunghiulară având dimensiunile : 53 x 10 x 16,50 (H). Lucrările supraterane de construcţie existente sau în curs de finalizare sunt : 

· centrala hidroelectrică 

· platforma staţiei de 110 KVA 

· platforma transformatoarelor 

· apărare mai drept 

· drum de acces la centrală, derivat din şoseaua Băile Herculane – Baia de Aramă.

c) Caracteristicile principale ale amenajării : 

1) Acumularea 

- nivel normal de retenţie (NNR)
235,0 md.M

- nivel maxim de exploatare (NME)
210,0 md.M

- nivel maxim excepţional (0,1%)
240,7 md.M

- volum total (la NNR)

14,7 mil. m3
- volum util


13,1 mil. m3
- suprafaţa oglinzii lacului (la NNR)
77,8 ha

- volum disponibil la viituri

5,0 mil m3
2) Barajul 

- cotă coronament 


241,0 md.M

- cotă minimă a fundaţiei

182,0 md.M

- înălţimea barajului


59 m 

- lungimea coronamentului

197,0 m

- lăţime la bază


4,0 m

- lăţime la coronament 

13,0 m

- raport grosime/înălţime 

0,22

- volum beton încorporat 

76.000 m3
3) Descărcător de suprafaţă 

- cota lamei deversorului

235,0 md.M

- lungimea totală deversoare

39,0 m (4 x 9 m)

- H max. Al lamei deversante

5,7 m 

- debit maxim evacuat

1.000 m3/sec.

4) Golirea de fund 

- numărul golirilor 


2

- suprafaţa secţiunii vanelor 

2 x 11,6 m2
- tipul vanelor 


V.S.

- cotă radier priză


198,0 md.M 

- debit maxim evacuat

540 m3/sec.

- debit evacuat la NME

290 m3/sec.

5) Aducţiunea principală Cornereva 

Are o lungime de 12.500 ml şi diametrul interior de 2,80 m rezultat din gabaritele impuse de tehnologia de execuţie. Priza de apă este dimensionată pentru debit instalat de 12,5 m3/sec. Şi este de tip poligonal, cu grătare verticale. Accesul la casa vanelor se realizează printr-un puţ având H = 45 m şi o galerie de acces la baza acestuia. Puţul este comun şi pentru accesul la casa vanelor de la golirea de fund a barajului Cornereva. 

Bazin  hidrografic  Nera

Circuitul pentru captarea şi aducţiunea apei tehnologice la C.T.E. Anina (Crivina) se compune dintr-o serie de captări, staţii de pompare şi conducte de aducţiune care au fost executate în totalitate şi echipate parţial. În urma deciziei de dezafectare a C.E.T. Anina – I.S.P.H. Bucureşti a întocmit o documentaţie prin care fundamentează oportunitatea valorificării potenţialului hidroenergetic al râului Miniş prin prelucrarea apelor stocate în lacurile de acumulare Poneasca şi Gura Golumbului. Studiul elaborat de I.S.P.H. arată că cea mai eficientă valorificare se obţine prin construirea unei hidrocentrale la confluenţa râului Miniş cu râul Poneasca. Elementele reţinute de proiectant în schema de amenajare sunt : 

1) Barajul Poneasca de pe râul Poneasca (în curs de finalizare) din anrocamente cu mască de beton armat pe paramentul amonte, are coronamentul la cota 417,0 md.M. Barajul este prevăzut cu descărcători hidraulici, constând în descărcători liber de ape mari cu pragul la 413,54 md.M, golire de fund şi o priză turn pentru aducţiune. Înălţimea maximă a barajului este de 52,0 m, iar volumul la coronament este de 10.330.000 m3. Lucrarea este în curs de finalizare, mai fiind de executat masca de etanşare în proporţie de 30%, descărcătorul de suprafaţă şi amenajarea coronamentului. ernei, după uzinare. 

2) Barajul Golumbul, pe râul Miniş, realizat din pământ compactat, cu mască de beton armat, are coronamentul la cota 421,0 md.M, este prevăzut cu trei deschideri deversoare din beton armat, echipate cu stavile plane şi are nivel normal de retenţie (NNR) la cota 418,00 md.M. Înălţimea maximă a barajului este de 10,0 m iar volumul acumulării (la NNR) de cca. 350.000 m3. Barajul este executat şi complet echipat.

3) Conducta de aducţiune între barajul Poneasca şi barajul Golumbul este executată, fiind o conductă metalică supraterană cu Dn = 1000 mm, susţinută pe masive de beton. 

4) Se propune construirea unei hidrocentrale la confluenţa dintre cursurile de apă Miniş şi Poneasca, pe amplasamentul ocupat actualmente de staţia de sortare şi staţia de betoane a şantierului A.C.H. 

Debitul instalat al centralei va fi de max. 3,16 m3/sec.din care un maxim de 1,56 m3/sec. revine captării Poneasca şi maxim 1,6 m3/sec. se captează din râul Miniş. Restituţia debitelor uzinate se va face în bazinul de liniştire adiacent centralei, la cota 325,0 md.M. Puterea instalată totală a centralei va fi de cca. 1,76 MW, obţinută de la 4 hidroagregate de tip Francis cu ax orizontal din gama tipizată, cuplate cu generatori asincroni. Distribuţia hidroagregatelor pe firele de aducţiune este simetrică, două turbine urmând să prelucreze debitul captat în acumularea Poneasca, iar celelalte două din acumularea Golumbu.

Captarea apei din acumularea Poneasca se va realiza prin bazinul de aspiraţie existent, echipat cu grătare şi vane, al fostei staţii de pompare STP 1. Ca aducţine va fi utilizată conducta metalică Dn = 1.000 mm existentă şi care iniţial avea destinaţia vehiculării apei din lacul Poneasca în lacul Golumbului. Pe ramura Lac Golumbu – centrală, pentru a putea funcţiona ca aducţiune, traseul pe verticală al conductei va fi corectat pe un tronson de cca. 400 m în aval de barajul Golumbu, astfel încât conducta să se situeze pe întregul traseu sub nivelul minim de exploatare al lacului Golumbul.

Evacuarea energiei obţinute şi asigurarea necesarului propriu la centrală se va face prin folosirea traseului de 20 KV existent, care în prezent deserveşte organizarea de şantier a constructorului barajului. 








Întocmit : geol. Brebenaru Tiberiu
B. POTENŢIALUL APELOR SUBTERANE ŞI DE SUPRAFAŢĂ SUB ASPECTUL DEBITULUI 

POSIBIL DE CAPTAT ŞI AL CALITĂŢII APEI CAPTATE
	Nr. crt
	Localitate
	Sursa de apă
	Debit

(mc/zi)
	Posibilităţi de tratare
	Capacitate de tratare

(mc/zi)

	1.
	Reşiţa
	-Acumularea Secu

-Acumularea Văliug

-Izvoare Doman

-Izvoare Sodol
	17.000,0

20.000,0

66,0

566,0
	Staţie de tratare
	69.120

	2.
	Băile Herculane
	-Acumulare Herculane
	2.750,0
	Staţie de tratare
	950

	3.
	Oţelu Roşu
	-Râul Bistra Mărului
	7.770,0
	Staţie de tratare
	8.640

	4.
	Caransebeş
	-Lac compesare Zerveşti
	9.300,0
	Staţie de tratare
	20.736

	5.
	Oraviţa
	-Râul Nera

-Valea Ciclovei-izvoare

-Valea Oraviţei-izvoare
	2.333,0

1.814,0

260,0
	Staţie de tratare
	5.600

	6.
	Anina
	-Acumularea Buhui

-Izvoare Jitin

-Izvoare Valea tereziei

-Izvoare Colonovăţ

-Izvoare Grota Morii

-Izvoare Kraxenthal
	885,0

30,0

26,6

30,0

240,0

86,4
	
	885

	7.
	Bozovici
	-Acumularea Tăria
	300,0
	Staţie de tratare
	300

	8.
	Mehadia
	-Pârâul Sfârdinul Mare
	167,0
	Staţie de tratare
	200

	9.
	Văliug
	-Pârâul Goznuţa
	590,0
	Staţie de tratare
	600

	10.
	Cărbunari-Stinăpari
	-Ogaşul Cerbului
	100,0
	
	

	11.
	Sasca Montană
	-Izvorul Galeria mina Sasca
	50,0
	
	

	12.
	Gărâna
	-Izvorul coasta Gărâna
	60,0
	
	

	13.
	Brebu Nou
	-Izvorul coastă Brebu
	80,0
	
	

	14.
	Prigor
	-Pârâul Putna
	
	
	

	15.
	Socol
	-Izvor Vidăriţa
	60,0
	
	

	16.
	Coronini
	-Izvor Cralievăţ

-Izvor Mănăstire
	20,0

25,0
	
	

	17.
	Berzasca
	-Dren
	240,0
	
	

	18.
	Armeniş
	-Pârâul Biban

-Pârâul Dragota
	50,0

100,0
	
	

	19.
	Domaşnea
	-Pârâul Roza
	110,0
	
	

	20.
	Măru-Zăvoi
	-Pârâul Bolvaşnia
	
	
	

	21.
	Glimboca
	-Râul Bistra Mărului
	230,0
	
	

	22.
	Gârnic
	-Izvor Grnic
	75,0
	
	

	23.
	Sicheviţa
	-Dren pârâu Cameniţa
	1.100,0
	
	

	24.
	Topleţ
	-Izvor Bigăr

-Izvor Bârza
	130,0

150,0
	
	

	25.
	Feneş
	-Pârâul Feneş
	120,0
	
	

	26.
	Cornea
	-Pârâul Chişeral
	500,0
	
	

	27.
	Domaşnea
	-Izvoare Priodliorfa
	80,0
	Staţie de tratare în construcţie
	

	28.
	Goruia
	-Pârâul Goruiţa
	60,0
	
	

	29.
	Berzasca
	-Pârâul Berzasca
	120,0
	
	

	30.
	Marga
	-Pârâul Mânzu
	775,0
	
	

	31.
	Rusca Montană
	-Pârâul Şoimu
	
	
	

	32.
	Ciudanoviţa
	-Izvoare Jitin
	120,0
	
	

	33.
	Eftimie Murgu
	-Râul Rudăria
	
	
	

	34.
	Slatina Timiş
	-Pârâul Slătioara
	
	
	



2. Subteran 

	Nr. crt
	Localitate
	Sursa de apă
	Debit

(mc/zi)
	Posibilităţi de tratare
	Capacitate de tratare

(mc/zi)

	1.
	Bocşa
	Foraje adâncime
	2.476,0
	Staţie de tratare
	5.500

	2.
	Caransebeş
	Freatic
	1.000,0
	Staţie de tratare
	

	3.
	Moldova Nouă
	Freatic
	5.500,0
	Staţie de tratare
	

	4.
	Berzovia
	Foraje adâncime
	2.592,0
	
	

	5.
	Cornuţel Banat
	Foraje adâncime
	86,0
	
	

	6.
	Socol
	Foraje adâncime
	80,0
	
	

	7.
	Grădinari
	Foraje adâncime (medie)
	120,0
	Staţie de tratare
	

	8.
	Vermeş
	Foraje adâncime
	1.265,0
	
	

	9.
	Pârneaura 

Com.Socol
	Foraje (puţ)
	20,0
	
	

	10.
	Obreja Iaz
	Foraje adâncime
	
	
	


Punctele tari în ceea ce priveşte resursele suficiente de apa de suprafaţa şi  subterana care sa asigure necesarul de apa la nivelul judeţului Caraş-Severin

1. Calitatea apelor subterane în bazinul hidrografic Dunăre 

Calitatea apelor subterane a fost urmărită în foraje de ord. I – strat freatic şi un foraj de medie adâncime din frontul de captare al alimentării cu apă a oraşului Moldova Nouă. Caracterizarea s-a efectuat pentru indicatorii fizico-chimici caracteristici pentru verificarea balanţei ionice a zonei respective : T, pH, conductivitate, reziduu fix CCOMn, Na+,  Ka+, Ca2+, Mg2+, Fe2+, Cl-, SO42-,  PO3-, HCO3-, PO43-, NO2-, NO3-, NH4+, fenoli. Din compararea indicatorilor determinaţi cu limitele admise şi cele admise excepţional în STAS 1342/91, se constată depăşirile indicatorilor atât la limitele admise cât şi la limitele admise excepţional. Faţă de standardul de apă în bazinul hidrografic Dunăre se constată depăşiri la indicatorii : fier, calciu şi mangan. Pentru forajul de medie adâncime se constată că toţi indicatorii au valorile sub limitele admise excepţional prin STAS 1342/1991, cu excepţia amoniului unde se constată depăşiri. 

În concluzie în bazinul hidrografic Dunăre calitatea apei subterane este influenţată de activitatea minieră din zona (flotaţie) cât şi de calitatea apei din fluviul Dunăre. 

2. Calitatea apelor subterane în bazinul hidrografic Timiş – Caraş 

Nivelul poluării în majoritatea forajelor executate în stratul acvifer este constant, înregistrându-se depăşiri ale limitei maxime admise excepţional la cel puţin un indicator de caracterizare a calităţii apei. Astfel pe râul Timiş superior şi Bistra în zona oraşului Caransebeş provenienţa poluării sunt în mare parte complexele zootehnice, gospodăriile comunale şi poluarea difuză. Pe râul Bârzava sectorul aval Bocşa provenienţa poluărilor sunt complexele zootehnice din zonă, Gospodăria Comunală Bocşa şi poluarea difuză. Pe cursul inferior al râului Caraş în zona Vărădia poluarea are provenienţă Gospodăria comunală Oraviţa (de pe pârâul Oraviţa) cât şi poluarea difuză. Se menţine nivelul ridicat al poluării în stratul acvifer freatic şi în zonele în care anumite unităţi productive şi-au redus mult activitatea sau chiar au fost închise. Numai prin aceste fenomene nu s-a înregistrat nici o îmbunătăţire a calităţii apei din pânza freatică, fiind necesar de luat mai multe măsuri pentru depoluare şi ecologizare. În stratul acvifer de adâncime calitatea apei este necorespunzătoare în toate forajele investigate, înregistrându-se depăşiri ale limitei maxime admise excepţional la indicatorul amoniu până la 38 de ori, la substanţe organice până la 88 de ori iar la fosfaţi până la 9,4 ori. 

În SB Banat prin sistemele centralizate de alimentare cu apă potabilă, 21,4% din totalul cerinţei de apă pentru nevoile populaţiei se asigură din foraje de mesie şi mare adâncime. 

3. Calitatea apelor subterane în bazinul hidrografic Nera – Cerna 

Forajele situate în acest bazin sunt amplasate în zona montană şi acestea interceptează numai aluviunile fluviale ale Nerei din depresiunea Almăjului (Bozovici). Poluarea s-a menţinut în zonele Bozovici, Dalboşeţ şi Naidăş. Astfel, se constată depăşiri faţă de limita admisă excepţională la substanţe organice (Dalboşeţ şi Bozovici), amoniu (Naidăş şi Prigor), mangan şi fier (Naidăş, Bozovici, Dalboşeţ şi Prigor). Poluarea este produsă de depozitele de nămoluri şi gunoi menajer şi de apele menajere neepurate de la localităţile rurale de pe râul Nera, care nu sunt echipate cu sisteme centralizate de canalizare şi epurare a apelor, iar în cazul localităţii Bozovici gradul scăzut de echipare cu reţea de canalizare. 

Puncte tari în ceea ce priveşte resursele suficiente de apă de suprafaţă care să asigure necesarul de apă la nivelul judeţului 

Alimentări cu resurse corespunzătore din punct de vedere cantitativ sunt : 

- Alimentarea cu apă a municipiului Reşiţa, care se face din sursele : lac Secu, lac compensator Grebla – care au resurse din amenajarea complexă BH Bârzava superioară (acumularea Gozna,Văliug, Secu) cu derivaţiile corespunzătoare din BH Timiş (acumularea Trei Ape) şi BH Nera (derivaţia Coşava) ;

- Alimentarea cu apă a municipiului Caransebeş, care se face din sursele : subteran (15 puţuri şi 5 bazine de infiltraţie) şi suprafaţă : râul Timiş şi lacul Zerveşti ;

- Alimentarea cu apă a oraşului Oţelu Roşu, care are alimentarea din râul Bistra Mărului (din secţiunea Crâşma – Măru), debitul fiind asigurat (prin regulamentul de exploatare) din acumularea Poiana Mărului ; 

- alimentarea cu apă a oraşului Băile Herculane, din lacul de acumulare Herculane, aflat la 5,0 km amonte. 

Râul Timiş reprezintă resursa de apă cea mai bogată din SH banat, drenează o suprafaţă bazinală de peste 5.677 kmp, lungimea sa fiind de 244 km, cursul superior al Timişului este amplasat de-a lungul culoarului depresionar intramontan Caransebeş – Mehadua şi în această porţiune este colectorul principal al unui număr important de râuri ce drenează atât Munţii Ţarcu-Godeanu cât şi Semenic şi Poiana Rusca. Din culoarul depresionar al Bistrei primeşte râul Bistra, colector al apelor de pe versantul N-V  al munţilor Ţarcu şi de pe cel sudic al munţilor Poiana Rusca. Pe cursul superior al râului Timiş, inclusiv confluenţa cu râul Bistra, valoarea resursei totale de exploatare a acviferului freatic este de 175 l/s, valoarea resursei de bilanţ este de 88 l/s. Disponibilul existent al acviferului din zonă este de 100%. Pe cursul mijlociu al râului Timiş valoarea resursei totale este de 302 l/s iar disponibilul existent reprezintă 87%. 

Râul Caraş provine dintr-un puternic izbuc alimentat de şisturile cristaline ale culmii Certej – Puşcaşul Mare. Suprafaţa bazinului de recepţie este de 1.280 kmp. Pe cursul mijlociu-inferior al râului Caraş, valoarea resursei de bilanţ este de 16 l/s, iar disponibilul este de 100%. 

Râul Bârzava îşi are obârşia în zona versantului vestic al Semenicului, din pâraiele ce drenează o suprafaţă de 38 kmp (25 kmp în bazinul de recepţie al Timişului superior, 13 kmp din bazinul Nerei superioare). Surplusul de apă a fost necesar pentru acoperirea cerinţelor de apă a municipiului Reşiţa (prin amenajările Gozna – Văliug – Secu pe râul Bârzava şi Trei Ape pe Timişul superior, care tranzitează apa în bazinul Bârzavei prin canalul Semenic). Pe cursul de apă Bârzava, valoarea resursei totale este de 55 l/s, iar disponibilul existente este de 87%. Din punct de vedere acviferul de adâncime, pe cursul Bârzava, valoarea resursei de exploatare a acviferului de adâncime este de 15,975 l/s, iar disponibilul existent reprezintă 93%. 

Pe cursul mijlociu – superior al râului Nera, în zona Bozovici, valoarea resursei totale de exploatare a acviferului freatic este de 36 l/s, valoarea resursei de bilanţ este de 11 l/s. Disponibilul existent al acviferului freatic este de 100%. Pe cursul inferior al râului Nera, în zona Socol – Naidăş valoarea resursei totale de exploatare este de 164 l/s, valoarea resursei de bilanţ de 49 l/s, disponibilul existent este de 100%.

Calitatea apei râului Nera, de la izvoare până la frontiera, pe o lungime de 143 km este de categoria I-a la toate cele trei grupe de indicatori. Alimentarea cu apă pentru potabilizare a oraşului Bozovici făcându-se din lacul Tăria, calitatea apei lacului se încadrează în categoria I-a la toţi indicatorii.

Râul Cerna îşi are izvoarele pe versantul S-E al munţilor Godeanu şi masivul Domogled şi apoi pe aproape întreg traseul de 79 km prezintă caracteristicile unui râu de munte cu o vale puţin adâncită şi numeroase sectoare de chei şi bazinete. 

Pe cursul mijlociu – superior al râului Nera, în zona Bozovici valoarea resursei totale de exploatare a acviferului freatic este de 36 l/s, valoarea resursei de bilanţ este de 11 l/s. Disponibilul existent al acviferului freatic este de 100%.

Pe cursul inferior al râului Nera, în zona Socol – Naidăş valoarea resursei totale de exploatare este de 164 l/s, valoarea resursei de bilanţ este de 49 l/s, disponibilul existent este de 100%. 

Forajele hidrologice din reţeaua de stat care investighează stratul freatic ocupă în special zonele de câmpie ale spaţiului Banat, urcând pe luncile râurilor pe cursurile lor superioare. 

Probleme identificate în domeniu : disfuncţionalităţi, măsuri pentru remedierea pe termen scurt, mediu şi lung

Pornind de la particularităţile fizico-geografice şi industrial economice, la nivelul judeţului Caraş-Severin se disting următoarele situaţii de risc ecologic : 

- baraje cu lacuri de acumulare antropice : Poiana Mărului, Valea Cernei – Herculane, Trei Ape, Gozna, Secu ; 

- bazine de recepţie ale râurilor în amonte de lacurile de acumulare utilizate ca surse de alimentare cu apă a populaţiei, respectiv canalizările şi epurările staţiunilor : poiana Mărului, Semenic – Crivaia, Trei Ape – Gărâna – Brebu ; 

- exploatările miniere – cărbune Miniera Banat Anina ;

- exploatările de suprafaţă şi subteran a minereurilor cuprifere – Moldomin Moldova Nouă ;

- minereuri radioactive cu conţinut de uraniu – CNU Oraviţa (care chiar dacă este închisă are potenţial poluator) ; 

- platforme industriale : CS Reşiţa, UCM Reşiţa, Ductil Steel Oţelu Roşu, Semag, Topleţ, Caromet Caransebeş, Plastomet Reşiţa, Massiv Forest Product Buchin, abatoarele din zona Reşiţa – Berzovia ;

- halde de steril şi iazuri de decantare din zonele miniere _ Moldova Nouă, Sasca Montană, Bocşa, Ruschiţa – Rusca, Mehadia, Oraviţa, Doman, Lupac. 

Cursul de apă Bârzava – sectorul aval (pârâul Sodol – Reşiţa – frontieră) pe o lungime de 110 km este afectată de apele uzate neepurate şi insuficient epurate descărcate din canalizarea mun. Reşiţa de S.C. PRESCOM S.A., UCM Reşiţa, CS Reşiţa (prin afluentul pârâul Terova) şi de apele uzate provenite din oraşul Bocşa şi industria alimentară dezvoltată în zona Bocşa – Berzovia – abatoarele : Collini, Jumbo, Avia Agrobanat, Avis, Domar, Agrokraft Berzovia, etc. Se remarcă depăşiri la indicatorii : amoniu, fenoli, fier şi degradare la indicatorii : fosfor şi zinc, începând din aval de secţiunea Moniom până la confluenţa cu pârâul Gârlişte, motiv pentru care pe acest tronson râul se încadrează în limitele categoriei a II-a de calitate. 

Saprobiologic, cursul de apă pe acest sector se încadrează în ( - mezosaproba cu un grad de curăţenie de 68,12%  în secţiunea Moniom. Bioindicatorii din categoria polisabroba în secţiunea Moniom sunt de 0,43%. 

Cursul de apă Moraviţa în lungime de 47 km îşi colectează apele din zona colinară. Pe acest curs nu sunt surse de poluare organizate, poluarea cursului de apă fiind produsă de surse de poluare difuză şi din cadrul natural. Debitul de diluţie al acestui curs de apă este zero iar bazinul hidrografic este echipat cu lucrări hidrotehnice de apărare împotriva inundaţiilor. 

Saprobiologic, cursul de apă se încadrează în zona în ( - mezosaproba cu un grad de curăţenie de 68,12%. Bioindicatorii din categoria polisabroba sunt absenţi iar bioindicatorii din categoria ( - mezosaprobi reprezintă 31,94%. 

Cursurile de apă Lisava şi Jitin, afluenţi ai râului Caraş cu o lungime de 291 km, este afectat de evacuările de ape de mină cu conţinut de uraniu (mina Lisava – CNU Oraviţa), care cu toate că este închisă rămâne un potenţial poluant din punct de vedere radioactiv precum şu de evacuările în pârâul Oraviţa a apelor menajere uzate din canalizarea oraşului Oraviţa. Din punct de vedere chimic, calitatea apei este de categoria a I-a, înregistrându-se o degradare la fosfor. 

Saprobiologic, cursul de apă se încadrează în zona în ( - mezosaproba cu un grad de curăţenie de 67,67%. Bioindicatorii dominanţi sunt din categoria din categoria ( - mezosaprobi iar cei din categoria ( - mezosaproba în proporţie de 67,67%. Indicatorii  polisaprobi sunt de 0,8%. 

Cursul de apă Timiş  se caracterizează saprobiologic în categoria ( - mezosaproba cu un grad de curăţenie de 72,17%. Bioindicatorii din categoria polisaproba sunt în proporţie de 0,72%, ( - mezosaproba în proporţie de 26,81%, (-mezosaproba în proporţie de 71.01%, iar oligosaproba în proporţie de 1,45%.

Poluarea stratului acvifer în zona Dunăre este un semnal pentru alimentarea cu apă a oraşului Moldova Nouă (captare din foraje amplasate în lunca fluviului Dunăre), respectiv necesitatea tratării apei (în prezent apa nu se tratează) şi găsirea unor noi resurse de apă de bună calitate. 

Cursul râului Cerna are un grad ridicat de saprobitate 67,8 – 88,7% specific zonei B-mezosaproba. Din punct de vedere chimic se constatîă saturaţia oxigenului în valori ridicate, încărcare moderată de substanţe organice care creşte în zona de control Topleţ. Similară este şi situaţia afluentului Belareca, care saprobic este ridicat (-mezosaprobic, iar chimic saturaţia oxigenului şi oxigenul dizolvat are valori ridicate, sursele de poluare fiind evacuările menajere şi apele de mină (fosta mină de cărbune de la Mehadia).  Calitatea apei râului Cerna, de la izvoare şi până la confluenţa cu Dunărea pe pe o lungime de 79 km este de categoria I-a fiind staţionară, la fel şi afluentul Belareca. 

Calitatea lacurilor din bazinele Timiş – Caraş şi Nera – Cerna este bună din punct de vedere fizic, chimic şi biologic.

Măsurile  de remediere constau în : 

- îndeplinirea „Planurilor de Etapizare) pentru societăţile Prescom, U.C.M.R., C.S.R. şi cele din zona Bocşa – Berzovia, prin care aceştia sunt obligaţi să efectueze lucrări şi staţii de preepurare şi epurare corespunzătoare ; 

- atenţionarea administratorilor resurselor de apă, ai gospodăriilor comunale, ai gospodăriilor comunale, ai societăţilor economice cu potenţial poluator prin mijloace specifice (controale, informări, etc.) asupra menţinerii instalaţiilor de captare, tratare, distribuţie şi epurare a apelor la parametrii optimi de funcţionare prin efectuarea la timp a lucrărilor de întreţinere şi reparaţii şi exploatare corespunzătoare ;

- mărirea gradului de recirculare al apelor industriale uzate (unde este posibil);

- intervenţia cu operativitate maximă pentru remedierea avariilor, înlăturarea defecţiunilor existente şi asigurarea dotării necesare în vederea exploatării instalaţiilor la întreaga capacitate ;

- asigurarea resurselor financiare pentru RK, modernizări, reabilitări ale lucrărilor existente, mărirea capacităţilor de înmagazinare a apei, îmbunătăţirea în ansamblu a alimentărilor cu apă şi reducerea pierderilor ;

- respectarea strictă a lucrărilor şi programelor de exploatare în vederea eliminării oricăror defecţiuni la prizele de apă ; 

- respectarea strictă a lucrărilor şi programelor de exploatare în vederea eliminării oricăror defecţiuni la prizele de apă ; 

- respectarea condiţiilor de intervenţie şi aprovizionarea cu materiale specifice, conform „Planurilor de Prevenire şi Combatere a poluării accidentale” ; 

- urmărirea permanentă şi continuă a calităţii apelor subterane şi de suprafaţă pentru luarea deciziilor în domeniul gospodăririi calitative şi cantitative a apelor ;

- echiparea localităţilor rurale cu sisteme centralizate de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate ; 

- amenajarea de halde corespunzătoare de gunoi în fiecare localitate. 

SURSĂ : Sistemul de Gospodărire a Apelor Caraş-Severin 

1.9.2. AMENAJĂRI PENTRU AGRICULTURĂ
Terenuri amenajate prin lucrări de îmbunătăţiri funciare
Potenţialul amenajabil prin lucrări de îmbunătăţiri funciare a terenurilor din judeţul Caraş-Severin este : 

- la lucrările de desecări potenţialul amenajabil este de 121.800 ha, din care 84.900 ha arabil, 33.500 ha păşuni şi fâneţe, 3.100 ha livezi şi 300 vii ;

- la lucrările de combatere a eroziunii solului potenţialul amenajabil este de 250.0900 ha, din care 45.600 ha arabil, 193.200 ha păşuni şi fâneţe, 10.400 ha livezi şi 800 ha vii ; 

- la lucrări de îndiguiri, potenţialul amenajabil este de 28.800 ha. 

În prezent în judeţul Caraş-Severin, sunt amenajate cu lucrări de desecări 28.637 ha, ceea ce reprezintă 23,50% din potenţialul amenajabil şi 43.910 ha terenuri amenajate antierozional, reprezentând doar 17,54 ha din potenţialul amenajabil. 

Lucrările de îmbunătăţiri funciare au fost proiectate şi executate în complex, pe bazine şi subbazine hidrografice, corelat cu lucrările de regularizări şi îndiguiri ale râurilor ce străbat judeţul. 

Lucrările executate, cu capacităţile aferente sunt : 
	Denumirea lucrării
	Desecare

-ha-
	Combatere eroz. sol

-ha-

	Amenajare bazin hidr.Caraş – mal stâng zona Greoni-Ticvani
	3.234
	500

	Amenajare bazin hidr.Caraş – mal stâng zona Vrani – Mercina
	5.102
	1.200

	Amenajare bazin hidr.Caraş – mal stâng zona Iam – Ciortea 
	2.304
	-

	Amenajare bazin hidr.Caraş, subbazin Ciornovăţ, zona Forotic – Surduc 
	281
	2.101

	Amenajare b.h. Caraş, subbazin Ciornovăţ, zona Grădinari-Comorâşte
	1.085
	3.923

	Desecare în b.h. Caraş, subbazin Vicinic, zona Iam-Rusova
	1.817
	-

	Combaterea eroziunii solului în b.h.Caraş, subbazin Vicinic, zona Nicolinţ – Ciuchici-Macovişte
	-
	3.200

	Combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Dunăre, zona Moldova Nouă – Belobreşca
	-
	4.007

	Combaterea eroziunii solului în b.h.Caraş, subbazin Vicinic, zona Nicolinţ – Ciuchici-Macovişte
	970
	6.000

	Desecare şi combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Bîrzava, zona Bocşa, Şoşdea
	4.400
	1.100

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Bârzava Mijlocie, zona Fizeş – Tirol
	251
	3.071

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Bârzava, zona Bocşa – Biniş – Doclin
	1.657
	2.500

	Desecare ISCIP Berzovia
	552
	-

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Pogoniş, zona Vermeş – Valea Pai
	1.782
	5.000

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Pogoniş,

Zona Tău – Ezeriş
	30
	400

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Bistra – Oţelu Roşu
	2.885
	950

	Combaterea eroziunii solului şi desecare în bazinul hidrografic Timişul superior, zona Obreja – Iaz-Var
	177
	939

	Combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Bistra – Poiana Mărului
	-
	860

	Combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Pogăniş, zona Vermeş
	-
	826

	Amenajare bazin hidrografic Caraş, mal drept, zona Vărădia – Secăşeni
	2.100
	5.755

	Combaterea eroziunii solului în bazinul hidrografic Moraviţa superioară
	-
	1.578

	TOTAL
	28.627
	43.910


Desecări – irigaţii – 2001 – conf. Situaţie D.G.A.I.A. Caraş-Severin

	Nr.

crt.
	Comuna
	Supraf. agricolă

-ha-
	Desecări 

	
	
	
	Total
	Din care privat 

	
	
	
	Amenajate
	În funcţie
	Amenajate
	În funcţie

	
	
	
	ha
	anul
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	nr.
	%

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. 
	Armeniş
	5689
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Bănia
	7516
	77
	1988
	77
	100
	77
	100
	77
	35
	100

	3.
	Băuţar
	6762
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	Berlişte
	5151
	1993
	1989

1990

1992

1996
	1993
	100
	1817
	91
	1817
	560
	100

	5.
	Berzasca
	4874
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.
	Berzovia
	10031
	2561
	1982

1986

1987

1988
	2561
	100
	1871
	73
	2871
	490
	100

	7.
	Bolvaşniţa
	5221
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8. 
	Bozovici
	7316
	707
	1988
	707
	100
	707
	100
	707
	120
	100

	9.
	Brebu
	4098
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	Brebu Nou
	3171
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11. 
	Bucoşniţa 
	5395
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12.
	Buchin
	6537
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13.
	Caraşova
	7035
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14.
	Cărbunari
	351
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15.
	Ciclova Română
	6124
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16.
	Ciuchici
	5475
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17. 
	Ciudanoviţa
	2252
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18.
	C.Daicoviciu
	4630
	678
	1989
	678
	100
	583
	86
	583
	148
	100

	19.
	Copăcele
	3368
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20.
	Cornea
	4117
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21.
	Cornereva
	12295
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22.
	Dalboşeţ
	5239
	186
	1988
	186
	100
	
	
	
	
	

	23.
	Doclin
	5966
	1755
	1989
	1755
	100
	462
	26
	462
	148
	100

	24.
	Dognecea
	1575
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25.
	Domaşnea
	3708
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26. 
	Eftimie Murgu
	3493
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	27.
	Ezeriş
	4162
	30
	1989
	30
	100
	
	
	
	
	

	28.
	Fârliug
	10222
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	29.
	Forotic
	6984
	351
	1987
	351
	100
	210
	60
	210
	81
	100

	30.
	Gârnic
	1703
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	31.
	Glimboca
	1991
	422
	1989
	422
	100
	422
	100
	422
	110
	100

	32.
	Goruia
	3937
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	33.
	Grădinari
	3805
	4118
	1987

1988

1989

1990

1992
	4118
	100
	1109
	27
	1109
	320
	100

	34.
	Iablaniţa
	5082
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	35.
	Lăpuşnicel
	4423
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	36.
	Lăpuşnicu Mare
	5654
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	37.
	Luncaviţa
	3998
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	38.
	Lupac
	4629
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	39.
	Marga
	1980
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	40.
	Măureni
	9469
	1748
	1987
	1748
	100
	964
	55
	964
	10
	100

	41.
	Mehadia
	5240
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	42.
	Mehadica
	3321
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	43.
	Naidăş
	4168
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	44.
	Ocna de Fier
	112
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	45.
	Obreja
	5564
	1741
	1988

1989
	1741
	100
	1396
	80
	1396
	15
	100

	46.
	Păltiniş
	5056
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	47.
	Coronini
	1943
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	48.
	Pojejena
	5158
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	49.
	Prigor
	7686
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	50.
	Ramna
	7122
	621
	1986

1987

1988
	621
	100
	579
	93
	579
	16
	100

	51.
	Răcăşdia
	5839
	277
	1988

1989
	277
	100
	277
	100
	277
	55
	100

	52.
	Rusca Montană
	922
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	53.
	Sacu
	3296
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	54.
	Sasca Montană
	5653
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	55.
	Sicheviţa
	4787
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	56.
	Slatina Timiş
	6360
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	57.
	Socol
	4777
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	58.
	Şopotu Nou
	3727
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	59.
	Teregova
	14006
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	60.
	Ticvaniu Mare
	7648
	1252
	1990

1992
	1252
	100
	1241
	99
	1241
	21
	100

	61.
	Târnova
	3338
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	62.
	Topleţ
	1468
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	63.
	Turnu Ruieni
	6891
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	64.
	Văliug
	1046
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	65.
	Vărădia
	6955
	3621
	1988

1989
	3621
	100
	3219
	89
	3219
	18
	100

	66.
	Vermeş
	7737
	1774
	1986

1987
	1774
	100
	1360
	77
	1360
	10
	100

	67.
	Vrani
	4033
	3970
	1988

1989

1990

1992

1996
	3970
	100
	1838
	46
	1838
	12
	100

	68.
	Zăvoi
	21255
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	69.
	Zorlenţu Mare
	3787
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	TOTAL
	364240
	27882
	X
	27882
	100
	18303
	66
	18303
	2288
	100


Sursă : Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală
1.9.3.
REŢELE DE  TRANSPORT 
Căile rutiere 

Consecinţă a poziţiei sale geografice, teritoriul judeţului Caraş-Severin s-a bucurat din plin de avantajul civilizaţiei romane întemeiată pe drumuri. Traseul drumului roman plecând din Orşova, în lungul văilor Timiş – Cerne, a devenit astări şoseaua naţională de importanţă deosebită în asigurarea legăturilor sale cu vestul şi sudul ţării, după cum ramura ce pleca din Tibiscum (Jupa) către Transilvania pe valea Bistrei constituie în prezent o arteră vitală în legăturile economice cu judeţul Hunedoara. 

Segmente importante din şosele ce urmăresc pe la vest aria piemontană se aliniază în bună măsură pe traseul fostului drum roman ce pornea din Lederata către Berzobis (Berzovia) şi Tibiscum (Jupa).

Toate, îndeosebi cele din lungul văilor Timiş – Cerna şi Bistra, au funcţionat în evul mediu ca importante drumuri comerciale, îndeplinind, nu de puţine ori, şi rolul de drumuri cu caracter strategic. Sarea de la Ocnele Mari ajungea în părţile Banatului pe drumul care trecea prin Baia de Aramă, Orşova, Caransebeş, Lugoj, etc. Tot pe aici treceau mărfurile în tranzit către Europa centrală, venind dinspre Orientul Apropiat şi Îndepărtat. 

În judeţul Caraş-severin, hotărâtoare în asigurarea legăturilor de transport sunt căile terestre care măsoară 2.311 km. Dintre acestea 370 km aparţin căilor ferate iar 1.941 km căilor rutiere. Din aceştia, 530 km reprezintă drumurile naţionale, modernizate în proporţie de 75% iar peste 1.400 km drumurile judeţene şi comunale (12,5% modernizate). Reţeaua rutieră este modernizată în proporţie de 29,7%. 

Repartiţia teritorială a centrelor de producţie industrială, gruparea geografică a surselor de materii prime, ca şi relieful muntos şi hidrografia au avut o mare influenţă asupra orientării traseelor căilor de comunicaţie în teritoriu. Căile de comunicaţie – şosele şi căi ferate – se aştern în lungul principalelor cursuri de ape : Timiş, Cerme, Bistra, Miniş – uscă şi coboară pantele mai puţin accentuate ale reliefului montan periferit. Munţii Semenicului nu sunt străbătuţi de nici o cale ferată, iar în ceea ce priveşte căile rutiere, cu excepţia celei care porneşte din Reşiţa spre Văliug, Gărâna şi Brebu Nou spre Slatina Timiş, cele mai importante îl ocolesc pe la periferie. 

Căile ferate (370 km, 43,5 km/1.000 kmp) reprezintă puncte terminus sau segmenete din traseele magistrale ale reţelei feroviare care leagă Banatul cu provinciile nordice şi central-sudice ale ţării, având un rol vital în asigurarea centrelor industriale, în special Reşiţa cu materie primă şi forţa de muncă. Între Topleţ şi Constantin Daicoviciu de-a lungul culoarului Timiş – Cerna, judeţul este traversat de un fragment din magistrala Bucureşti – Orşova – Timişoara – Jimbolia, care în oraşul Caransebeş formează cu linia Subcetate – Reşiţa un nod feroviar deosebit de activ în relaţiile de producţie şi desfacere a produselor.

Viaţa economică ce pulsează de-a lungul acestor sectoare feroviare le face active şi în asigurarea legăturilor economice ale reţelei de la sate, dens aliniate în lungul lor, concentrândi-se pentru expedierea în alte zone a unor cantităţi de fructe, nutreţuri şi mai ales masă lemnoasă.

În partea de vest a judeţului, nodul feroviar Oraviţa asigură legătura cu Republica Sârbia – Muntenegru. Pe sectoarele feroviare Oraviţa – Berzovia şi Reşiţa . Berzovia, se face legătura între partea central-vestică a judeţului şi municipiului Timişoara, ele colectând disponibilul de produse agro-alimentare provenind din reţeaua aşezărilor piemontane sau de câmpie. 

În traficul intern şi extern al judeţului se remarcă două artere de circulaţie mai importante. Prima este şoseaua naţională venind dinspre Orşova – care serveşte interesele economice ale tuturor centrelor urbane şi rurale din lungul văilor Timiş – Cerna. Este o arteră de mare trafic rutier, în lungul ei trecând nu numai mijloace auto pentru trsansport marfă şi călători dar şi turişti străini în tranzit spre capitală sau litoralul Mării Negre. 

Situaţia privind starea de viabilitate a drumurilor din judeţul Caraş-Severin este prezentată în tabelele anexate (sursa : Consiliul Judeţean Caraş-Severin).

Bilanţ drumuri şi căi ferate 

Drumuri naţionale 




km 
559,639

100%

- modernizare
- îmbrăcăminte beton 

km
518,187

92,590%



- îmbrăcăminte asfaltică uşoară
km
41,069

7,330%

- nemodernizate




km
0,383

0,068
Drumuri judeţene 




km 
882,50

100%

- modernizare
- îmbrăcăminte beton 

km
204,58 

23,18%



- îmbrăcăminte asfaltică uşoară
km
265,85

30,15%

- nemodernizate




km
412,07

46,74%
Drumuri comunale




km
501,30

100%
- modernizare
- îmbrăcăminte beton 

km
25,05

4,99% 



- îmbrăcăminte asfaltică uşoară
km
52,35 

10,44%

- nemodernizate




km
423,90

84,56%

(nemodernizate = asphalt tip beton, beton de ciment, pavaj)

Căi ferate





km
353,321

100%

Din care :
linie simplă



km
335,365

94,92%



linie dublă



km
17,956

5,08%



linii electrificate



km
61,785

17,49%


Program de dezvoltare a infrastructurii rutiere în judeţul Caraş-severin

	Nr. crt.
	Denumire obiectiv
	Perioada de execuţie
	Observaţii

	I.
	Reabilitare primară
	
	

	1.
	Reabilitare primară DN 58 Caransebeş – Reşiţa – Anina km 0+500 – 82+866
	2003 – 2004
	Lucrare în continuare

	2. 
	Reabilitare primară DN 58B Reşiţa – Voiteg, km 4 + 000 – 66 + 908
	2004 – 2006
	Lucrare nouă

	3.
	Reabilitare primară DN 58 Caransebeş – Haţeg, km 3 + 500 – 70 + 336
	2004 – 1006
	Lucrare nouă

	II.
	Reabilitare
	
	

	1.
	Reabilitare DN 6 Orşova – Lugoj, km 358+000 – 494+800, cu variante Mehadia, Plugova, Domaşnea, Caransebeş
	2005 – 2008
	Lucrare nouă

	III.
	Investiţii
	
	

	1.
	Pasaj denivelat pe DN 6 km 449-336 la Caransebeş
	2002 – 2005
	Lucrare în continuare

	2.
	Apărare şi consolidare DN 57 şi DN 57A Orşova – Pojejena – Socol
	2003 – 2006
	Lucrare în continuare

	IV
	Lucrări de calamităţi
	
	

	1.
	Conbsolidare DN 57A Pojejena – Socol, km 13-150 – 21+500
	2003 – 2004
	Lucrare în continuare

	2. 
	Consolidare DN 57 orşova – Moraviţa km 57+000 – 83 + 480
	2003 – 2004
	Lucrare în continuare

	V.
	Variante de ocolire
	
	

	1.
	Variantă de ocolire oraş Oraviţa pe relaţia DN 57 – DN 57B
	SPF
	

	2.
	Variantă de ocolire oraş Bocşa, DN 58B km 13+500 – km 25+000
	SPF
	



PREVEDERI P.A.T.N. – Reţele de transport
Dezvoltare căi rutiere

· autostrada Bucureşti – Craiova – Dr.Turnu Severin – Lugoj – Timişoara – Moraviţa

· drum expres Dr.Turnu Severin – Moldova Nouă – Baziaş - Socol

Dezvoltare reţele căi feroviare

· linii simple pe trasee noi
Stamora – Moraviţa – Jamu Mare – Comorâşte

Răcăjdia – Naidăş – Baziaş – Moldova Nouă

Uablaniţa – Naidăş - Frontieră

· linii cu viteză sporită pe trasee existente

Timişoara – Dr.Turnu Severin – Craiova - Bucureşti

Dezvoltare reţele căi navigabile 

· lucrări în punctele de traversare cu bacul

Baziaş – Moldova Veche

· amenajări în porturi existente

Moldova Nouă

Baziaş

Dezvoltare reţele căi aeriene 


Lucrări de modernizare a infrastructurii, mijloacelor de protecţie a navigaţiei aeriere şi de deservire în aeropurturile existente : Caransebeş. 








Întocmit : arh. Havaşi Liliana
1.9.4. 
REŢELE  energie  electrică 

1.Surse de producere a energiei electrice(existent)

Judetul Caras Severin pe langa faptul ca cea mai mare parte din energie electrica o primeste din surse de pe suprafata altor judete are si surse importante de producere a energiei electrice pe teritoriul sau.


 Sursele importante se afla in domeniul centralelor hidroelectrice si amume:

· Centrala hidroelectrica de la Turnu Ruieni ( CHE-Turnu Ruieni )ce are o putere electrica de 140 MW si debiteaza in sistemul energetic national (SEN)  pe o linie de 110 KV in statia  220/110 KV –IAZ

· Centrala hidroelectrica de la Poiana Marului ( CHE-P.Marului)ce are o putere electrica de 80 MW si debiteaza in SEN pe 110 KV in statia de 110/20KV –Otelu Rosu.

· Centrala hidroelectrica de la Fenes ( CHE-Riul Alb )ce are o putere electrica de 40 MW si debiteaza in SEN pe linia de110KV ce duce la Amenis.

· Centrala hidroelectrica  de la Baile Herculane (CHE-B.Herculane) cu o putere existenta de 2+5MW la care in viitor se adaoga 25MW si care debiteaza  in LEA 20KV de la statia 110/20KV-Crusovat.

Pe langa CHE –urile de mai sus pe teritoriul judetului se afla si centrale hidroelectrice de mica putere (CHEMP) si anume:

· Centrala de la  Poiana Marului (CHMP-Poiana Marului) care are o putere de 1 MW, este proprietate a uzinei din Otelu Rosu si debiteaza pe o linie aeriana de 20 KV.

· Centrala de la Marga 1 (CHMP-Marga 1) care are o putere de 0,7MW,proprietate a uzinei din Otelu Rosu si care debiteaza intr-o linie de 20KV a aceluiasi beneficiar

· Centrala de la Marga 2 (CHMP-Bistra Noua) care are o putere de  0,89 MW si care debiteaza in aceiasi LEA 20KV a uzinei Otelu Rosu.

· Centrala de la Toplet (CHMP-Toplet) proprietate a uzinei din Toplet cu o putere de 0,3MW folosita pentru servicii interne ale uzinei.

· Centrala de la Baile Herculane (CHMP- Electrica B.H) cu o putere de 0,4 MW si care este folosita pentru nevoi interne ale Electrica.

· Centrala de la Resita (CHMP-Grebla ) cu o putere de 10MW care debiteaza in sistem  prin statiile interne uzinei CSR si la nevoie folosita pentru serviciile interne ale uzinei.

· Centrala de la Valiug (CHMP-Creinicel)cu o putere de 8,5MW si cu o viitoare extindere de 10 MW proprietate a CSR si care este folosita pentru servicii interne ale uzinei si in caz de avarii.

· Centrala de la Valiug (CHMP-Breazova) ce are o putere de 0,4MW si este proprietate a CSR si care debiteaza in liniile electrice ale uzinei.
In domeniul termocentralelor avem:

·  CET-Resita care are o putere de 12MW si livreaza energia electrica prin doua cabluri de 6KV in statia Barzava.

Institutiile care au centrale de producere a energiei electrice  isi deconteaza energia electrica consumata  la Electrica SA prin diferenta fata de energia electrica produsa si livrata in sistemul national.

2.Balanta productiei si a consumului de energie electrica

La nivelul anului 2003 consumul anual deenergie electrica s-a ridicat la  528907MWh.Defalcat pe tipuri de consumatori ,acesta se prezinta conform tabelului urmator:

	                          Tipul consumatorului
	           MWh
	      %

	Consumatori casnici
	         114232
	21,60

	Mari consumatori -industriali
	         296668
	56,08

	Mici consumatori – industriali +tertiari
	         102235
	19,34

	Iluminat public
	           15775
	  2,98

	                           TOTAL
	         528907
	


· consum specific total     


1574,5  KW/locuitor

· consum casnic specific


  340,0  KW/locuitor

· consum industrial si tertiar

  304,3  KW/locuitor

Analiza structurii consumului de energie electrica arata astfel:

· marii consumatori industriali constituie ponderea cea mai importanta

· micii consumatori prezinta o crestere a consumului datorita dezvoltatii acestui sector in ultimii ani

· scaderea consumului industrial fata de anii anteriori este din cauza micsorarii productiei ,restructurarii industriei si a blocajelor economice aparute

· cresterea consumului de energie electrica in domeniul iluminatului public se datoreaza efectuarii de reparatii si lucrari noi de extinere a acestui sector la orase si sate, mai ales pe arterele principale 

· majoritatea energiei electrice necesare judetului este preluata din Sistemul Energetic National ,sursele de producere a energiei electrice de pe teritoriul judetului completind necesarul

3.Retele de transport a energiei electrice


Teritoriul judetului Caras Severin este stabatutde urmatoarele magistrale de transport a energiei electrice ,magistrale care fac parte din Sistemul Energetic National (SEN).


Linii de 400KV de tip aerian (LEA 400KV)

· Resita (statia de la km 8 spre Caransebes) – Anina (termocentrala )  in lungime de  41,150km si care azi prin desfiintarea termocentralei functioneaza pe 20KV pentru a se inpiedica furturile de conductoare si de metal.

Linii de 220KV de tip aerian (LEA 220KV)

· Portile de Fier – Resita (statia de la Km 8-Caransebes) ce are pe teritoriul judetului lungimea de 116,476 km

· Resita (statia de la km8) – Timisoara(statia Mosnita) cu lungimea pe teritoriul judetului de 45,407 km

· Resita (statia de la km8) – Iaz(statia Iaz) cu lungimea de 30,728 km
4.Retele electrice de repartitie publica (LEA-110KV)


Judetul Caras-Severin fost centru cu industrie grea dezvoltata  aterior anului 1989 are pe suprafata sa o retea de linii de 110kV foarte importanta care se intinde pe o lungime de 843 km si anume:

	Nr.

crt
	  Denumirea LEA 110 kV
	               Delimitare statii
	Lungime

   (km)

	0
	1
	2
	3

	  1
	         Resita – Mociur 1
	       220/110kV  Resita -Mociur
	    5,6

	  2
	         Resita – Mociur 2
	       220/110kV  Resita -Mociur
	    5,6

	  3
	         Resita – Oxigen 1
	       220/110kV  Resita –CSR Oxigen
	    5,9

	  4
	         Resita – Oxigen 2
	       220/110kV  Resita –CSR Oxigen
	    5,8

	  5
	         Resita – Furnale 1
	       220/110kV  Resita Furnale
	  10,4

	  6
	         Resita – Furnale 2
	       220/110kV  Resita -Furnale
	    7,1

	  7
	         Resita – UCMR 1
	       220/110kV  Resita -UCMR
	   10,7

	  8
	         Resita – UCMR 2
	       220/110kV  Resita -UCMR
	   10,7

	  9
	         Resita - Calnicel
	       220/110kV  Resita -Calnicel
	     4,7

	 10
	         Resita - Anina
	       220/110kV  Resita -Anina
	   34,3 

	 11
	         Resita - Oravita
	       220/110kV  Resita -Oravita
	   58,1

	 12
	         Resita - Calnic
	       220/110kV  Resita -Calnic
	    6,6

	 13
	         Calnic - Calnicel
	       110/110kV Calnic -Calnicel
	    2,8

	 14
	         Resita - Ciudanovita
	       220/110kV  Resita -Ciudanovita
	  31,4

	 15
	         Resita - Iaz
	  220/110kV  Resita –220/110kV Iaz
	  30,6

	 16
	         Resita – CFR C-sebes
	       220/110kV  Resita –CFR C-sebes
	  26,5

	 17
	         Calnic - Bocsa
	       110/110kV  Calnic -Bocsa
	  13,3

	 18
	         Mociur – Barzava 1
	       110/110kV  Mociur – Barzava 1
	    0,9

	 19
	         Mociur – Barzava 2
	       110/110kV  Mociur – Barzava 2
	    0,9

	 20
	         Ciudanovita-Oravita
	       110/110kV  Ciudan.- Oravita
	    29,1

	 21
	         Bocsa - Gataia
	       110 kV Bocsa – 110/20kV Gataia
	    21,6

	 22
	 Iaz – Cuptoare 1 Otelu Rosu
	       220/110kV  Iaz - Gavazzi
	    11,5

	 23
	 Iaz – Cuptoare 2 Otelu Rosu
	       220/110kV  Iaz - Gavazzi
	    11,5

	 24
	 Iaz – SRA A1  Otelu Rosu
	       220/110kV  Iaz - Gavazzi
	    12,1

	 25
	 Iaz – SRA A2  Otelu Rosu
	       220/110kV  Iaz - Gavazzi
	      2,7

	 26
	 Iaz – SRA B1  Otelu Rosu
	       220/110kV  Iaz - Gavazzi
	    12,1

	 27
	 Iaz – SRA B2  Otelu Rosu
	       220/110kV  Iaz - Gavazzi
	      2,4

	 28
	          Armenis - Poarta
	       110/110kV  Armenis - Poarta
	    10,4

	 29
	          Armenis – Balta Sarata
	       110/110kV  Armenis–Balta Sarata
	    23,9

	 30
	 Otelu Rosu – Baru Mare
	110kV O.Rosu–110/20kVBaru Mare
	    25,7

	 31
	 Otelu Rosu – Retezat
	110kV O.Rosu–Retezat
	    25,7

	 32
	 O. Rosu  Ruschita-Retezat
	110kV O.Rosu–Retezat
	    13,4

	 33
	           Iaz - Nadrag
	220/110kV Iaz–110/20kV Nadrag
	    24,7

	 34
	           Iaz - Caransebes
	220/110kV Iaz–CFR Caransebes
	    11,8

	 35
	 CFR Caransebes-B.Sarata
	CFR Caransebes – Balta Sarata
	      9,2

	 36
	           Iaz –  Otelu Rosu
	       220/110kV  Iaz – Otelu Rosu
	    13,4

	 37
	           Turnu Ruieni - Iaz 1
	 Turnu Ruieni  -  220/110kV  Iaz
	    11,9

	 38
	           Turnu Ruieni - Iaz 2
	 Turnu Ruieni  -  220/110kV  Iaz
	    11,9

	 39
	           Toplet - Crusovat
	              Toplet - Crusovat
	    26,4

	 40
	  Oravita  - Moldova Noua 2
	110kVOravita - 110kV Moldova Noua 
	    44,5

	 41
	  Cozla - Moldova Noua 
	110kV Cozla - 110kV Moldova Noua 
	    34,5

	 42
	            Anina  - Ponor
	              Anina  - Ponor
	      8,7

	 43
	            Toplet - Cozla
	              Toplet - Cozla
	    43,4

	 44
	          Crusovat - Poarta
	            Crusovat - Poarta
	    14,2

	 45
	  Oravita  - Moldova Noua 1
	110kVOravita - 110kV Moldova Noua 
	    40,5

	 46
	    Pnor  - Moldova Noua 2
	       Ponor - 110kV Moldova Noua 
	    55,2


5.Retele electrice de distributie publica de medie tensiune




Liniile eleectrice de medie tensiune de distributie publica  de medie tensiune(6kV,10kV,20kV) sunt raspandite atat in mediul rural cat si cel urban.


Lungimile acestora  se prezinta astfel:

· LEA             ........... 2263,90 km

· LES              ...........  457,19 km

Din punctul de vedere al tensiunii de alimentare ponderea o detin retelele de 20kV ,apoi cele de 6 si 10kV.

6.Statii de transformare

In Caras Severin exista doua statii de transformare FIT/IT 220/110kV si anume:



- Statia de la Resita (km8 spre Caransebes)   
2x200 MVA



- Statia de la Iaz




 2x200 MVA


si 21 de statii IT/MT care sunt trecute in tabelul de mai jos.

	Nr.

crt.
	Localitatea
	Denumirea statiei
	       Tensiunea

            (kV)
	       Puterea

       (MVA)

	   1
	        Resita
	           Calnic
	         110/20/6
	    1x25+1x16

	   2
	        Resita
	           Barzava
	         110/6
	          2x25

	   3
	        Resita
	           Calnicel
	         110/20/6
	          2x16

	   4
	        Bocsa
	           Bocsa
	         110/20/6
	          2x25

	   5
	        Oravita
	           Oravita
	         110/20
	          2x25

	   6
	        Anina
	           Anina
	         110/6
	          2x25

	   7
	        Anina
	            CDE Anina
	         6
	            -

	   8
	        Ponor
	           Ponor
	         110/20
	          2x16

	   9
	        Ciudanovita
	           Ciudanovita
	         110/6
	          2x10

	   10
	  Moldova Noua
	      Moldova Noua
	         110/20/6
	          3x25

	   11
	        Toplet
	           Toplet
	         110/20
	    1x25+1x16

	   12
	        Cozla
	           Cozla
	         110/20/6
	          2x10

	   13
	        Crusovat
	           Crusovat
	         110/20
	    1x10+1x16

	   14
	        Armenis
	           Armenis
	         110/20
	          1x25

	   15
	        Caransebes
	           Balta Sarata
	         110/20/6
	          2x25

	   16
	    Otelu  Rosu
	       Otelu  Rosu
	         110/20
	          2x25

	   17
	        Valiug
	           Creinicel
	         20/6
	    1x1,6+1x1

	   18
	        Resita
	           Mociur
	         110/6
	    2x25+1x20

	   19
	        Caransebes
	   CFR Caransebes
	         110/27
	           -

	   20
	        Poarta
	   CFR Poarta
	         110/27
	           -

	   21
	        Ruschita
	            Ruschita
	         110/20
	          1x16


7.Retele electrice de distributie publica de joasa tesiune


Volumul de retele electrice de joasa tensiune de tip aerian (LEA 0,4kV)sunt cu precadere in mediul rural si totalizeaza 2114,6 km.


In mediul urban ,in zonele centrale in special, distributia pe joasa tensiune se face cu cabluri subterane(LES 0,4kV) si lungimea  acestora este de 1153,35 km.


Alimentarea retelelor de joasa tensiune la orase si sate se face din retelele de medie tensiune prin intermediul a 925 de posturi de transformare ce totalizeaza 707,2MVA.

8.Principalii indicatori energeticiteritoriali ai judetului

· LEA – MT(medie tensiune)  

- 0,27 kml/kmp

· LEA – JT(joasa  tensiune)  

- 0,25 kml/kmp

· LEA+LES– MT(medie tensiune)/post - 2,94 kml/post

· LEA+LES– JT(joasa tensiune)/post    - 3,53 kml/post

PROPUNERI alimentare cu energie electrica
 
Volumul de retele electrice existent pe teritoriul judetului acopera in mare parte necesitatile de transport si repartitie,in urmatorii ani fiind necesare un numar redus de lucrari cum ar fi:

· reabilitarea instalatiilor de joasa tensiune ,inclusiv a bransamentelor si firidelor de bransament

· reabilitarea in colaborare cu Consiliile Locale a instalatiilor de iluminat public

· inlocuirea elementelor uzate cu altele performante si revizuirea tablourilor de distributie mai vechi din posturile de transformare

· inlocuirea sistemelor de protectie si masura pentru citirea consumurilor fara prezenta consumatorilor atat la orase cat si la sate

· inlocuirea izolatiilor uzate la LEA 110kV si MT

· retehnologizarea statiilor de 110kV,inclusiv realizarea ,in parte a teleconducerii acestora.

In sistemul de distributie a energiei electrice pe MT si JT principalele disfunctionalitati sunt legate de faptul ca retelele subterane (din orase) sunt cu grad mare de uzura ca urmare a duratei mari de exploatare si a agresivitatii solului.

In datele de mai jos sunt mentionate lucrarile cuprinse in strategia Electrica SA –Caras-Severin in ceea ce priveste dezvoltarea retelelor electrice la nivel de judet pentru urmatorii 5 ani:

LEA 20-110kV

· Retehnologizari  si modernizari –anul 2005

· Modernizare echipamente electrice in Baile Herculane-anul 2005

· Inlocuire cablu 12 statia 110/6kV Calnicel-PTZ4038 Resita-anul 2005

· Reabilitare izolatie LEA 20kV Latunas intre stalpii 149-223-in anul2006

· ModernizareLEA 20kV Moldova Noua-Garnic – anul 2006

· Modernizare echipamente PTZ6055,6037 Caransebes- anul 2007

LEA  si LES 0,4kV

· Modernizare LEA 0,4kV Zorile – anul 2005

· Modernizare LEA 0,4kV Var – anul 2005

· Modernizare LEA 0,4kV Borlova – anul 2005

· Modernizare LEA 0,4kV Zorile – anul 2005

· Modernizare LEA 0,4kV Resita(PT 4050 – anul 2005

· Modernizare LEA 0,4kV Lescovita – anul 2005

· Extindere retele Resita zona Calea Caransebesului km 6-8-anul 2005

· Modernizare LEA 0,4kV Slatina -Sadova – anul 2006

· Modernizare LEA 0,4kV Zlatita – anul 2006

· Modernizare LEA 0,4kV Borlova – anul 2006

· Modernizare LEA 0,4kV Rusca Teregova – anul 2006

· Modernizare LEA 0,4kV Tirol – anul 2006

· Modernizare LEA 0,4kV Bocsa – anul 2006

· Modernizare LES cablu 10 Resita (Muncitoresc-Stavila) – anul 2007

· Modernizare LEA 0,4kV Ciuta – anul 2007

· Modernizare LEA 0,4kV Ruschita – anul 2007

· Modernizare LEA 0,4kV Racasdia PT 9035si 9036 – anul 2007

· Modernizare LEA 0,4kV ravensca – anul 2007

· Modernizare LEA 0,4kV Moldova Veche(PT7524 si 7523) – anul 2007

· Modernizare LEA 0,4kV Sat Batran– anul 2007

· Modernizare LEA 0,4kV Maciova – anul 2007

Din aceste cauze sunt necesare lucrari de inlocuire si de reparatii a 13 km LES       m.t si a 10 km LES j.t.


Datorita uzurii prezentate si a calitatii proaste ale materialelor se necesita lucrari  de reparatii in anii urmatori la stiiile si LEA 110 KV pe anumite portiuni  si la liniile electrice de  medie si joasa tensiune pe 5,6 km respectiv 92 km.


La stabilirea volumului de reparatii s-a luat in consideratie si deficientele aparute ca urmare a calamitatilor naturale care reprezinta un procent de 32% din totalul incidentelor aparute la nivelul anului 2003.


O alta disfunctionalitate consta in faptul ca sistemul de teleconducere este in general insuficient dezvoltat si realizat cu echipamente si tehnologii invechite ,cu prformante scazute.


Deasemenea ,sistemele de gestiune  a energiei electrice  se bazeaza pe un numar insuficient de aparate de masura de inalta tehnologie, actualele fiind  cu clasa de precizie scazuta,  si pe un sistem de facturare a energiei electrice invechit.


In mediul rural mai sunt inca localitati compet neelectrificate si pentru care trebuie  luate  masuri urgente  pentru ridicarea standului pe acest criteriu in judet.


Localitatile complet neelectrificate sunt in numar de 16 si anume:

· localitatea Starneac

· localitatea Martinovat

· localitatea Lucacevat

· localitatea Vale Orevita

· localitatea  Frasinis

· localitatea Ogasul Podului

· localitatea Plopu

· localitatea Inelet

· localitatea Scarisoara

· localitatea Inelet Crouri

· localitatea Gura Iuti

· localitatea Cracu Mare

· localitatea Prisacina

· localitatea Dobraia

· localitatea Cracu Teiului

· localitatea Poiana Lunga

In afara acestor probleme de electrificare completa sunt necesare si extinderi de retele in localitatile:

· Cracu  Almajului

· Zanou

· Liubcova

· Teius

· Bania

pentru acestea necesitandu-se aproximativ;

- 4.2 km de LEA mt

- 20 km de LEA jt

- 4 posturi de transformare aeriene 




Întocmit : ing. Răsvănescu Gheorghe

1.9.5. 
REŢELE  DE  TELECOMUNICATII  

1.Prezentare generala

Populatia judetului Caras-Severin este de 335890 de locuitori (189913 in mediul urban si 145917 in mediul rural) este concentrata in 2 municipii si 6 orase restul populatiei fiind distribuita in comune si sate.

Pe intreg judetul sunt58259 de abonati telefonici ceea ce reprezinta o densitate de 17 posturi telefonice la 100 de locuitori.

In mediul urban sunt  47002 de  abonamente telefonice ceea ce reprezinta o densitate de 24,75 posturi telefonice la 100 de locuitori.

In mediul rural sunt 11257de abonamente telefonice care reprezinta o densitate de 7,7 posturi telefonice la 100 de locuitori.

Nu sunt telefonizate un numar de 65 de localitati din mediul rural

In ultimii ani in domeniul telefoniei pe suprafata judetului s-a constatat innoirea si extinderea retelelor telefonice si a centralelor telefonice (inlocuirea celor vechi cu centrale telefonice digitale) cu tehnologii moderne folosite in tarile dezvoltate.

2.Trasee de cabluri in teritoriu

Traseele de cabluri cu fibre optice,de inalta si de joasa frecventa  existente in judet totalizeaza  583,5 km si sunt prezentate in tabelul de mai jos.

(existent 2003)

	Nr.

crt
	RELATIA
	Lungime cablu( km)

	1
	Resita  - limita de judet Timis
	46

	2
	Resita  - Caransebes
	42

	3
	Caransebes - Otelu Rosu - limita de jud.Hunedoara
	90

	4
	Resita - Anina
	40

	5
	Anina  - Bozovici -Mehadia
	90

	6
	Oravita Anina
	23

	7
	Oravita - Ciclova Romana
	5

	8
	Oravita -Moldova Veche
	51

	9
	Brebu - Zorlentu Mare
	5

	10
	Caransebes - Baile Herculane
	81

	11
	Baile Herculane - limita de judet Mehedinti
	15

	12
	Carasova - Goruia
	10

	13
	Berzovia - Vermes
	12

	14
	Berzovia - Ramna
	7

	15
	Bocsa - ocna de Fier
	7.5

	16
	Bocsa - Doclin - Tirol
	18

	17
	Bozovici - Sopotu Nou
	22

	18
	Resita (local)
	16

	19
	Oravita(local)
	3

	 
	TOTAL
	583.5



Cablurile de mai sus ale ROMTELECOM sunt pozate in sapatura in afara localitatilor si in canalizatie in orase.


Pe langa aceste cabluri pe teritoriul judetului mai trece un cablu fibra optica tip MSC al firmei ORANGE care face legatura intre Bucuresti - Craiova – Timisoara.

Lungimea acestui cablu pe teritoriul judetului Caras Severin  este de 103,7 km.


Traseele de cabluri simetrice interurbane (de inalta si de joasa frecventa) instalate subteran in sapatira si partial in canalizatie(in orase) sunt prezentate in tabelul de mai jos si totalizeaza  699,5 km pe teritoriul judetului.











(existent 2003)

	Nr.crt
	RELATIA
	Lungime cablu( km)

	1
	Resita  - Oravita (I.F)
	51

	2
	Resita  - Caransebes(I.F)
	40

	3
	Caransebes -  limita de jud.Timis
	30

	4
	                          Caransebes -  limita de jud.Mehedinti (I.F)
	80

	5
	Resita – Bocsa – limita de judet Timis
	40

	6
	Bocsa – Ocna  de Fier
	7.5

	7
	Berzovia- Vermes
	14

	8
	Caransebes – Otelu Rosu
	16

	9
	Caransebes - Resita
	40

	10
	Caransebes -  limita de jud.Timis
	30

	11
	Caransebes – Turnu Ruieni
	11

	12
	Caransebes -  limita de jud.Mehedinti 
	80

	13
	Resita - Oravita
	51

	14
	Oravita - Anina
	28

	15
	Oravita – Bradisor
	11

	16
	Oravita – Ciclova Romana
	5

	17
	Anina – Bozovici
	32

	18
	Soceni – Ezeris
	7

	19
	Resita – Secu
	8

	20 
	Oravita – Moldova Veche
	46

	21
	Moldova Veche – Moldova Noua
	4.5

	22
	Moldova Veche - Cozla
	40

	23
	                                    Iablanita - Mehadia
	6

	24
	Voislova – Rusca Montana
	6

	25
	Garliste – Goruia
	4

	26
	Brebu – Delinesti
	11.5

	-
	TOTAL
	 201(I.F) + 498,5 =699,5



Legaturi prin radio-relee 

	Nr.crt
	RELATIA
	NUMAR de LEGATURI(CAI)

	1
	Resita  - Semenic
	240

	2
	Semenic – Valiug
	120

	3
	Semenic - Garana
	12

	4
	                          Caransebes – Muntele Mic
	12

	5
	Moldova Veche – Moldovita
	6

	
	TOTAL(căi)
	390



3.Telecomunicatiile in cadrul localitatilor din judet


In tabelul prezentat in paginile urmatoare sunt prezentate urmatoarele date:

· localitatea

· numarul de centrale telefonice /localitate

· capacitatea totala a centralelor telefonice

· numarul de abonati / localitate 

· gradul de telefonizare al localitatii

· localitatile ce contin retele de televiziune prin cablu (CATV) cu statii proprii

4.Telefonie mobila

In judetul Caras Severin sunt prezente urmatoarele firme de telefonie mobila : MOBIFON, MOBILROM , COSMOROM si TELEMOBIL.

Pe langa aceste firme de telefonie mobila ce deservesc populatia judetului in teritoriu se gasesc si statii de radio TRUNKING pentru convorbiri intre sediile ELECTRICA  din tara.

Societatatea MOBILROM ofera servicii de telefonie mobila incepand cu anul 1996.

Reteaua GSM - DIALOG(ORANGE) are cea mai dezvoltata suprafata de acoperire  in judet

Reteaua GSM – CONNEX a consortiului MOBIFON este a doua firma ca acoperire pe suprafata judetului.

Reteaua COSMOROM se afla in dezvoltare pe teritoriul judetului Caras Severin in prezent acoperind zonele de pe langa drumul european E70.

Firma TELEMOBIL prezinta doua statii de receptie-emisie pe teritoriul judetului ,in sistem CDMA 450MHz amplasate ,una pe Muntele Mic si cealalta pe dealul Talva Domasnea.

O harta cu amplasamentele antenelor si statiilor de telefonie mobila pe teritoriul judetului este anexata prezentului PATJ-Caras Severin.

5.Disfunctionalitati si propuneri privind telecomunicatiile

Cea mai importanta disfunctionalitatae a telecomunicatiilor o reprezinta  lipsa  acestor mijloace de comunicatie in 65 de localitati ale judetului.


Prezentam mai jos lista cu localitatile neracordate la sistemul de telefonie fixa.

1. Plopu 


39.Pogara de Sus

77.Pestere

2. Sub Margine

40.Poiana Lunga

78.Prisaca

3. Prevenciori

41.Prisacina


79.Barz

4. Lindelfeld

42.Prislop


80.Boina

5. Poiana 


43.Rustin

   
81.Boinita

6. Iabalcea

44.Scarisoara


82.Prislop

7. Ruginosu

45.Studena


83.Resita Mica

8. Macoviste(Cornea)
46.Sub Crang


84.Calina

9. Arsuri


47.Sub Plai


85.Duleu

10. Bojia


48.Strugasca


86.Valea Mare

11. Borugi


49.Valea Minisului 

87.Brezon

12. Camena

50.Tincova


88.Ohabita

13. Ciresel


51.Surducu Mare

89.Barbosu

14. Costis


52.Tatu



90.Brestelnic

15. Cozia


53.Topla


91.Camenita

16. Cracu Mare

54.Zanogi


92.Carsie

17. Cracu Teiului

55.Zbegu


93.Cracu Almaj

18. Dobraia


56.Zmogotin


94.Curmatura

19. Dolina


57.Zoina


95.Frasinis

20. Gruni


58.Scaius


96.Lucacevat

21. Hora Mare

59.Ruschita


97.Martinovat

22. Hora Mica

60.Matnicu Mare

98.Zasioane

23. Inelet


61.Maciova


99.Ilova

24. Izvor


62.Ogasu Podului

100.CarsiaRosie

25. Lunca Florii

63.Streneac


101.Driste

26. Lunca Zaicii

64.Valea Orevita

102.Poienile Boinei

27. Mesteacan

65.Valea Ravensca

103.Rachita 

28.Negiudin


66.Liborajdea


104.Urcu

29.Obita


67.Valea Sichevitei

105.Valea Rachitei

30.Pogara


68.Zanou




31.Cicleni


69.Sadova Noua

32.Dalei


70.Rusova Noua

33.Zlagna


71.Rusova Veche

34.Poiana Marului

72.Agadici



35.Pirneaura

73.Borlovenii Noi

36.Drevcova

74.Brebu Nou

37.Bogaltin


75.Dezesti

38.Salbagelu Nou

76.Valea Rosie


Alte disfunctionalitati tin de uzura accentuata a retelelor de cabluri si a centralelor telefonice din mediul rural (uzura de 90%) unde prin programul ROMTELECOM se propun retele si centrale telefonice noi.


In viitorul apropiat 2004-2005 se prevede inlocuirea centralelor telefonice vechi de tip PENTOMAT  cu centrale digitale in urmatorele localitati:

1. Tirnova





17.Pojejena

2. Turnu Ruieni




18.Prigor

3. Bania





19.Prilipet

4. Belobresca





20.Rusca Montana

5. Berliste





21.Sasca

6. Ciuchici





22.Slatina Timis

7. Cornea





23.Socol

8. Constantin Daicoviciu



24.Varadia

9. Dalboset





25.Radimna

10. Eftimie Murgu




26.Copacele

11. Ezeris 





27.Cornereva

12. Farliug





28.Mehadica

13. Garbovat





29.Plugova

14. Iablanita





30.Cuptoare

15. Lapusnicu Mare




31.Valea Bolvasnitei

16. Naidas





32.Coronini

In trei localitati Binis, Tirol, Fizes care nu au avut centrale telefonice li se vor monta centrale telefonice  digitale  in perioada 2004-2005.

Firmele de telefonie mobila  au ca perspectiva dezvoltarea ariilor de acoperire in asa fel incat sa se ocupe aproape toata suprafata judetului.

In acest sens conducerea judetului trebuie sa insiste ca dezoltarea de telefonie mobila la nivelul judetului sa acopere intreaga suprafata locuita, mai ales, acolo unde telefonia fixa este greu de realizat din cauza reliefului si din cauza  departarii mari fata de principalele artere  de circulatie cablate.







Întocmit  : ing. Răsvănescu Gheorghe

1.9.6. Alimentarea cu gaze naturale
Situatia existentă


Judetul CARAS-SEVERIN fiind in buna parte un judet de munte ,alimentarea cu gaze naturale devine forma cea mai economica de aprovizionare cu combustibil avand in vedere faptul ca utilajele functionand cu gaze naturale au cele mai bune randamente la ardere si lucru foarte important produc si cea mai mica poloare .

· Tipurile de gaze cu care se alimenteaza judetul

Judetul CARAS-SEVERIN este alimentat cu gaze naturale din conductele magistrale ce

traverseaza judetul venind din Podisul Transilvaniei si anume magistrala VEST II Hateg-Jupa 2 Ø 20’’cu racordurile :

Jupa-Lugoj-Recas 2 Ø 20’’cu lungimea L=2 x 30 Km 




Iaz – Caransebes Ø 8 ’’cu lungimea L= 5 Km

Jupa – Resita  Ø 16 ’’, Ø 14 ’’ cu lungimea L= 2 x 29,7 Km.

Soceni – Ezeris – Bocsa  Ø 8 ’’ cu lungimea L=13,5 Km.




Resita-Anina  Ø 20’’cu lungimea L=38 Km


Gazele sunt folosite in industrie in unitati si institutii social-administrative precum si la locuinte 

· Regimul de atribuire in alimentarea cu gaze naturale :

· gazele naturale din conductele magistrale ce vin din Podisul Transilvaniei sunt livrate si transportate de SOCIETATEA DE TRANSPORT GAZE NATURALE  MEDIAS Sector LUGOJ

· gazele naturale primite din conductele de transport sunt livrate consumatorilor (populatie ,servicii si industrie ) de S.C. DISTRIGAZ NORD TG. MURES Sucursala Timisoara Sector RESITA . 

Sinteza datelor privind alimentarea cu gaze naturale


Judetul CARAS – SEVERIN are in administrare 2 Municipii ,  6 Orase , 69 sate resedinta de comune si , 218 sate . Dintre acestea sunt alimentate cu gaze naturale 2 Municipii si 2 Orase , 4 sate resedinta de comune si 7 sate .       


Conform datelor din tabelul cu Situatia alimentarii cu gaze naturale a localitatilor din judet , Anexa 1a rezultat urmatoarea situatie :

· Lungimea totala a retelelor de :




- transport L = 175,9 km




- repartitie (m.p.)  L = 81,82 km




- distributie  (j.p.) L = 301,65 km

· Statii primire predare       nr 8. 

· Statii reglare-masurare  din care :

- de sector      
nr  26 cu o capacitate instalata de 74.282 Nmc/h

- de industrie  
nr  18 cu o capacitate instalata de 75.838 Nmc/h

· Posturi reglare-masurare presiune medie/redusa nr  16.237 cu o capacitate instalata de 30.993Nmc/h 

· Nr. consumatori racordati la gaz total  38.313 din care :



- consumatori numai pt. prep. hrana  (blocuri) 12.811



- consumatori pt. prep. hrana si incalzire (case) 24.484 

- societati comerciale 765

- institutii  218

- unitati industriale 35

· Debite de gaze instalate , total 121.666 Nmc/h din care :



- consumatori numai pt. prep. hrana  (blocuri) 14.303 Nmc/h



- consumatori pt. prep. hrana si incalzire (case) 82.326 Nmc/h 



- societati comerciale  5.706 Nmc/h

- institutii   2.776 Nmc/h

- unitati industriale  16.555 Nmc/h

· Cantitatea anuala de gaze livrata judetului C-S este de 145.883 miiNmc/an



Cantitatea anuala de gaze livrata judetului C-S pentru populatie 109.090 miiNmc/an





din care :
- consum direct catre populatie  57.990 miiNmc/an

   
- consum indirect (in CETsi CT de zona pt. livrare 

  energie termica catre populatie ) 51.100 miiNmc/an

Analiza statistica 

· Ponderea consumului total al Judetului CARAS-SEVERIN de 145.883 miiNmc/an in consumul total al tarii de 17.806.242 miiNmc/an este de 0,81 %.
·  Din volumul total de gaze distribuite la nivelul unui an Judetului CARAS-SEVERIN de 145.883 miiNmc/an ,109.090 miiNmc/an au fost pentru populatie (consum direct si indirect) , ceea ce reprezinta 74,77 %. 
· Ponderea consumului pentru populatie al Judetului CARAS-SEVERIN 109.090
miiNmc/an in consumul pentru populatie al tarii de 6.117.621 miiNmc/an este de 5,60 %

· Ponderea debitului instalat pentru populatie –consum direct- de 96.629 Nmc/h in debitul total al judetului de 121.666 Nmc/h este de 79,42 %

· Consumul specific total pentru populatie este de : 109.090 miiNmc/an / 37.295 consumatori = 2.925 Nmc/an /consumator , din care :  connsum direct 57.990 miiN mc/an / 37.295 consumatori = 1.554 Nmc/an /consumator;iar consumul indirect de 51.100 miiN mc/an / consumatori = 1370 Nmc/an /consumator .

La intocmirea prezentei statistici s- au folosit date furnizate de SC DISTRIGAZ NORD SA TG. MURES Sucursala TIMISOARA Sector RESITA si formatiile CARANSEBES , BOCSA si OTELU –ROSU . 

         Consideratii privind alimentarea cu gaze naturale 

Doua cazuri sunt principalele consideratii care pot limita extinderea alimentarii cu gaze naturale si anume :



- capacitatea tehnica a sistemului national de a furniza gazele necesare ;



- capacitatea financiara a celor implicati in producerea si distribuirea gazelor de a sustine aceste lucrari .


 Capacitatea tehnica – Daca pana in anul 1989 primirea avizului de consum de gaze naturale era foarte anevoioasa , la ora actuala acest fapt nu mai constituie o problema , intrucat s-au intreprins demersuri la nivel national pentru a cumpara gaze din import . Mai ramane de asigurat banii pentru lucrari si pentru plata gazelor consumate .


Capacitatea financiara –Pana in 1989 lucrarile de prospectare , transport si distributie a gazelor naturale se suportau de catre stat , abonatii trebuind sa achite doar cheltuielile de racordare si de instalare.


Dupa 1989 statul a avut tot mai putini bani pentru a sustine o serie intreaga de lucrari  , astfel ca majoritatea retelelor de distributie s –au facut prin contributia cetatenilor sau a firmelor particulare  , care au platit acele lucrari  avand neaparata nevoie de gaze .


Astfel s-a creat un adevarat nonsens juridic in sensul ca cetatenii sau firmele particulare  au devenit proprietarii unor buunri (retele  , bransamente si chiar statii de reglare – masurare de sector aflate in spatiul public .Aceasta duce la divizarea proprietatii in mii de particele ceea ce duce la disiparea capacitatii de interventie si raspundere . Noi consideram ca trebuie sa se concesioneze distributiile  de gaze unor firme specializate ,iar contribubilii la executia acestor lucrari sa devina actionari , cu toate drepturile ce decurg din aceasta .


Aspecte tehnice – Sistemul de transport al gazelor naturale a fost conceput si realizat in conformitate cu Normativul Departamental Nr. 501/ 3915 / 1994 privind „ Proiectarea si construirea conductelor de colectare si transport gaze naturale ”.




-Sistemele de alimentare cu gaze naturale in localitati au fost concepute si realizat in conformitate cu Normativul Republican I6 – 1998 , iar pentru exploatare  in conformitate cu Normativul Republican I 6 / 1 – 1998 . 


Avand in vedere faptul ca in judetul nostru CARAS- SEVERIN s – au inregistrat foarte putine evenimente nedorite ( explozii sau incendii ) se poate spune ca lucrarile au fost executate ingrijit si exploatate cu atentia cuvenita .


Multe din aceste lucrari au insa vechimea considerabila ( peste 40 de ani ) fapt pentru care sunt din ce in ce mai greu de exploatat in conditii de siguranta . 


Este necesar sa se refaca marcajele , sa se curete rasuflatorile sa se faca verificarea stari tehnice a izolatiilor si suporturilor sa se faca reviziile si verificarile impuse de normele in vigoare .

Este necesar de asemenea sa se verifice respectarea distantelor normate ale retelelor si instalatiilor de gaze fata de de alte constructii mai ales fata de cele noi , precum trebuie urmarit si modul de etansare a golurilor de patrundere in cladiri a celorlalte instalatii –apa , canal , electrice , termice etc. – pentru a se preveni infiltrarea gazelor in subsolurile clădirilor.

Alimentare cu gaze naturale – probleme 

Principalele probleme care apar in alimentarea cu gaze naturale sunt :

-  lipsa , scaderea , presiunii in sistemul de transport cit si in cel de distributie  mai ales

 iarna datorita faptului ca Judetul Caras – Severin se gaseste la capatul sistemului de transport ce vine din Podisul Transilvaniei ;

-  invechirea mijloacelor fixe din dotarea sistemului de transport si distributie a gazelor 

naturale ;

-  divizarea proprietatii in mii de particele ceea ce duce la disiparea capacitatii de

 interventie si raspundere ;

-  disiparea proprietatii in domeniul retelelor de distributie in localitati si a statiilor de

reglare – masurare cu riscul ca acestea sa fie subdimensionate si sa nu mai asigure rezerva de capacitate in urmatorii 20 de ani ceruta de normativ ;

- lipsa de coodronare in refacerea pavajelor si a zonelor afectate de lucrarile de gaz .
Prioritati in alimentarea cu gaze naturale

-  lamurirea situatiei juridice a terenurilor afectate de traseele retelelor de gaze precum si delimitarea unor culoare de protectie de–a lungul conductelor , in colaborare cu detinatorii acestora ;

- intarirea cadrului legal de interzicere a amplasarii de constructiila o distanta mai mica decat cea prevazuta de normativul departamental ND 3915 – 94 fata de conducte si statii de reglare masurare . Se va cere obligativitatea obtinerii avizului din partea Romgaz pentru orice constructie care urmeaza a se executa in apropierea acestora ;

De regula conductele de gaze se monteaza subteran pe trasee convenabil alese astfel incat sa fie supuse la cat mai putine restrictiilegate de teren , instalatii si / sau obiective existente sau viitoare amplasate in vecinatatea conductei . Inca din faza de proiectare trebuie prevazuta modalitatea de acces la conductele de gaze pentru adigurarea intretinerii si interventiei in caz de nevoie .

- continuarea actiunii de extindere sau infiintare de noi distributii de gaze in localitatile care au depus documentatii corespunzatoare ; 

Sustinerea demersurilor pentru avizarea cotelor de gaz si continuarea lucrarilor de proiectare , precum si continuarea si definitivarea lucrarilor de executie incepute .

- verificarea periodica conform normativelor in vigoare  a tuturor instalatiilor de gaze 

naturale pentru a preantampina eventualele evenimente nedorite .

Executarea lucrarilor de revizie la 10 ani si a celor de verificare la 2 ani la toate lucrarile din sistemul de alimentare cu gaze naturale .


- reanalizarea felului in care se consuma gazele naturale pentru producerea centralizata a energiei termice necesara consumatorilor casnici


La ora actuala acest consum se inregistreaza numai in municipiul  Resita in CET- 7 Noiembrie  (caci in celelalte orase ale judetului CT-urile de zona s – au desfiintat ) care deocamdata ramane singura sursa centralizata  de energie termica si care justifica consumul de gaz .
Propuneri privind alimentarea cu gaze naturale
-Activitatea de distribuţie a gazelor naturale în localităţile judeţului CARAŞ  SEVERIN va fi  corelată atât cu măsurile de creştere a siguranţei în exploatare a sistemului existent şi a asigurării serviciilor şi prestaţiilor corespunzătoare cerute de abonaţi ;


-Racordarea de noi consumatori la reţelele sistemului naţional de transport şi la sistemele de distribuţie locale ;


-Promovarea instalaţiilor de protecţie a conductelor magistrale de transport 

 
Judeţul CARAŞ - SEVERIN fiind în bună parte un judeţ de munte cu multe zone de dezvoltare a agroturismului şi a parcurilor industriale ( zona Caransebeş , Băile Herculane , Moldova Nouă , Oraviţa ) se impune impetuos asigurarea de utilităţi  printre care şi asigurarea cu gaze naturale .  

Direcţiile de dezvoltare a sistemului de gaze naturale se vor face în general pe traseul 

conductei magistrale existente ce traversează judeţul venind din Podişul Transilvaniei şi anume pe racordurile :

 


Jupa-Lugoj-Recas 




Iaz – Caransebes 

Jupa – Resita  

Soceni – Ezeris – Bocsa  




Resita-Anina  

dar şi pe noile direcţii :




Caransebeş – Băile Herculane ;




Anina – Moldova Nouă şi ,




Reşiţa – Oraviţa  ; creând astfel posibilitatea înfiinţăr de noi distribuţii .  


Gazele vor fi folosite in industrie  , în unităţi şi instituţii social-administrative precum şi la locuinţe.


În continuare facem prezentarea situaţiei cu propunerile privind asigurarea cu gaze naturale.


Înfiinţarea de noi distribuţii
ANINA  - Conform HG 423 /1994 şi HG  168 /1995 s-a prevăzut un debit instalat de3573 Nmc/h care va fi asigurat de un SRMPredare racordat la conducta magistrală Resita-Anina  printr-un racord Ø 150mm . 


Va alimenta prin 2 SRMSector unul în cartierul Staierdorf şi unul în Oraşul Nou aprox. 2899 familii şi 20 instituţii publice .


Lungimea reţelelor de distribuţie aprox. 49,7 Km cu diametre cuprinse între 50 – 200 mm .


Lucrarea este în curs de execuţie .

BĂUŢARI - Conform HG 939 /1996  s-a prevăzut un debit instalat de285 Nmc/h care va fi asigurat de un SRMPredare la Băuţari racordat la conducta magistrală Jupa-Lugoj-Recas  printr-un racord Ø 150mm . 


Va alimenta prin 2 SRMSector unul în comuna Băuţari  şi unul în satul Cornisor aprox. 580 familii şi 16 instituţii publice .


Lungimea reţelelor de distribuţie aprox. 6,6 Km cu diametre cuprinse între 50 – 100 mm .


Lucrarea este în curs de execuţie .

BREBU - Conform HG 1078 /1996 s-a prevăzut un debit instalat de408 Nmc/h care va fi asigurat de un SRMPredare la Brebu racordat la conducta magistrală Jupa – Resita printr-un racord Ø 100mm . 


Va alimenta prin 2 SRMSector unul în satul Valeadeni şi unul în satul Apadia aprox. 608 familii şi 20 instituţii publice .


Lungimea reţelelor de distribuţie aprox. 33 Km cu diametre cuprinse între 50 – 100 mm .


Lucrarea este în curs de execuţie .

CARAŞOVA - Conform  HG  168 /1995 s-a prevăzut un debit instalat de1.048 Nmc/h care va fi asigurat de un SRMPredare la Caraşova racordat la conducta magistrală Resita-Anina  printr-un racord Ø 150mm . 


Va alimenta printr-un SRMPredare comuna Caraşova aprox. 895 familii şi 6 instituţii publice .


Lungimea reţelelor de distribuţie aprox. 21,7 Km cu diametre cuprinse între 50 – 100 mm .


Lucrarea este în curs de execuţie .

CONSTANTIN DAICOVICIU - Conform HG 939 /1996  s-a prevăzut un debit instalat de369 Nmc/h care va fi asigurat de un SRMPredare la Constantin Daicoviciu racordat la conducta magistrală Jupa-Lugoj-Recas  printr-un racord Ø 100mm . 


Va alimenta printr-un  SRMPredare comuna Constantin Daicoviciu şi printr-un SRMSector  satul Prisaca cu satul Zăgujeni şi în total aprox. 161 familii şi 13 instituţii publice .


Lungimea reţelelor de distribuţie aprox. 31,1 Km cu diametre cuprinse între 50 – 100 mm .


Lucrarea este în curs de execuţie .

EZERIŞ -  Conform HG 1078 /1996 s-a prevăzut un debit instalat de 500 Nmc/h

care va fi asigurat de un SRMPredare la Soceni , racordat la conducta magistrală Jupa – Resita printr-un racord Ø 100mm . 


Va alimenta printr-un SRMPredare satul Soceni şi printr-un SRMSector comuna Ezeriş şi în total aprox. 538 familii şi 3 instituţii publice .


Lungimea reţelelor de distribuţie aprox. 22 Km cu diametre cuprinse între 50 – 100 mm .


Lucrarea este în curs de execuţie .

ORAVIŢA - Conform HG 386 /1996  s-a prevăzut un debit instalat de 4.948 Nmc/h care va fi asigurat de un SRMPredare racordat la conducta magistrală Resita - Anina printr-un racord Ø 20“ . 


Va alimenta printr-un SRMPredare şi satul Ciclova în total  aprox. 5.034 familii şi 16 instituţii publice .


Lungimea reţelelor de distribuţie aprox. 35,5 Km cu diametre cuprinse între 50 – 300 mm .


Lucrarea este în curs de execuţie .

ZORLENŢU MARE - Conform HG 1078 /1996  s-a prevăzut un debit instalat de 381 Nmc/h care va fi asigurat de un SRMPredare racordat la conducta magistrală Jupa - Resita printr-un racord Ø 150mm . 


Va alimenta printr-un SRM Sector şi satul Zorlencior şi în total aprox. 684 familii şi 9 instituţii publice .

 
Lungimea reţelelor de distribuţie aprox. 35,5 Km cu diametre cuprinse între 50 – 300 mm .


Lucrarea este în curs de execuţie .

Proiecte în fază de studiu de fezabilitate
BUCHIN – cu satele aparţinătoare Poiana , Prisian , Valea Timişului prevăzut la un debit total de 1.084 Nmc / h .


TÎRNOVA - prevăzut la un debit total de 1.200 Nmc / h .


VĂLIUG - prevăzut la un debit total de 300 Nmc / h .


Regia Distrigaz – Nord mai are în vedere lucrări de înlocuire a reţelelor la care timpul normat de exploatare a expirat precum şi redimensionări de tronsoane pentru asigurarea debitelor de perspectivă .








Întocmit : sing. Nimereanu Dan

1.9.7. Alimentarea cu energie  termică 

1. Resurse de energie primară 


Resursele energetice (energie primară) existente şi utilizate pe teritoriul judeţului Caraş-Severin sunt : 

· Cărbunele – în localităţile : 

- Anina

- huilă superioară

- Doman
- lignit

- Cozla

- huilă antracitoasă

· Lemnul – în aproape toate localităţile – judeţul Caraş-Severin având o acoperire în păduri de cca. 42%

· Apele geotermale – în localitatea Băile Herculane.

2. Surse de producere a energiei termice


Date referitoare la alimentarea cu energie termică la nivelul judeţului au fost furnizate de consiliile locale ale localităţilor urbane şi rurale şi agenţi economici. 


Necesarul termic la nivelul judeţului este de 807 Gcal/h, din care :

· necesar termic urban (oraşe)


432 Gcal/h

· necesar termic rural (comune şi sate)

306 Gcal/h

· necesar termic industrial (marii consumatori)
  69 Gcal/h

Acest necesar termic se asigură astfel : 

· Urban 

· cca. 300 Gcal/h – cu combustibil gaze naturale – în C.T. proprii (la instituţii) şi cazane murale (locuinţe) precum şi C.E.T. Reşiţa cu sistem termoficare

· cca. 5 Gcal/h – cu combustibil lichid uşor 

· cca. 100 Gcal/h – cu lemne 

· cca. 27 Gcal/h – electric sau fără încălzire.

· Rural 

· cca. 120 Gcal/h – cu combustibil gaze naturale – în C.T. proprii (la instituţii) şi cazane murale (locuinţe) 

· cca. 186 Gcal/h – cu lemne 

· Industrie (cca. 40% din necesar, datorită renunţării la anumite spaţii de producţie şi restrângerii activităţilor)

· cca. 4 Gcal/h – cu combustibil lichid uşor şi păcuri (C.T. proprie – zona Cîlnicel Reşiţa) 

· cca.18 Gcal/h – cu combustibil gaze naturale în C.T. proprii : 

· C.T. U.C.M.R. – Sediu – Reşiţa

· C.T. Suflante – C.S.R. Reşiţa

· C.T. F-ca de Confecţii Reşiţa

· C.T. I.M.R. Reşiţa

· C.T. Caromet Caransebeş

· C.T. U.C.M.Bocşa 

· cca. 6  Gcal/h – din sistem termoficare (agent termic primar) de la C.E.T. Reşiţa 

· Renk Reşiţa

· Zona Mociur U.C.M.R.Reşiţa 

Centralele termice situate pe platformele industriale din Oţelu Roşu şi Moldova Nouă (minieră) sunt dezafectate. 

Conform situaţiei prezentate mai sus energia pentru consumul urban şi rural se asigură din următoarele surse : 

	· combustibil lichid C.L.U. (instituţii şi agenţi economici)
	20 centrale termice 

	· combustibil gaze naturale (instituţii şi agenţi economici)
	41 centrale termice 

	· combustibil solid (lemn) (instituţii şi agenţi economici)
	5 centrale termice 

	· combustibil gaze naturale (locuinţe – apartamente şi case)
	cca. 26.000 centr.term.murale

1 C.E.T. de termoficare Reşiţa ptr.9.000 apart.

	· combustibil gaze naturale (locuinţe –case)
	sobe cu teracotă cca. 16.000 case

	· combustibil lemne (locuinţe – case)
	sobe cu teracotă cca. 60.000 case

	· electric, alte surse sau fără surse (locuinţe – apartamente, case)
	cca. 20.000 locuinţe


Numărul total de locuinţe (apartamente şi case) din teritoriul judeţului este de 131.216 locuinţe, din care : 

- în mediu rural

57.162 locuinţe

- în mediul urban
74.054 locuinţe


3. Sisteme de furnizare a energiei termice – centralizat 

A. Municipiul Reşiţa

Sistemul de alimentare cu energie termică (încălzire şi apă caldă menajeră are ca sursă de producere a agentului termic primar (apa fierbinte – 130/80o), centrala electrică de termoficare C.E.T. Reşiţa care deserveşte consumatorii urbani (locuinţe) în cea mai mare parter şi câţiva agenţi economici. 

Profilul de echipare a centralei termice este următorul : 

- 1 CAF - 100 Gcal/h 
- apă fierbinte

- 1 CAF
-   50 Gcal/h 
- apă fierbinte

- 1 CAF
-   50 Gcal/h 
- apă fierbinte

- 1 boiler (pentru apă caldă) – 20 Gcal/h (abur – apă fierbinte).

Această centrală termică a deservit iniţial – prin puncte termice cu racordare indirectă şi un sistem de transport şi distribuţie apă fierbinte – un număr de cca. 26.000 apartamente – grupate pe 85 puncte termice din care 51 P.T. –uri urbane (locuinţe) şi 35 P.T. – uri pentru agenţi economici, instituţii, industrie, cu un necesar termic simultan de 190 Gcal/h. 

În prezent mai sunt în funcţiune 45 puncte termice urbane şi 25 P.T.-uri pentru agenţi economici, instituţii, industrie care absorb un necesar termic de cca. 70 Gcal/h (urban) şi cca. 19 Gcal/h /agenţi economici, instituţii, industrie), deci în total 89 Gcal/h adică 45% din capacitatea sursei C.E.T. Reşiţa. 

Explicaţia acestei situaţii (de reducere a consumului energetic) constă în desprinderea (debranşarea) unor consumatori urbani (locuinţe cca. 16.000 apart.) din cauza facturilor mari, pierderilor de energie termică din conductele de transport, iar la agenţii economici din cauza restrângerii activităţii sau trecerii pe surse proprii (16 centrale pe gaze naturale), consumatorii urbani (locuinţe) debranşaţi de la sistem au trecut pe surse proprii (centrale murale) cca. 9.000 centrale, iar o altă parter nu au nici o sursă de încălzire (cca. 7.000 locuinţe). 

B. Municipiul Caransebeş

A fost alimentat cu energie termică prin mai multe sisteme centralizate  : 

- zona I.C.M. – prin 4 puncte termice având ca sursă de agent primar centrala termică situată pe platforma CAROMET  (1 CAF 25 Gcal/h + 1 CAF 50 Gcal/h) pentru cca. 2.200 apart.

- zona centrală – prin 8 centrale termică de zonă pe gaze naturale (C.T.1 Cazărmii, C.T.1 Ţiglăriei, C.T. 2 Ţiglăriei, C.T. Halici, C.T. 28 Martie, C.T. Balta Sărată, C.T. Mal Sebeş, C.T.8 Cazărmii) – pentru cca. 3.500 ap. 

Din anul 2002, toate aceste sisteme s-au desfiinţat, consumatorii aferenţi trecând pe surse proprii (cnetrale termice murale pe gaz natural) – cca. 2.500 centrale, iar restul cu alte surse (electric, lemne) sau nici o sursă. 

Agenţii economici, instituţiile (din cei care au fost alimentaţi din sistemele centralizate) cât şi cei apăruţi ulterior – şi-au creat surse proprii – centrale pe gaze naturale (18 centrale termice).

Ceilalţi consumatori – locuinţe, case – cca. 5.000 case dintr-un total de 11.000 locuinţe (apartamente + case) se încălzesc prin surse proprii (C.T. murale) pe gaz natural sau lemne. 

C. Oraşul Oţelu Roşu 

A fost alimentat cu energie termică printr-un sistem centralizat cu 1 punct termic (zonă centrală) având ca sursă de agent termic primar – C.T. situară pe platforma I.O.R. şi 4 centrale termice de zonă pe gaze naturale (Rozelor, Gară, Lenin, Libertăţii) în total cca. 2.000 apart. 

În prezent, aceste sistem au fost dezafectate, consumatorii aferenţi trecând pe surse proprii (C.T. murale), pe gaz natural (cca. 1.000 C.T. murale). 

Ceilalţi consumatori de energie termică (instituţii, agenţi economici) sunt alimentaţi prin surse proprii centrale termice pe gaze naturale (5 surse) sau încălzire cu sobe pe gaze naturale. 

Restul consumatorilor (locuinţe – case, apartamente) cca. 3.500 locuinţe au încălzire fie cu gaz naturale (cazane murale), fie cu sobe pe gaz sau lemne.

D. Oraşul Bocşa 

A fost alimentat cu energie termică printr-un sistem centralizat care a cuprins următoarele surse (ptr. cca. 2.500 locuinţe) : 


- sistem termoficare cu 3 puncte termice (zona Nufărul P.T. 1, P.T.2, P.T.3) alimentate cu agent termic primar apă fierbinte de la C.T. – U.C.M. Bocşa echipată cu 2 x CAF 25 Gcal/h, 1 x CR 9 (10 t/h abur), 1 x CR 16 (10 t/h) ;


- C.T. Bocşa 1, C.T.
 1 Mai, C.T. Sadova, C.T. Abator - total – 9,2 Gcal/h (centrale termice de zonă pe gaze naturale). 


În prezent aceste sisteme au fost dezafectate, consumatorii aferenţi trecând pe surse proprii (C.T. murale pe gaz natural – cca.1.000 ap.).


Ceilalţi consumatori de energie termică (instituţii, agenţi economici) sunt alimentaţi prin surse proprii – centrale termice pe gaze naturale (10 surse) sau încălzire cu sobe pe gaze naturale. Restul consumatorilor (locuinţe – case, apartamente) cca. 3.740 locuinţe au încălzire fie cu gaze naturale (cazane murale) fie cu sobe pe gaz sau lemne. 

E. Oraşul Băile Herculane

Are în prezent un sistem de termoficare în zona Pecinişca – unde există o centrală termică pe combustibil lichid uşor (C.L.U.) – care alimentează locuinţele din zonă numai cu apă caldă menajeră (cca. 2 Gcal/h). 

Centrala este echipată cu cazane Metalica 6 x PAL – 25. Încălzire în această zonă se asigură din alte surse – lemne, electric (cca. 1.200 ap). 

Mai există în funcţiune 4 centrale termice pe combustibil lichid care alimentează agenţii economici şi parţial locuinţe (Bl. A.N.L. – C.T.2 garsoniere, C.T. seră de flori, C.T.primărie) şi 8 centrale pe combustibil lichid uşor care alimentează complexele turistice (cca.12 Gcal/h). 

F. Oraşul Oraviţa 

A avut un sistem de termoficare în zona gării (ptr. cca. 2.000 apart.) în care erau incluse 3 centrale termice pe combustibil lichid uşor (cca. 10 Gcal/h).

În prezent acest sistem este dezafectat, consumatorii aferenţi încălzindu-se cu sobe pe lemne.

Pentru agenţi economici şi instituţii sunt în funcţiune 6 centrale termice, care funcţionează cu bombustibil lichid uşor (Liceul Dragalina, sc.generală nr.1, spital, srimărie, spital Marila, spital neuropsihici) şi 2 centrale termice cu funcţionare pe lemne (teatru vechi, căsuţe handicapaţi).

Celelalte locuinţe (case) – cca. 3.900 locuinţe se încălzesc cu lemne). 

G. Oraşul Anina 

A avut 3 sisteme de termoficare cu următoarele surse : 

· C.T. – zona Oraş Nou – pe cărbune ;

· C.T. – zona Celnic – pe combustibil lichid uşor ;

· C.T. – zona centrală – pe combustibil lichid pentru cca. 2.000 apart.(cca. 10 Gcal/h).

În prezent aceste centrale termice sunt dezafectate, consumatorii aferenţi utilizând pentru încălzire sobe cu lemne, de asemenea şi celelalte locuinţe (case – cca. 1.800 locuinţe).

Mai sunt în funcţiune 2 centrale termice – o centrală pe combustibil lichid (liceu grup şcolar industrial) şi o centrală pe butan gas (spital orăşenesc şi I.M.A. Banat). 

H. Oraşul Moldova Nouă

A avut un sistem de termoficare (în oraşul Moldova Veche) cu 6 puncte termice pentru cca. 3.000 apart. Sursa de producere a apei fierbinţi – C.T.Miniera.

În prezent acest sistem este dezafectat, consumatorii aferenţi utilizând pentru încălzire sobe cu lemne, electric. 

Ceilalţi consumatori – locuinţe (case) – cca. 2.500 locuinţe, agenţii economici, instituţii, utilizează pentru încălzire lemnul.

Din situaţia prezentată mai sus pentru asigurarea energiei termice la consumatorii urbani şi rurali de pe teritoriul judeţului de desprind următoarele aspecte : 

- Toate sistemele de alimentare centralizată din localităţile urbane (mai puţin Reşiţa) au fost dezafectate sau limitate (Reşiţa). 

- Consumatorii de energie termică (mare parte locuinţe dr şi agenţi economici, instituţii) – desprinşi din sistem au trecut pe surse proprii(C.T. proprii, C.T.murale pe gaze naturale, C.T. pe C.L.U. sau lemne). 

- În localităţile rurale (69 localităţi)  consumatorii (locuinţe + instituţii) se alimentează cu energie termică prin C.T. murale pe gaze naturale (unde există gaze gaze naturale), sobe pe gaze naturale şi sobe cu lemne. 

Propuneri privind alimentarea cu energie termică 


După cum se ştie în primul rând crearea de surse noi de producere a energiei termice (microcentrale de bloc ,de scară sau de apartament  dar şi alte probleme cum ar fi randamentele scăzute ale utilajelor de preparare , lipsa contorizării şi dispecerizării , neasigurarea presiunii gazelor în sezonul de iarnă sau calitatea proastă a combustibililor lichizi şi solizi etc. ) cu scopul de a prelua consumatorii cărora nu li se pot asigura parametrii de confort prin sistem centralizat a dus la descentralizarea actualului sistem .


În judeţul CARAŞ SEVERIN se mai produce energie ternică în sistem centralizat la Reşiţa în proporţie de 45 % şi la Băile – Herculane doar pentru producerea de apă caldă menajeră .


În scopul îmbunătăţirii alimentării cu energie termică în sistem centralizat se propune :




- realizarea reţelelor termice pe baza tehnologiei de utilizare a conductelor preizolate , amplasate direct în pământ ;


În Reşiţa sunt în curs de execuţie 954 ml trasee cu conducte preizolate în Micro II 



- retehnologizarea  şi modernizarea punctelor termice existente sau înfiinţarea de noi puncte termice  ;

Pentru Reşiţa s-a întocmit studiu de fezabilitate  privind realizarea de puncte termice modulate amenajate la blocuri şi instituţii care sunt alimentate cu agent primar prin punctele termice zonale existente .



- realizarea unui sistem de gestiune a căldurii şi urmărire a funcţionării pe întreg ansamblul  


Pentru Reşiţa s-a întocmit studiu de fezabilitate  privind reabilitarea sistemului de termoficare în care este cuprins sistemul de citire şi înregistrare a parametrilor fiecărui punct de măsură şi transmiterea la distanţă a datelor înregistrate .



- menţinerea sistemelor acolo unde este posibil prin aplicarea soluţiilor de reabilitare şi modernizare pentru creşterea eficienţei energetice ;


Este vorba despre zona Băile – Herculane zonă în care mai există surse de producere centralizată a energiei termice dar unde este necesar înlocuirea cazanelor cu cazane cu randamente ridicate , montarea de pompe cu randamente mari , introducerea de staţii de tratare – filtrare a apei de adaos , contorizarea energiei termice livrate . 

Creşterea randamentelor energetice ale cazanelor se poate face prin trecerea acestora la combustibilul gazos , soluţie viabilă prin realizarea tronsonului Caransebeş – Băile Herculane , lucrare necesară impulsionării activităţilor în toate sectoarele Culoarului Timiş – Cerna .

Întocmit : sing. Nimereanu Dan 

1.9. GESTIONAREA DEŞEURILOR
Prognoza de bază
Evoluţia populaţiei

În perioada 1995-2000, populaţia judeţului a scăzut cu 4,58%, apreciem că  va continua reducerea populaţiei până în anul 2005 cu un procent de 2% raportat la anul 2000 şi cu 1%  până în anul 2010, raportat la anul 2000.

Evoluţia economiei

Din punct de vedere economic, judeţul Caraş-Severin are o economie în restructurare prin reducerea drastică a ramurilor industriale de bază (extractivă şi prelucrătoare siderurgică, metalurgică) şi creşterea semnificativă a industriei uşoare şi a sectorului serviciilor. Deci  până în prezent industria lemnului a cunoscut o dezvoltare mai mare în ceea ce priveşte prelucrarea primară a materiei prime, se apreciază că aceasta se va diversifica prin valorificare superioară acestei resurse naturale.

Schimbări în sistemul de încălzire

La sistemul de încălzire situaţia va rămâne aproape neschimbată. Extinderea sistemului de încălzire prin folosirea gazului metan se va realiza cu preponderenţă în zonele urbane.

Referitor la prognoza activităţilor de construcţii, se vor realiza următoarele:

- Se vor finaliza şi promova investiţii în special în infrastructură (drumuri, reparaţii de drumuri, echiparea sistemelor de comunicaţie fixe şi mobile, dezvoltarea alimentării cu apă, canalizare) precum şi alte investiţii de restructurare economică.

- Investiţiile pentru locuinţe noi vor fi reduse, acestea se vor extinde mai mult pentru reabilitarea şi modernizarea locuinţelor existente. Se constată o revigorare a investiţiilor în construcţii de locuinţe private (case de vacanţă) şi investiţii la agenţi economici mici.

Referitor la schimbările în comportamentul consumatorilor se constată creşteri evidente în consumul produselor ambalate (plastic, PET, etc), fapt ce va conduce la generarea unor cantităţi mai mari de ambalaje şi deşeuri de ambalaje. Nivelul de trai al populaţiei a cunoscut o accentuată diferenţiere şi conform statisticilor un procent scăzut din populaţia judeţului beneficiază de venituri peste nevoile medii de trai. În aceste condiţii şi pe acest fundal social, problemele de protecţie a mediului şi respectiv de gospodărire a deşeurilor rămân insuficient abordate. 

Cantităţi de deşeuri prognozate pe categorii de producere [mc]:

	Tipuri principale de deşeuri
	Cod deşeuri
	An referinţă 2000
	Etapa I 

2005
	Etapa II

2010
	Etapa III

2015

	1. Deşeuri urbane/municipale

    Total, din care 
	
	238.704
	267.000
	265.000
	260.000

	1.1. Deşeuri menajere colectate

       neselectiv de la populaţie 
	200301
	158.421
	177.000
	170.000
	165.000

	1.2. Deşeuri menajere de la agenţi economici (ag.industrie, comerţ, turism, instituţii, etc.
	200301
	80.283
	90.000
	95.000
	95.000

	1. Deşeuri  de servicii municipale

    Total, din care 
	
	24.040
	26.500
	27.000
	26.500

	- deşeuri stradale
	200303
	13.157
	14.500
	14.500
	14.000

	- deşeuri din pieţe
	200302
	3.768
	4.000
	3.800
	3.500

	- deşeuri din grădini,parcuri şi spaţii verzi
	200200
	7.105
	8.000
	8.700
	9.000

	3. Deşeuri spitaliceşti
	180.000
	718
	600
	500
	500

	4. Nămol de la epurarea apelor uzate orăşeneşti, din care :
	190805
	1.569
	2.500
	3.300
	4.000

	- nămol din fosele septice
	200304
	88
	95
	100
	120

	5. Deşeuri de materiale din construcţii şi demolări
	170000
	1.444
	1.800
	1.900
	2.000

	TOTAL DEŞEURI
	
	266.465
	298.400
	297.700
	293.000


Prognoza deşeurilor municipale (produse) 
	Anul
	Total, din care

-mc-
	Deşeuri menajere colectate de la populaţie

-mc-
	Deşeuri de la agenţi economici

-mc-

	2000
	238.704
	158.421
	80.283

	2005
	267.000
	177.000
	90.000

	2010
	265.000
	170.000
	95.000

	2015
	260.000
	165.000
	95.000



Grafic, această prognoză, se prezintă astfel : 
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Prognoza cantităţilor de deşeuri colectate, valorificate şi eliminate

	Reducerea cantităţii de deşeuri depozitate orin colectarea selectivă şi valorificare la %
	100
	85
	85
	85

	Reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile depozitate la %
	100
	75
	50
	35


	Categorii de deşeuri produse / An
	An referinţă 2000
	Etapa I 

2005
	Etapa II

2010
	Etapa III

2015

	1. Deşeuri menajere colectate de la populaţie şi agenţi economici (ag.industrie, comerţ, turism, instituţii, etc.) 
	238.704
	267.000
	265.000
	260.000

	Valorificare deşeuri colectate selectiv
	0
	16.608
	19.491
	21.364

	Reducere biodegradabil valorificare prin compostare
	0
	32.425
	72.090
	93.015

	Eliminate în depozitul final
	238.704
	217.967
	173.419
	145.621

	2. Deşeuri  de servicii municipale
	24.030
	26.500
	27.000
	26.500

	Valorificare deşeuri colectate selectiv
	0
	1.802
	2.252
	2.700

	Reducere biodegradabil valorificare prin compostare
	0
	3.003
	6.625
	8.775

	Eliminate în depozitul final
	24.030
	21.695
	18.123
	15.025

	3. Deşeuri spitaliceşti 
	718
	600
	500
	500

	Tratare prin incinerare 
	120
	350
	400
	450

	Eliminate în depozitul final
	598
	250
	100
	50

	4. Nămol de la epurarea apelor uzate orăşeneşti, din care 
	1.569
	2.500
	3.300
	4.000

	Valorificare
	0
	200
	1.000
	2.000

	Eliminare în depozitul final
	1.569
	2.300
	2.300
	2.000

	5. Deşeuri de materiale din construcţii şi demolări
	1.444
	1.800
	1.900
	2.000

	Valorificare
	0
	600
	1.100
	1.300

	Eliminate în depozitul final
	1.444
	1.200
	800
	700

	Total deşeuri, din care 
	266.465
	298.400
	297.700
	293.000

	- valorificate
	0
	54.988
	102.558
	129.154

	- eliminate
	266.465
	243.412
	195.142
	163.846


Prognoza deşeurilor din servicii (produse)

Municipale / orăşeneşti / comunale 
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Obiective de gestiune a deşeurilor

Gestiunea deşeurilor este una din problemele de mediu majore cu care se confruntă autorităţile locale. Rezolvarea acestor probleme actualmente este deosebit de grea, deoarece impune un înalt nivel de cooperare din partea locuitorilor în ceea ce priveşte alegerea sistemului, cât şi modul practic de realizare.


Efectele acţiunii deşeurilor pentru sănătate şi mediu sunt directe şi indirecte. Efectele asupra omului, sunt directe în cazul depozitării necontrolate a deşeurilor municipale / orăşeneşti / comunale, datorită conţinutului mare de microorganisme printre care agenţi patogeni, care prin intermediul apei, aerului şi solului ajung în organismul uman. Gazele nocive rezultate în urma descompunerii substanţelor organice sau autoaprinderii deşeurilor, alături de fauna specifică ce se dezvoltă, constituie o sursă de poluare majoră pentru mediu şi sănătatea omului.


Gestionării deşeurilor se va direcţiona spre soluţii alternative referitoare la evitarea producerii de deşeuri,  până la valorificarea deşeurilor sau diferite modalităţi de evacuare a acestora. În acest sens se impune promovarea de programe de acţiune pentru gospodărirea deşeurilor. Autorităţile locale vor juca un rol activ în elaborarea şi implementarea acestor programe, ceea ce va influenţa gospodărirea deşeurilor de care sunt răspunzătoare.

Aceste programe vor avea în vedere:

- Reducerea volumului deşeurilor;

- Valorificarea deşeurilor;

- Optimizarea evacuării finale.

1. Obiectiv principal: - reducerea impactului şi a riscurilor pentru sănătate şi mediu

După reducerea la sursă a producţiei de deşeuri, reciclarea şi recuperarea reprezintă următoarele obiective a gestiunii deşeurilor. 

2 Reducerea cantităţilor de deşeuri biodegradabile

Deoarece deşeurile organice reprezintă cea mai mare proporţie din fluxul deşeurilor solide municipale/ orăşeneşti/ comunale (55-71 %), cea mai mare reducerea de deşeuri destinate eliminării poate fi obţinută prin separarea acestora.

Recuperarea de materii organice va implica producerea de amendamente pentru sol. Aceasta se va

realiza direct prin fabricarea de compost, urmând după o colectare separată a fracţiunii organice sau după o separare a deşeurilor.

Obiective specifice :

- Eliminarea depozitării necontrolate a deşeurilor

- Colectarea tuturor deşeurilor şi a ambalajelor, inclusiv din mediul rural

- Colectarea selectivă

Opţiuni de atingere a obiectivelor şi evaluarea lor în funcţie de condiţiile locale

Eforturile în managementul deşeurilor se vor concentra asupra asigurării de metode adecvate de

tratare şi eliminare pentru cantităţi din ce în ce mai mari de deşeuri solide generate de gospodării, instituţii, comerţ, etc. Totuşi ca rezultat al interesului crescut asupra managementului de deşeuri sigur din punct de vedere al mediului, s-a găsit ca relevantă influenţarea generării de deşeuri şi ca motivată reciclarea deşeurilor. 

Această opţiune se va exprima în strategia de management din judeţul Caraş – Severin, iar priorităţile regionale – locale în managementul de deşeuri vor fi :

- Reducerea deşeurilor prin prevenirea pătrunderii materialelor reciclabile şi a celor organice compostabile, în fluxurile finale de deşeuri;

- Reducerea la sursă;

- Separarea la sursă (în punctele de generare);

- Recuperarea materialelor reciclabile şi refolosibile;

- Valorificarea deşeurilor prin recuperare de materiale sau recuperare de energie;

- Depozitarea finală a deşeurilor în amplasamentelor corespunzătoare;

Gestionarea deşeurilor se va realiza prin : precolectare, colectare selectivă la sursă, (transport la un depozit de transfer), tratare, transport în vederea eliminării deşeurilor în depozitul final. 

Factorii care condiţionează gestiunea deşeurilor în judeţ sunt de natură organizatorică, financiară, geografică etc.

La nivel de judeţ vor funcţiona 51 unităţi specializate pentru gestionarea deşeurilor municipale/ orăşeneşti/comunale dotate corespunzător cu utilaje pentru colectarea deşeurilor şi pentru transportul acestora în etapa 2005. 

Se vor promova proiecte pentru gestionarea integrală a deşeurilor sau pentru constituirea unor amplasamente de depozite ecologice.

Deoarece judeţul Caraş - Severin este situat într-o zonă predominant colinară, iar dispersia localităţilor este relativ mare, se impune promovarea unui management zonal de gestionarea a deşeurilor. Acesta se va realiza prin constituirea unor depozite ecologice zonale dotate cu toate utilităţile. Colectarea şi transportul deşeurilor se va realiza în mai multe depozite de tranzit unde va avea loc şi recuperarea deşeurilor valorificabile. Deşeurile care nu pot fi valorificate se vor elimina în depozite finale. Transportul deşeurilor în depozite finale se va realiza cu utilaje compactoare (autogunoiere) de mare capacitate pentru reducerea preţului de cost la transport.  

La nivelul judeţului sunt disponibile amplasamente pentru instalaţii noi de tratare, recuperare, în vederea valorificării şi pentru eliminarea finală.

Deoarece actualele depozite sunt necorespunzătoare din punct de vedere al protecţiei mediului şi 

nu îndeplinesc condiţii pentru a fi autorizate, aceste depozite nu pot fi utilizabile în continuare pentru

depozitarea deşeurilor municipale/orăşeneşti/comunale.

	
	
	Etapa I 2005
	Etapa II 2010 

	
	
	Varianta I

Volum (mc)
	Varianta 2

Volum (mc)
	Varianta 3

Volum (mc)
	Varianta I

Volum mc)
	Varianta 2

Volum (mc)
	Varianta 3

Volum (mc)

	1. Municipale
	1.1. Reşiţa – Bocşa 
	Reşiţa - Ezeriş
	Bocşa – Doclin
	Bocşa – Ramna 
	Ramna
	Doclin
	Berzovia 

	
	
	15.700
	5.000.000
	144.537
	20.000
	7.000.000
	

	
	1.2. Caransebeş – Oţelu Rolu
	Caransebeş-Tr.Ruieni
	Oţelu Roşu- Zăvoi
	
	Oţelu Roşu
	Bucoşniţa
	C-tin Daicoviciu

	
	
	10.000
	3.700.000
	85.466
	4.000
	2.000.000
	

	2. Orăşeneşti
	2.1. Băile Herculane 
	Mehadia
	Domaşnea
	
	Domaşnea 
	
	

	
	
	1.000
	1.000.000
	32.049
	2000
	1.000.000
	

	
	2.2. Oraviţa 
	Oraviţa-Ciudanoviţa
	Răcăşdia
	
	Răcăşdia
	Vrani
	

	
	
	1.000
	1.250.000
	29.092
	2.000
	1.000.000
	

	
	2.3. Moldova Nouă 
	Moldova N-Pescari
	Pojejena
	
	Pojejena
	Berzasca
	

	
	
	1.500
	1.000.000
	34.142
	2.000
	1.000.000
	

	3. Comunale
	3.1. Bozovici


	Bozovici-Prigor
	Dalboşeţ
	
	Dalboşeţ
	Şopotu Nou
	

	
	
	800
	750.000
	17.424
	1.000
	500.000
	

	
	TOTAL
	30.000
	12.700.000
	340.710
	31.000
	12.500.000
	


Proiecte pentru îmbunătăţirea gestiunii deşeurilor

Implementarea gestiunii deşeurilor diferă destul de mult în funcţie de mărimea unităţii administrativ-teritoriale, în funcţie de amplasarea acesteia într-o zonă urbană sau rurală, precum şi de contextul geografic.


Soluţia adoptată în prezent este evacuarea în depozite de gunoi. În perspectivă se va pune accent pe soluţii alternative referitoare la întregul ciclu al gestiunii deşeurilor începând cu evitarea producerii  deşeurilor municipale/orăşeneşti/comunale,  până la valorificarea deşeurilor şi diferite modalităţi de evacuare a acestora. În acest sens este necesară întocmirea programelor de acţiune pentru gospodărirea deşeurilor. Astfel, începând din anul 2001, în municipiul Reşiţa s-au accesat diferite programe cu finanţare externă şi a început implementarea unor proiecte vizând gestiunea deşeurilor şi sunt în pregătire alte proiecte cu specific de management al deşeurilor (colectarea selectivă şi reutilizarea deşeurilor de plastic, instalaţia de ardere a uleiurilor uzate cu recuperare de energie).


La nivelul judeţului Caraş-Severin s-a creat un colectiv de specialişti din diferite domenii, sub auspiciul Prefecturii, în vederea elaborării proiectelor de infrastructură de mediu care necesită investiţii mari (haldine zonale, staţii de epurare municipale/orăşeneşti).

În prezent se află în derulare următoarele proiecte privind gestiunea deşeurilor:

	Nr. crt.
	Denumire proiect
	Iniţiator proiect
	Parteneri
	Scurtă descriere a proiectului/perioada de implementare
	Valoarea grantului
	Program de finanţare

	1.
	Crearea reţelei de colectare selectivă a uleiurilor uzate
	IPM Reşiţa
	Prefectura jud.CS
	Reţea de colectare a uleiurilor uzate în Regiunea Vest

2001 – 2004

Capacitate – 1.000 to/an

- 1l ulei uzat = 0,0393 Euro la rafinărie

- cost transport 1 l ulei = 0,029 Euro
	146.014 Euro
	Life mediu

	2. 
	Constituirea gardienilor ecologici în zona rurală a Timişului Superior
	IPM Reşiţa
	Primăriile 

Slatina-Timiş

Teregova

Armeniş

Buchin

ONG-uri
	Crearea primului serviciu de salubrizare rurală, angajare rromi

2001
	16.901 Euro
	Phare – Fondul de parteneriat ptr. rromi

	3.
	Parteneriat public-privat pentru colectarea selectivă a deşeurilor în municipiul Reşiţa
	ONG
	IPM Reşiţa

Prefectura 

SC Birta

Group SA
	Organizarea unei reţele de colectare selectivă a deşeurilor municipal
	21.470 USD
	


Proiecte în faza de propunere 

	1.
	Închidere haldine existente şi crearea unei haldine ecologice zonale
	Consiliul Judeţen CS
	1. PEED Viena

2. IPM Reşiţa
	Închiderea a 77 depozite necontrolate şi deschiderea unei haldine ecologice în zona Colţan – Bocşa

Capacitate 150.000 t/an
	21.470 USD
	Fonduri externe + cofinanţare în natură

	2.
	Reţea de colectare selectivă a deşeurilor urbane în judeţul CS
	IPM Reşiţa
	Toate primăriile

Consiliu Judeţean CS
	Organizarea unei reţele de colectare selectivă a deşeurilor urbane
	500.000 Euro
	Fonduri externe + cofinanţare în natură

	4.
	Extinderea reţelei de colectare selectivă a uleiurilor uzate şi la filtrele de ulei
	IPM Reşiţa
	SC Petrom SA

Prefectura
	Înfiinţarea unei staţii de ardere a uleiurilor uzate şi a componentelor inflamabile din filtrele de ulei
	750.000 Euro
	Fonduri externe + cofinanţare în natură

	5.
	Reţea de colectare selectivă a plasticelor în judeţul Caraş-Severin
	Consiliul Judeţean CS
	1.Toate primăriile

2.IPM Reşiţa
	Reţea de colectare selectivă a plasticelor 
	200.000 Euro
	Fonduri externe + cofinanţare în natură


	5.
	Managementul deşeurilor solide în municipiul Reşiţa
	SC Petrom SA
	1.Primăria Reşiţa

2.SC Remat SA

3.Asociaţia IMM Reşiţa

4.Uniunea Municipală a Asociaţilor şi Proprietarilor şi Loacatarilor
	Colectarea selectivă, depozitarea materialelor sortate şi valorificarea acestora prin firme specializate
	80.000 Euro
	Programul de dezvoltare al naţiunilor unite


Costuri prognozate pentru:

	
	
	UM
	Etapa I
	Etapa Ii
	Total

	Colectare selectivă, depozitarea materialelor sortate şi valorificarea acestora prin firme specializate
	
	Euro
	120.000
	160.000
	280.000

	Transport
	6 buc
	Euro
	260.000
	130.000
	390.000

	Tratare ; incinerator deşeuri speciale
	2 buc
	Euro
	50.000
	50.000
	100.000

	Depozitare
	
	Euro
	12.700.000
	12.500.000
	25.200.000

	Închidere depozite epuizate
	20 ha
	Euro
	200.000
	400.000
	600.000

	Propagandă mass-media pentru susţinerea măsurilor de reducere a deşeurilor
	350.000 locuitori
	Euro
	250.000
	100.000
	350.000


Măsuri specifice pentru categorii speciale de deşeuri, din gospodăriile populaţiei (toxice, diluanţi, resturi de vopsele, produse foto-chimice, uleiuri uzate, baterii auto şi altele), pentru deşeuri spitaliceşti.

Se va avea în vedere ca aceste deşeuri speciale să nu pătrundă în fluxul de deşeuri municipale/orăşeneşti/comunale deoarece pot produce un impact important asupra mediului şi sănătăţii umane atunci când sunt gospodărite defectuos. Gospodărirea deşeurilor speciale este dificilă din cauza lipsei de resurse financiare pentru gospodărirea unor astfel de deşeuri şi a faptului că tehnologia necesară pentru gospodărirea deşeurilor speciale nu este disponibilă. Cele mai importante măsuri realizabile sunt cele legate de gospodărirea integrată a deşeurilor şi anume :

- minimizarea deşeurilor speciale

- reciclarea

- tratarea (incluzând incinerarea)

- eliminarea finală

Deşeurile spitaliceşti infecţioase se vor trata prin incinerare sau dezinfecţie. Incinerarea se va realiza în incinta spitalelor. Aceste incineratoare vor presta servicii pentru spitalele învecinate şi pentru cabinete private cu profil sanitar şi sanitar-veterinar.

Deşeurile speciale din categoria celor reprezentate de: vopsele, diluanţi, conservanţi pentru lemn, pesticide, agenţi de curăţire menajeri, sunt generate în gospodării în cantităţi mici. Aceste deşeuri se vor elimina separat sau se vor recicla. Pentru deşeurile din baterii şi acumulatori uzaţi precum şi uleiurile uzate se vor înfiinţa, începând cu trimestrul II 2002, reţele de puncte de preluare-colectare în vederea reciclării.

Nămolurile rezultate de la staţiile de epurare a apelor uzate menajere, lichidele septice din bazinele vidanjabile şi fosele septice, conţin cantităţi mari de agenţi patogeni şi adeseori poluanţi chimici, de

aceea aceste deşeuri necesită o tratare şi o eliminare corespunzătoare. 

Se vor lua măsuri de prevenire a volumelor mari de nămol prin separarea sistemelor de canalizare a apelor uzate şi a celor pluviale. 

Se vor lua măsuri pentru promovarea unor proiecte de reabilitare a reţelelor de canalizare pentru separarea evacuării apelor uzate industriale de cele menajere. 

Nămolurile rezultate vor fi tratate prin uscare, tratare cu var, compostare sau co-compostare împreună cu deşeurile şi materialele organice, urmată de aplicarea acestora ca amendamente pentru sol.

Deşeurile voluminoase care se pot reutiliza vor fi distribuite familiilor sărace sau vor fi dezmembrate şi valorificate pe părţi în vederea reciclării. Componentele nevalorificabile vor fi eliminate în depozitele de deşeuri menajere.

Capitolul  - GESTIUNEA DEŞEURILOR AGENŢILOR ECONOMICI

Agenţi economici

La nivelul anului 2000 pe raza judeţului au funcţionat un număr de 9074 agenţi economici din care 

pe domenii de activitate :

1.Total industrie 
- 1770 agenţi economici

din care

- industrie extractivă 
-     46 agenţi economici

- industria prelucrătoare - 1724 agenţi economici

2.Servicii 742 agenţi economici

din care

- reciclare deşeuri 
-    53

- energie electrică 
- 3

- energie termică
- 5

- unităţi de salubritate

- alte servicii 

- 676

3. Comerţ 
5690 agenţi economici

4. Turism
862 agenţi economici

În cursul anului 2000 agenţii economici au generat, valorificat, eliminat următoarele categorii şi 

cantităţi de deşeuri :

4.2. Situaţia gestionării deşeurilor de producţie pe anul 2000

	Nr. crt.
	Categoria de deşeuri
	U.M.
	Cantităţi produse
	Cantităţi valorificate
	Cantităţi eliminate
	Stoc
	Obs. 

	1.
	Steril minier
	to
	2.680.000
	-
	2.680.000
	-
	-

	2.
	Deşeuri de la producerea băuturilor
	to
	750
	750
	-
	-
	-

	3.
	Deşeuri de la prelucrarea lemnului şi mobilei
	to
	15.000
	10.125
	1.055
	3.820
	-

	4.
	Deşeuri textile
	to
	1.800
	-
	1.800
	-
	-

	5.
	Reziduuri rezultate din procese industriale
	to
	40.300
	12.200
	28.100
	-
	-

	6.
	Soluţii uzate şi nămoluri cianurate
	to
	1,60
	-
	-
	1,60
	Depozit special

	7.
	Soluţii acide
	to
	120
	120
	-
	-
	-

	8.
	Deşeuri de la modelarea şi tratamente de suprafaţă a metalelor 
	to
	25.700
	24.100
	1.600
	-
	-

	9.
	Deşeuri din ambalaje şi materiale absorbante
	to
	516
	441
	75
	-
	-

	10.
	Anvelope uzate
	to
	42
	-
	-
	42
	-

	11.
	Vehicule şi echipamente casate
	to
	55.316
	55.316
	-
	-
	-

	12.
	Baterii şi acumulatori uzaţi
	to
	18
	55.316
	-
	-
	-

	13.
	Uleiuri uzate
	to
	180
	160
	-
	20
	-

	14.
	Deşeuri din construcţii şi demolări
	To
	276
	28
	248
	-
	-

	15.
	Pământuri şi materiale excavate
	to
	3.925
	-
	-
	3.925
	

	
	Total din care
	to
	2.823.944,6
	103.258
	2.712.878
	7.808,6
	

	
	Deşeuri industriale
	to
	140.019,6
	
	
	
	

	
	Deşeuri miniere
	to
	2.683.925,0
	
	
	
	


Gestionarea deşeurilor de producţie pe categorii conform Catalogului European, este realizată după cum urmează:

1) Deşeuri rezultate de la extracţia şi prelucrarea materiilor prime – activitate minieră

Cu toate că activităţile miniere din judeţ s-au redus sterilul minier din subteran şi sterilul depozitat în iazurile de decantare continuă să ocupe un loc important în producerea de deşeuri. Deşeurile de steril minier sunt depozitate în depozitele de steril (61), suprafaţa acestora este de 304,37 ha şi 316,01 ha iazuri de decantare. 

Actualele halde de steril iazuri de decantare implică câteva aspecte tehnico –economice, sociale, de mediu şi anume : 

a. Necesitatea asigurării stabilităţii depozitelor de steril prin lucrări specifice în scopul prevenirii catastrofelor ecologice;

b. Prevenirea poluării mediului înconjurător de substanţe antrenate de pe halde prin ape şi vânt;

c. Reintegrarea în circuitul economic şi ecologic a terenurilor ocupate de depozitare;

O analiză a cantităţilor de deşeuri miniere, a caracteristicilor geomecanice, a condiţiilor de prelevare, transport, va permite folosirea deşeurilor miniere ca material de umplutură în construcţii şi agricultură, la ameliorarea terenurilor agricole şi silvice degradate. Aceste deşeuri provenite din decopertări şi excavaţii subterane transportate şi depozitate mecanic pe cale uscată pot fi utilizate în sectorul de construcţii. În ultimii ani a început exploatarea haldelor de steril pentru prelucrarea în staţii de concasare în vederea utilizării nisipului şi sorturilor în construcţii. 

S-au efectuat cercetări experimentale vizând utilizarea deşeurilor provenite de la preparaţiile miniere stocate în iazurile de decantare ca amendament în agricultură, urmând ca în urma unor cercetări aprofundate să se propună valorificarea acestora. 

2) Din industria de producere a băuturilor rezult_ anual cca. 750 to. deşeuri semilichide care sunt valorificate în totalitate la diverse persoane fizice şi juridice pentru hrana animalelor.

3) De la prelucrarea lemnului şi a mobilei au rezultat cca. 15 mii to deşeuri lemnoase din care cca.7500 to sunt reprezentate de margini şi lăturoaie din lemn care sunt valorificate în totalitate ca lemn de foc, de către diferite persoane fizice şi juridice precum şi în cadrul unităţilor producătoare. 

Deşeurile de rumeguş se valorifică în cadrul unităţilor generatoare în vederea incinerării pentru producerea de energie în procent de cca. 35 %, respectiv 2 625 to. 3820 to sunt stocate în vederea valorificării sau eliminării ulterioare şi cca. 1055 to sunt eliminate în depozite de deşeuri menajere orăşeneşti / comunale.

4) Reziduuri rezultate din procesele industriale (zguri, blazuri cenuşi,etc.). 

În cursul anului 2000 au rezultat 40 300 to. Aceste deşeuri au fost produse în Reşiţa şi Oţelu Roşu. Din acestea cca. 12 200 to. s-au valorificat în cadrul unităţilor producătoare iar 28 100 to au fost eliminate în cele 2 depozite industriale ale unităţilor S.C. CSR SA Reşiţa şi S.C. GAVAZZI STEEL Oţelu Roşu. 

Din industria metalurgică şi siderurgică în cadrul proceselor de producţie rezultă deşeuri de zgură etc., care pun probleme de depozitare. Pe lângă faptul că aceste depozite ocupă suprafeţe apreciabile de teren sunt şi surse permanente de poluare pentru apele de suprafaţa, atmosfera – aşezări umane, etc. Datorită neamenajării corespunzătoare, neîntreţinerii şi instabilităţii aceste depozite pot afecta căile de transport şi comunicaţii, ape de suprafaţă, etc. Aproape toate categoriile de deşeuri metalurgice şi siderurgice pot avea utilizări multiple în construcţii (prepararea de materiale de construcţii, straturi termoizolante, umpluturi, etc.) şi în agricultură ca amendamente pentru sol.

5) De la modelarea şi tratamentele de suprafaţă ale metalelor au rezultat 25 700 to deşeuri care s-au valorificat în totalitate prin reciclare. Din cantitatea totală rezultată 24 100 to s-au reciclat în interiorul unităţilor producătoare.

6) Din casarea vehiculelor şi a utilajelor au rezultat 50 316 to deşeuri metalice din care 42 000 to s-au valorificat în cadrul unităţilor producătoare.

7) Deşeuri de la construcţii, demolări amenajări de spaţii construite etc. În cursul anului 2000 a rezultat o cantitate de 276 to. din care cca. 28 to. au fost valorificate în cadrul unităţilor iar 248 to. au fost eliminate în depozitele industriale din Reşiţa şi Oţelu Roşu. 

Cantităţi reduse din aceste deşeuri au fost eliminate şi în depozite de deşeuri menajere. Aceste deşeuri sunt constituite din multiple materiale, astfel că dup_ extragerea unor materiale valorificabile, lemn, fier, etc., pot fi utilizate în construcţii (betoane ciclopiene, zidărie, fundaţii, umpluturi, etc.).

8) Soluţii uzate şi nămoluri cianurate în cantitate de 1,6 to. Sunt stocate în depozite speciale în vederea neutralizării. Deşeurile de tip şlam de carbid 92 to sunt valorificate în construcţii cca. 37 to., iar restul de 55 to., sunt eliminate în depozite industriale existente.

9) Pământuri şi materiale de excavaţie, 3 925 to., sunt depozitate pe sol. Acestea se pot valorifica ca materiale de umplutură, de acoperire, etc.

10) Deşeurile din ambalaje: 516 to., din care valorificate 441 to. iar restul de 75 to. au fost eliminate sub formă de deşeuri menajere.

Deşeuri speciale din baterii şi acumulatori uzaţi respectiv uleiurile uzate au fost generate în cantităţi de 18 to. acumulatori uzaţi şi 180 to., uleiuri uzate. Datorită nerealizării reţelelor de colectare a acestor deşeuri în vederea reciclării, cantităţi însemnate din aceste deşeuri sunt stocate în diferite locuri, de cele mai multe ori improprii, iar uleiurile uzate care nu s-au predat spre valorificare au fost folosite fie prin reutilizare (completări de ulei, ulei de transmisie, etc.), fie că au fost incinerate pentru producerea de energie în instalaţii existente neomologate şi neautorizate. 

Ca urmare a retrocedării terenurile agricole foştilor proprietari toate unităţile cooperatiste cu profil agricol (fostele CAP ) au fost desfiinţate, iar o serie de unităţi agricole de stat şi-au redus foarte mult activitatea de producţie, ceea ce a dus la neutilizarea în termenele de valabilitate a unor cantităţi apreciabile de produse pesticide, care constituie actualele stocuri de deşeuri de pesticide. 

Se constată că pe raza judeţului sunt depozitate cantităţi apreciabile de deşeuri toxice de pesticide interzise, cu termen de valabilitate depăşit şi neidentificate care constituie un risc ecologic permanent datorită următoarelor cauze:

1. O serie de depozite şi magazii nu sunt asigurate cu încuietori corespunzătoare, iar la multe obiective nu este asigurată paza organizată, existând pericolul sustragerii acestora. 

2. Stocurile de deşeuri de pesticide sunt în majoritate cele provenite de la fostele unităţi agricole cooperatiste şi de stat, sunt stocuri vechi de peste 10 – 15 ani, fapt pentru care ambalajele metalice, din PVC, saci de hârtie şi polietilenă sunt într-un stadiu avansat de degradare.

3. Pe raza judeţului Caraş – Severin nu exist_ posibilităţi de neutralizare şi eliminare definitivă a

deşeurilor de pesticide.

Impactul deşeurilor de producţie asupra mediului

Cu toate că majoritatea agenţilor economic cu potenţial ridicat de poluare sunt în restructurare, aceştia încă produc cantităţi apreciabile de deşeuri. Datorită depozitării în spaţii neamenajate, evacuarea deşeurilor direct pe sol sau în cursurile de ape produc o serie de efecte negative asupra agroecosistemelor, ecosistemelor forestiere şi acvatice, aşezărilor umane. 

Ocuparea unor suprafeţe de teren prin depozitarea deşeurilor de producţie are ca efect scoaterea din circuitul economic a unor importante suprafeţe de teren. Suprafeţele de teren ocupate cu deşeuri

industriale sunt în total de 682,83 ha din care:

- depozite de steril 304,37 ha

- iazuri de decantare 316,01 ha

- halde de zgură şi cenuşi 62,45 ha

Aceste depozite constituie factor de risc şi poluare pentru apele de suprafaţa şi subterane, terenuri adiacente, viaţa animalelor şi a oamenilor cât şi deteriorarea peisajului, iar datorită instabilităţii sunt surse de risc permanent pentru căile de comunicaţii şi transport precum şi pentru aşezările umane.


Halde de steril sunt provenite de la : minele Anina, Ponor, Cariera de banatite, Doman, Mina Lupac, Mehadia, Cozla, Sasca, Ruschiţa, Ciudanoviţa, mina Donrei, Mina Natra, Galeria Răpşag – în suprafaţă totală de 304,37 ha.


Iazuri de decantare provin de la : S.C. moldomin, Mina Ruschiţa, Secţia minieră Bocşa, SC. CS Reşiţa – în suprafaţă totală de 316,01.

Halde de zgură şi cenuşă provind de la S.C. Gavazzi Steel, S.C. CSR, CTE Crivina Anina în suprafaţă totală de 62,45 ha. 

Din totalul celor 61 halde de steril, 30 de halde în suprafaţă de 84,2 ha deţin proiect de reconstrucţie ecologică în vederea redării în circuitul agrosilvic. 

Iazurile de decantare (Iazurile de decantare Valea Porcului şi Valea Ciotorogului – Ruschiţa, Iazurile de decantare Nr. 1 şi Nr. 2 – Bocşa) în suprafaţă de 43,61 ha sunt în reconstrucţie ecologică. Haldele de zgură (Reşiţa şi Oţelu Roşu) în suprafaţă de 51,2 ha sunt în procesul de valorificare a unor materiale reciclabile şi recuperabile. 

Halda de zgură A Reşiţa în suprafaţă de 31,5 ha şi capacitate 6 000 000 to este în procesul de valorificare prin:

- recuperarea avansată a fierului şi scoaterea lui pe 4-5 sorturi calitative şi valorificarea acestora;

- granularea şi sortarea zgurii pe 5-6 fracţiuni granulometrice destinate infrastructurilor de autostrăzi, terasamente CF, diverse amenaj_ri, valorificarea acestora;

- fasonarea de materiale de construcţii din zgură (cărămizi, blocuri, cimenturi, mortare) şi valorificarea acestora;

- recuperarea deşeurilor refractare, valorificarea acestora.

În funcţie de metoda de exploatare utilizată, durata de exploatare este de 27,5 – 51,5 ani.

Prognoza

Tendinţele în abordarea problemei deşeurilor vor trebui să ţină cont de următoarele aspecte:

- Reducerea cantităţii de deşeuri generate;

- Evitarea poluării mediului.

Strategia de management al deşeurilor se va realiza prin promovarea urm_toarelor ac_iuni:

- Prevenirea apariţiei deşeurilor;

- Tratarea deşeurilor la locul generării acestora;

- Promovarea reciclării şi reutilizării;

- Optimizarea metodelor de eliminare finală pentru deşeurile ce nu pot fi altfel valorificate.

O ateţ_ie deosebită se va acorda deşeurilor periculoase, speciale. Se va urmări prevenirea apariţiei lor, promovarea la maxim a reciclării şi dezvoltarea unei structuri bine organizate de eliminare a lor în siguranţă.

1. Prevenirea apariţiei deşeurilor

1.1 În faza de proiectare a produselor – prin elaborarea unor concepte în scopul realizării unor produse cu durată de viaţă mai îndelungată, din materiale care permit reciclarea lor ulterioară, uşor demontabile în vederea reparării sau înlocuirii diferitelor componente.

1.2 În faza de execu_ie a produselor (în întreprinderi) – prin prevenirea pierderilor, utilizând metodele cele mai eficiente de transport şi depozitare a materialelor, introducerea întreţinerii preventive, creşterea randamentului de producţie.

1.3 Prevenirea apariţiei deşeurilor periculoase – prin reducerea şi chiar eliminarea tehnologiilor poluante.

În vederea limitării şi eliminării producerii de deşeuri periculoase se vor avea în vedere următoarele:

- înlocuirea proceselor tehnologice de galvanizare pe bază de cianuri alcaline cu procese tehnologice de galvanizare pe bază de soluţii alcaline (fără cianuri), nepoluante;

- utilizarea unor înlocuitori pentru produsele de azbest.

2. Tratarea deşeurilor la locul generării – va avea drept scop reducerea volumului deşeurilor

prin procedee ca: mărunţire, presare, balotare, brichetare. Deşeurile periculoase de producţie vor fi tratate separat prin procedee şi solu_ii specifice în vederea depozitării temporare şi eliminării în condiţii de siguranţă pentru sănătatea populaţiei şi a mediului înconjurător.

3. Reciclarea şi reutilizarea diferitelor tipuri de deşeuri de producţie :

3.1 Deşeuri metalice tratate prin reducerea dimensiunilor, presare, balotare vor fi reciclate în interiorul întreprinderilor sau se vor valorifica prin unităţi specializate.

3.2 Deşeurile de la prelucrarea lemnului şi fabricarea mobilei – se vor valorifica în întregime ca material combustibil în vederea producerii de energie, pentru încălzirea gospodăriilor (brichete din rumeguş). Stocarea temporară a rumeguşului se va realiza în incinte special amenajate în vederea preîntâmpinării poluării factorilor de mediu.

3.3 Deşeuri rezultate din industria minieră – se vor stoca în depozite de tip halde de steril, iazuri de decantare, cu posibilităţi de valorificare ulterioară (în cazul haldelor de steril). Acestea vor fi amenajate şi exploatate corespunzător în vederea evitării poluării mediului.

3.4 Deşeuri textile – pentru cele cu conţinut ridicat de materiale sintetice se vor identifica soluţii în vederea valorificării.

3.5 Deşeuri de la modelarea şi tratamente de suprafaţă a metalelor – se vor recupera în totalitate în vederea reciclării în unitate sau se vor valorifica prin firme specializate.

3.6 Deşeuri rezultate din industria siderurgică, metalurgică etc – se vor depozita în depozitele industriale existente în vederea valorificării ulterioare.

3.7 Deşeurile din ambalaje – din hârtie şi carton se vor colecta la sursă în vederea reciclării.

3.8 Deşeurilor din construcţii şi demolări – se vor valorifica în vederea reciclării la maximum a fracţiunilor din metal, lemn iar materialele nevalorificabile se vor elimina în depozite orăţeneşti ca material de acoperire.

3.9 Deşeurile speciale din categoria uleiurilor uzate şi a bateriilor şi acumulatorilor  uzaţi – se vor colecta prin re_ele specializate în vederea reciclării şi reutilizării.

3.10 Anvelope uzate – cele cu inserţie textilă se vor valorifica în vederea reciclării iar cele cu inserţie metalică se vor stoca pe platforme  până la găsirea unor soluţii ecologice de valorificare.

Prezentul PLAN DE GESTIONARE A DEŞEURILOR a fost adoptat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Caraş-Severin din 03.2002

SURSĂ : Inspectoratul Judeţean de Protecţie a mediului.
PAGE  
166

_1162882822

_1162883169

_1162882287

